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Z rynku

praktycznie+komfortowo

Gospodarka     w liczbach

Polskie Stowarzyszenie Producentów Styropianu 
(PSPS) włączyło się w zainicjowaną przez Mini-
sterstwo Infrastruktury i Budownictwa środowi-
skową debatę na temat parametryzacji wyrobów 
budowlanych. W ocenie PSPS wprowadzenie do 
przepisów techniczno-budowlanych wymagań 
dotyczących właściwości użytkowych wyrobów 
budowlanych w większym niż obecnie zakresie 
może być jedną z metod poprawy jakości wy-
robów dostępnych na rynku oraz ułatwiać kon-
sumentom wybór odpowiednich produktów.
– Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa zna-
komicie rozumie potrzeby konsumentów wyrobów 
budowlanych – ocenił prezes Polskiego Stowa-
rzyszenia Producentów Styropianu Kamil Kiejna. 
– W polskim prawodawstwie brakuje dziś regu-
lacji szczegółowych, które dawałyby nabywcom 
miarodajną informację, jak odpowiednio dobie-
rać wyroby budowlane zależnie od ich przezna-
czenia. Obecnie nie sposób zweryfikować, czy 
deklarowane poziomy parametrów, decydujące 
o przydatności wyrobu do określonych zastoso-
wań, rzeczywiście są do tych zastosowań przy-
datne. Producent deklaruje zgodność wyrobów 
z normami europejskimi, w których zastosowanie 
wyrobów opisane jest ogólnikowo. Konsument 
może być zdezorientowany – stwierdził szef PSPS.
PSPS stoi na stanowisku, że brak krajowych prze-
pisów określających wymagane parametry tech-
niczne wyrobów budowlanych przyczynił się do 
pogorszenia jakości produktów stosowanych 
w polskim budownictwie. – Obecnie, w odróż-
nieniu od okresu przed rokiem 2004, gdy obo-
wiązywały polskie normy, o ofercie rynkowej 
decyduje w dużej mierze wyłącznie popyt wy-
nikający z ceny produktu. Oznacza to, że najtań-
sze wyroby budowlane o najniższej jakości czę-
ściej niż dawniej znajdują odbiorców. Pamiętaj-
my poza tym, że bezpieczeństwo użytkowania 

wyrobu zależy nie tylko od zgodności z deklara-
cją, ale także od przydatności wyrobu do okre-
ślonego zastosowania w inwestycji budowlanej. 
Nabywcy często nie zdają sobie z tego sprawy – 
podkreślił prezes Kiejna.
Prezes PSPS przypomniał, iż akcje informacyjne dla 
konsumentów to jedno z podstawowych działań 
prowadzonej przez niego organizacji. – Uczymy, 
na co zwracać uwagę, kupując styropian, oraz 
przestrzegamy, że najtańsze i najsłabsze mate-
riały termoizolacyjne mogą nie zapewniać sku-
tecznego ocieplenia, a w konsekwencji zakłada-
nych oszczędności w kosztach ogrzewania. Edu-
kacja rynku to jednak zadanie na lata. Wzmoc-
nienie naszych sta-
rań formalnymi wy-
mogami w zakresie 
minimalnych para-
metrów wyrobów 
do izolacji cieplnej 
do poszczególnych 
zastosowań w bu-
downictwie z pew-
nością przyspieszy-
łoby ten proces. Na-
sze stowarzysze-
nie, z poparciem re-
sortu infrastruktu-
ry i budownictwa, 
rozpoczęło już takie 
prace nad minima-
mi aplikacyjnymi dla styropianu. Doceniamy, że 
ministerstwo przychylnie odnosi się to tego typu 
inicjatyw branżowych – powiedział prezes Kiej-
na. Zadeklarował również, że stowarzyszenie po-
pierać będzie wszelkie działania Ministerstwa In-
frastruktury i Budownictwa na rzecz opracowa-
nia, ustanowienia i wprowadzenia do polskich 
przepisów budowlanych regulacji, które określa-

łyby obligatoryjne minimalne poziomy parame-
trów technicznych do podstawowych zastoso-
wań wyrobów do izolacji budynków.
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wzrost zadłużenia 
w transporcie 
drogowym
Zadłużenie firm zajmujących się transportem 
drogowym w ciągu niecałego roku wzrosło 
o ponad 150 mln zł i wynosi obecnie 664 
mln zł. Wzrosła także liczba dłużników – o 4 
tys. do prawie 21 tys. Jest to wynik piętrzą-
cych się kłopotów przewoźników w działalno-
ści transgranicznej – zarówno na wschodzie, 
jak i zachodzie Europy. To główne fakty za-
warte w najnowszym raporcie Krajowego 
Rejestru Długów Biura Informacji Gospo-
darczej SA „Polski transport stoi w korku 
zatorów płatniczych – sytuacja finansowa 
w branży”, którego partnerem jest Związek 
Pracodawców „Transport i Logistyka Polska”.
O problemach polskich firm transportowych 
spowodowanych embargiem rosyjskim wpro-
wadzonym w 2014 r. mówi się już od daw-
na. W tym aspekcie ucierpiały one najbar-
dziej, gdyż wcześniej zdecydowanie domi-
nowały one w transporcie towarów z obsza-
ru Unii na Wschód. Spadek eksportu z UE 
do Rosji o kilkadziesiąt procent spowodo-
wał, że polscy przewoźnicy stanęli przed 
wyzwaniem totalnej reorganizacji funkcjo-
nowania firm i konieczności poszukiwania 
nowych kontraktów i zleceń w celu zasypa-
nia powstałej luki.
Od niedawna problematyczne stają się tak-
że kursy w głąb UE. Stopniowe wprowadza-
nie barier i przeszkód dla firm z Europy Cen-
tralnej i Wschodniej na poszczególnych ryn-
kach zachodnich sprawia, że grono prze-

woźników popadających w tarapaty zwięk-
sza się. Prawdziwym ciosem może okazać 
się tzw. sojusz drogowy, który jest jawnym 
elementem gry Francji, Austrii, Belgii, Da-
nii, Niemiec, Włoch, Luksemburga, Szwe-
cji i Norwegii na rzecz wspierania własnych 
firm kosztem zagranicznej (w tym polskiej) 
konkurencji.
Innym palącym problemem polskiej bran-
ży transportowej jest ciągle rosnący defi-
cyt kierowców. Szacuje się, że aktualny ich 
niedobór może osiągać nawet wartość 100 
tys. Zjawisko to się pogłębia, gdyż każde-
go roku z pracy odchodzi 25 tys. pracowni-
ków, a zapotrzebowanie na ich usługi sta-
le rośnie. Tej luki nie jest w stanie wypeł-
nić nabór nowych pracowników, również ze 
Wschodu. Według szacunków, aby zaspo-
koić popyt na pracę, co roku powinno poja-
wiać się 60 tys. nowych kierowców. W per-
spektywie najbliższych lat problem może 
być jeszcze bardziej palący, gdyż około 40 
proc. kierowców ma 65 lat i więcej. Trud-
ną sytuację branży transportowej potwier-
dzają także najnowsze dane Krajowego Re-
jestru Długów.
Łączne zadłużenie branży transportowej no-
towane w KRD wynosi aż 664 144 592,32 
zł, co oznacza wzrost o 36 proc. w porów-
naniu do lutego ubiegłego roku. W tym cza-
sie przybyło również 4 tys. nowych dłużni-
ków reprezentujących tę branżę i aktualnie 
jest ich 20 928. Symbolem pogłębiającego 
się kryzysu jest rekordowy dług jednej fir-

my odnotowany w KRD. Jeśli rok temu było 
8 mln zł, to aktualny „rekordzista” jest wi-
nien wierzycielom przeszło 44 mln zł. Po-
nadto w KRD jest notowane kilkanaście firm 
z długiem przekraczającym 1 mln zł.
Istnieje także kilka głównych kategorii pod-
miotów, u których zadłużają się firmy trans-
portowe. Przede wszystkim są to instytucje fi-
nansowe – banki i firmy leasingowe. Odpo-
wiadają one za około 30 proc. wierzytelno-
ści łącznej kwoty zadłużenia branży trans-
portowej. Następnie są firmy windykacyjne 
(23 proc.) i handlowe (12 proc.). Firmy trans-
portowe zadłużają się także u ubezpieczy-
cieli (7,7 proc.), innych przewoźników (6,8 
proc.), przedsiębiorstw przemysłowych (3,4 
proc.) czy wynajmujących pojazdy (2,3 proc.).
Kłopoty wielu firm transportowych są po-
głębiane przez problemy finansowe ich kon-
trahentów, którzy nie płacą im na czas lub 
w ogóle. Według danych KRD łączna wartość 
należności wobec polskiego transportu prze-
kracza 160 mln zł. Składają się na nią dłu-
gi głównych klientów przewoźników – firm 
handlowych, innych firm transportowych, 
budownictwa i przemysłu.
Pełna wersja raportu jest dostępna w cen-
trum prasowym na stronie internetowej 
Krajowego Rejestru Długów. Dostęp do 
niej można uzyskać po zeskanowaniu kodu 
QR. Publikacja powstała w oparciu o dane 
z maja 2017 r.

Źródło: KRD

30,9 mld zł – tyle wyniosła 
w marcu nadwyżka w handlu strefy euro.

964 mln zł – tyle wyniósł zysk 
netto PGE w I kwartale bieżącego roku.

8,7 proc. – o tyle wzrosła pro-
dukcja przemysłowa w Polsce w mar-
cu w ujęciu rdr wg danych Eurostatu.

43 – tyle firm upadło w kwietniu, jest 
to o 20,4 proc. mniej niż w zeszłym roku.

1,9 proc. – o tyle wzrosły ce-
ny ar tykułów konsumpcyjnych w stre-
fie euro w kwietniu w ujęciu rdr wg da-
nych Eurostatu.

1851,2 mld zł – tyle wynio-
sła w 2016 r. wartość PKB wg pierwszych 
szacunków GUS.

366,5 mln euro – tyle wy-
niosła po marcu nadwyżka w handlu za-
granicznym wg danych GUS.

1,46 proc. – o tyle wzrosło w uję-
ciu rdr zużycie energii elektrycznej w kwiet-
niu (wg danych PSE wyniosło 13292 GWh).

27,5 proc. – tyle wyniósł po 
marcu udział Niemiec w polskim ekspor-
cie, jest to spadek o 0,7 p.p. rdr.

4353,55 zł – tyle wyniosło prze-
ciętne wynagrodzenie w I kw. bieżące-
go roku, jest to wzrost o 4,1 proc. rdr wg 
danych GUS.

lato wszędzie!
Jest mi niezmiernie miło zaprosić Pań-
stwa do lek tury nowego wydania ma-
gazynu „InfoMarket”. Zgodnie z ha-
słem ty tułowym lato zagościło rów-
nież w naszym wydaniu. Jak wiado-
mo, najbliższe miesiące spędzimy na 
urlopach. Góry, Mazury, miejscowo-
ści nadmorskie – wszystkie te regiony 
będą oblegane. Jak jednak powszechnie 
wiadomo, dla wielu z nas lato to rów-
nież czas remontów. Dlatego na na-
szych łamach m.in. temat narzędzi do 
malowania. Zdecydowanie jest to naj-
prostszy sposób, aby nieco odświeżyć 
stare pomieszczenia czy też wprowa-
dzić trochę kolory tu na naszej pose-
sji. Oczywiście, nie możemy zapomi-
nać również o bardziej wymagających 
pracach, często na wysokości. Tu przy-
datne będą drabiny i rusz towania. 
War to zadbać o ich porządną jakość, 
bo chyba nik t nie ma ochoty spędzić 
lata w gipsie, a niech mi Państwo wie-
rzą, trochę o tym wiem. Oczywiście, 
nic nie stoi na przeszkodzie, aby dłuż-
sze dni wykorzystać również na prace 
w ogrodzie i wokół posesji. Zaintere-
sowanym tą tematyką polecamy ma-
teriały poświęcane ogrodowym trak-
torom oraz wer tykulatorom i aerato-
rom. Urlop jednak się kiedyś skończy 
i będzie trzeba wrócić do pracy. Jak 
przetrwać w niej letnie upały, pod-
powiadamy w ar tykule poświęconym 
klimatyzacji. Tradycyjnie również nie 
mogło zabraknąć klasyki elek trona-
rzędzi, tym razem w postaci szlif ierek 
kątowych, k tóre okażą się przydatne 
z pewnością przez cały rok. Oprócz 
tego nie można zapomnieć o naszym 
dodatku „InfoProdukt”, poświęconym 
urządzeniom akumulatorowym. Rynek 
ten przez ostatnie lata bardzo się roz-
rósł i niesamowite jest, jak wiele na-
rzędzi zerwało się z kablowej smyczy 
i możemy nimi pracować bezprzewo-
dowo oraz wydajnie. Nie przedłużając 
już, oprócz miłej lektury chcę Państwu 
życzyć udanego wypoczynku w gro-
nie najbliższych oraz samych słonecz-
nych dni. Do zobaczenia po wakacjach.

Gabriel niewiński
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rośnie sprzedaż, 
rośnie pkB!
Bank Światowy zmienił prognozy dla Polski 
na rok 2017 i zakłada wzrost PKB na poziomie 
3,3 proc. (w roku 2016 – 2,8 proc.). Także dane 
GUS napawają optymizmem, bowiem produk-
cja sprzedana przemysłu była wyższa aż o 11,1 
proc. w porównaniu z marcem roku ubiegłe-
go. To, co szczególnie ważne dla naszej bran-
ży to fakt, że zwyżkuje produkcja budowlano-
-montażowa (17,2 proc). W marcu odnotowano 
także wzrost sprzedaży detalicznej – wyniósł on 
7,9 proc. wobec wzrostu o 5,2 proc. przed mie-
siącem (i ponad 3 proc. względem 2016 r.). Jak 
to mówią, oby nie „przechwalić dnia przed za-
chodem”, bowiem zdarzało się polskiej gospo-
darce tracić impet i to w ostatnim kwartale…

polacy oszczędzają
Wartość oszczędności polskich gospodarstw 
domowych wzrosła o blisko 52 mld zł w ciągu 
trzech miesięcy do 1 281 mld zł (1,2 biliona zł) 
na koniec IV kw. 2016 r. Jak podkreślają Ana-
lizy Online, w całym 2016 r. wartość oszczęd-
ności Polaków zwiększyła się o 113 mld zł tj. 

o 9,7 proc. Na czele najchętniej gromadzonych 
dóbr są gotówka oraz depozyty (złotowe i wa-
lutowe). Te ostatnie odpowiadają za blisko 70 
proc. wszystkich oszczędności. Co ciekawe, na 
rachunkach bieżących i rozliczeniowych gospo-
darstwa domowe zgromadziły 402 mld zł. Wzro-
sła też o 8,9 mld zł wartość gotówki w portfelach 
Polaków. Oszczędzamy, a więc bogacimy się!

Mieszkanie plus 
kontra wielka płyta?
Budowa pierwszych tanich mieszkań w ra-
mach nowego programu „Mieszkanie Plus” 
ma ruszyć już w 2018 roku. Zgodnie z zało-
żeniami pierwsi lokatorzy wprowadzą się do 
„swoich” mieszkań już w drugiej połowie ro-
ku 2019. System ma opierać się na tanim wy-
najmie, który ma wynieść ok 20 zł za m.kw. 
Regularnie opłacający będą mogli po kilku la-
tach nabyć nieruchomość na preferencyjnych 
warunkach. W odpowiedzi, rynek komercyj-
ny szykuje jeszcze tańszą ofertę budownictwa 
czynszowego ze znanej i wielkiej płyty. Oj, bę-
dzie się działo! Najwięcej pewnie w obszarze 
terminowości oraz jakości.

psps za wprowadzeniem parametryzacji 
wyrobów budowlanych
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Prawidłowa eksploatacja kluczem 
do dużej trwałości urządzenia.

jeden akumulator można 
wykorzystać w wielu narzędziach.

Wydajna praca sprzętem 
bezprzewodowym.
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Elektronarzędzia akumulatorowe 
wygodne, długotrwałe i bezpieczne użytkowanie

Jeden akumulator  
dla wszystkich  
elektronarzędzi  

18V
MN-97-181

 � TECHNOLOGIA LITOWO-JONOWA (Li-Ion) jest dużo 
wydajniesza niż jej poprzednicy (Ni-MH, Ni-Cd), zapewnia krótki 
czas ładowania bez efektu pamięciowego, utrzymuje poziom 
naładowania (dzięki czemu urządzenie jest zawsze gotowe do pracy) 
oraz zwiększa komfort pracy poprzez niską wagę i małe rozmiary 
akumulatora

 � LEDOWY WSKAŹNIK naładowania akumulatora pozawala 
oszacować pozostały czas pracy

 � SZYBKA ŁADOWARKA pozwala całkowicie naładować 
akumulator w niewiele ponad godzinę

Akumulatorowa 
dmuchawa do liści 18V 
MN-98-501

• Gumowana rękojeść
• Łatwe rozkładanie
 • Odczepiana dysza ułatwia 

przechowywanie
 • Duża siła wydmuchu

Akumulatorowe  
nożyce do żywopłotu 18V 
MN-98-401

• Przezroczysta osłona ostrza zabezpiecza 
użytkownika i pozwala kontrolować 
pracę

• Metalowa prowadnica
• System zabezpieczający przed 

przypadkowym włączeniem

Akumulatorowe  
nożyce ogrodowe 7,2V 
MN-98-801

• Ergonomiczny uchwyt
• Wymienne ostrza
• Bezpiecznik w uchwycie
• Wskaźnik naładowania akumulatora

Akumulatorowa  
podkaszarka żyłkowa 18V 
MN-98-301

• Ergonomiczna, regulowana rękojeść 
pomocnicza

• Funkcja podkaszania pionowego
• Teleskopowo regulowana długość
• 4-stopniowa regulacja ustawienia  

kąta głowicy

www.koelnerpolska.plDystrybutor
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Wydanie letnie InfoMarketu składa się z:

 � grzbietu głównego informacyjnego „InfoMarket”;
 � poradnika zakupowego „InfoProdukt. Narzędzia akumulatorowe”.
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Grupa psB makita

Hitachi

Dedra

240 marketów Mrówka
Na przełomie kwietnia i maja sieć PSB-
-Mrówka osiągnęła liczbę 240 marke-
tów, dysponujących łącznie powierzch-
nią ponad 280 tys. m2.

Jak podaje PSB, Mrówki to najliczniejsza w Pol-
sce sieć sklepów oferujących towary niezbędne 
do remontu oraz utrzymania domów i ogrodów. 
Prowadzone są przez polskie niezależne firmy ro-
dzinne zrzeszone w grupie PSB. Według szacun-
ków firmy regularne zakupy w Mrówkach robi 
ok. 3 mln Polaków. Lokalizowane są one przede 
wszystkim w miejscowościach powiatowych 
oraz gminnych. Sklepy w małych ośrodkach no-
szą nazwę Mini-Mrówka i mają powierzchnię od 

300 do 800 m2. Obecnie grupa PSB ma 69 Mini-
-Mrówek. Zdarzają się jednak wyjątki, jak Mrów-
ka w Kielcach – ma ona powierzchnię 4000 m2 
i oferuje ok. 40 tys. pozycji asortymentowych. 
Obok Warszawy i Poznania to jedyne miasto wo-
jewódzkie, w których funkcjonują Mrówki. Mar-
kety o takiej powierzchni działają także w Gnieź-
nie i Przemyślu, zaś największa Mrówka – w Elblą-
gu ma 5 tys. m2. Jednak zasadniczym celem gru-
py PSB jest otwieranie Mrówek w małych ośrod-
kach – w tym roku powstanie jeszcze ok. 20 ta-
kich sklepów. W czerwcu br. Mrówki będą ob-
chodzić jubileusz 15-lecia, z tej okazji planowa-
ne są liczne festyny w miejscowościach, w któ-
rych funkcjonują markety, oraz ogólnopolska lo-

teria z mnóstwem atrakcyjnych nagród. 
W 2016 r. przychody całej sieci detalicz-
nej, w wyniku wzrostu popytu oraz urucho-
mienia nowych placówek, wzrosły aż o 20 
proc. i osiągnęły poziom 1,5 mld zł, zaś po 
I kwartale 2017 r. przychody Mrówek wy-
niosły 300 mln zł i były również o 20 proc. 
wyższe niż przed rokiem.

Na VII edycji Wrocław 
Motorcycle Show
Podczas ostatniej edycji wro-
cławskich targów motocyklo-
wych odwiedzający mogli bli-
żej zapoznać się z narzędzia-
mi japońskiej marki.

Według danych organizatora po-
nad 12 tys. odwiedzających prze-
winęło się przez Wrocław Motor-
cycle Show. Makita w czasie im-
prezy prezentowała sprzęty, któ-
re są niezastąpione przy montażu 

lub demontażu quadów, motocykli czy na-
wet samochodów, ale również takie, które 
są niezbędne przy ich przerabianiu bądź 
też budowaniu od podstaw. Przecinar-
ki do metalu, nożyce do blachy, szlifierki 
proste i kątowe, osprzęt w postaci dobrej 
jakości tarcz korundowych i  listkowych, 
trzpieniowe końcówki frezujące, wiertła 
powleczone azotkiem tytanu lub kobal-
tem – to wszystko budziło spore zainte-
resowanie nie tylko wśród profesjonali-
stów. Narzędzia takie jak klucz akumu-
latorowy DTW1001 o momencie obroto-
wym 1050 Nm czy akumulatorowa wier-
tarkowkrętarka DHP481 budziły powszech-
ne uznanie za sprawą  jakości wykonania 
oraz wydajności.

KKR finalizuje wezwanie do 
sprzedaży akcji Hitachi Koki
Światowy fundusz inwestycyjny KKR 
oraz czołowy producent elektrona-
rzędzi i sprzętu medycznego Hita-
chi Koki Co., Ltd. ogłosiły realiza-
cję przez HK Holdings Co., Ltd., pod-
miot należący do funduszu inwesty-
cyjnego KKR, wezwania do sprzeda-
ży dotychczas wyemitowanych ak-
cji zwykłych i praw do objęcia akcji 
Hitachi Koki.

Wezwaniem objęto około 89,79 proc. dotych-
czasowych akcji zwykłych i praw do objęcia ak-
cji, które zostaną nabyte przez wprowadzające-
go. W odpowiedzi na wezwanie Hitachi, Ltd., 
największy wspólnik Hitachi Koki, zaoferował 
swój udział, stanowiący około 40,25 proc. akcji 
zwykłych Hitachi Koki, a Hitachi Urban Invest-
ment, Ltd. zaoferowało swój udział, stanowią-
cy około 10,90 proc. akcji zwykłych Hitachi Ko-
ki. Po nabyciu akcji objętych wezwaniem, wzy-
wający przeprowadzi szereg procedur w celu 
nabycia pozostałych akcji zwykłych, w związku 
z czym Hitachi Koki stanie się spółką zależną, któ-

rej wzywający będzie jedynym akcjonariuszem.
– Cieszymy się, że KKR, inwestor światowej 

klasy, wesprze rozwój Hitachi Koki jako nieza-
leżnej spółki. KKR niejednokrotnie pokazała, że 
potrafi pomóc japońskim spółkom zwiększyć 
innowacyjność i poszerzyć zakres działalności, 
zachowując niezależność, i nie możemy się do-
czekać, by chwytać nowe możliwości w branży 
elektronarzędzi na świecie u boku światowego 
i japońskiego zespołu KKR – powiedział Osami 
Maehara, prezes Hitachi Koki Co., Ltd.

– Wszyscy cieszymy się, że udało nam się z po-
wodzeniem sfinalizować tę transakcję, i bardzo 
się cieszymy na współpracę z Hitachi Koki, by 
zgłębić możliwości rozwoju, bazując na ich suk-
cesie jako marki znanej i cieszącej się zaufaniem 
w branży elektronarzędzi na świecie. Dzięki po-
łączeniu mocnych stron Hitachi Koki w zakresie 
rozwoju technologii oraz światowej sieci i wie-
dzy KKR w zakresie zarządzania jestem pewien, 
że jesteśmy w stanie przyspieszyć realizację stra-
tegii rozwoju Hitachi Koki i zwiększyć wartość 
dla klienta – podsumował Hiro Hirano, członek 
zarządu KKR i prezes KKR Japan.

Z nowym samochodem 
pokazowym
Dedra-Exim przygotowała nowe auto po-
kazowe wypełnione po brzegi nowo-
czesnymi narzędziami i osprzętem.

Auto posłuży do pre-
zentacji produktów oraz 
edukacji sprzedawców 
podczas szkoleń tech-
nicznych i  produkto-
wych. Oklejony grafika-
mi producenta samo-
chód przykuwa uwagę i został wyposażony w bo-
gatą ofertę jego narzędzi i akcesoriów. Efektownie 

wyglądające ekspozycje prezentują narzędzia ręcz-
ne, elektronarzędzia oraz niezbędny osprzęt. Fa-
chowy personel auta oczywiście doradza i ułatwia 

wybór niezbędnego dla klien-
tów i fachowców sprzętu. 
W czerwcu auto wyruszy-
ło w trasę pokazową do ta-
kich miast jak Olsztyn, Łom-
ża, Suwałki, Włocławek, Tar-
nobrzeg, Krasnystaw czy Pa-
jęczno. Z pewnością ta trasa 

to dopiero początek wyzwań stojących przed no-
wym samochodem pokazowym Dedry.

stiga

Wyróżniona „Red Dot Award 2017”
W prestiżowym konkursie „Red Dot 
Award” nagrodzony został traktor 
ogrodowy Tornado Pro 9118 XWS.

Pojazd został wyróżniony w kategorii 
„High Quality Design” przez 40 
ekspertów z dziedziny wzornic-
twa przemysłowego. Tornado Pro 
9118 XWS został zaprojektowany 
do pracy w dużych ogrodach. Po-
zwala na szybkie i łatwe koszenie. 
Docenić należy bogate wyposaże-

nie, takie jak napęd na cztery koła czy agre-
gat tnący o szerokości 118 cm. Wraz z rów-
nież bogatą ofertą akcesoriów pozwala on 
na wykonywanie prac ogrodowych i wokół 
posesji przez cały rok.

OSIĄGI GODNE PROFESJONALISTY
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Łączy siły z grupą Dantherm
W lutym br. grupa Master Climate So-
lutions, producent i dostawca mobil-
nych nagrzewnic powietrza, wenty-
latorów, osuszaczy i klimatyzerów 
marki Master, dołączyła oficjalnie 
do grupy Dantherm. 

Jest to duży krok na drodze do  budowy prze-
wagi konkurencyjnej na rynku i rozwoju specja-
lizacji w branży HVAC. Grupa Dantherm z siedzi-
bą w Danii od lat jest czołowym dostawcą urzą-
dzeń z zakresu wentylacji, osuszania i chłodzenia 
dla sektora przemysłowego i telekomunikacyjne-
go. W wyniku fuzji z MCS grupa Dantherm sta-
ła się jednym z największych specjalistów w za-
kresie kontroli klimatu. Tworzy ją obecnie kilka-
naście oddziałów w 12 krajach, w których za-

trudnionych jest ponad 500 pracowników. Po-
łączenie dotychczasowej oferty produktów mar-
ki Dantherm z bogatym asortymentem mobil-
nych urządzeń Mastera bardzo wyraźnie pod-
kreśla ekspansywny charakter wdrażanej strate-
gii i zwiększanie przewagi na rynku. W kwietniu 
br. polski oddział grupy MCS, firma MCS Central 
Europe Sp. z o.o., zmienił nazwę na Dantherm 
Sp. z o.o. Sama zmiana nazwy nie będzie miała 
wpływu na dotychczasowe umowy z partnera-
mi i dostawcami MCS. Polski oddział Danthermu 
będzie dalej kontynuował swoją strategię sprze-
daży produktów marki Master oraz rozwijał no-
we kierunki w oparciu o ofertę profesjonalnych 
produktów duńskiej firmy Dantherm. Zmiany 
te z pewnością umocnią jego silną pozycję li-
dera nie tylko na rynku polskim.Nagradza lojalność

Z  nowej promocji marki Fein ma 
szansę skorzystać każdy stały klient.

Osoba chcąca wziąć udział w akcji promocyjnej 
powinna zakupić do 31 grudnia bieżącego roku przy-
najmniej 25 brzeszczotów Fein E-Cut. Następnie za-
kup należy zarejestrować na witrynie firmy i przy tym 
dołączyć fakturę oraz kod EAN. Każdy zarejestrowany 
brzeszczot to jeden punkt lojalnościowy. Po zebraniu 
25 punktów klient może odebrać dowolny zestaw 
3 brzeszczotów Fein E-Cut. Z promocji wykluczone 
są brzeszczoty kupowane w zestawie z urządzenia-
mi, zestawy Best of E-Cut, zestawy akcesoriów itp.

Letnia oferta sezonowa
Japoński producent elektronarzę-
dzi, jak to ma w zwyczaju, przygoto-
wał specjalną ofertę na letni sezon.

Akcja promocyjna trwa od 21 
czerwca do końca sierpnia bie-
żącego roku. W konstruowa-
niu oferty firma skupiła się na 
najbardziej zaawansowanych 
technicznie urządzeniach. Znaj-

dziemy w niej wydajne elektronarzędzia w atrak-
cyjnych cenach, często z dołączonym osprzętem 
lub akumulatorami w wypadku urządzeń bez-
przewodowych.

stiga
Osłona stacji dokującej gratis
W swojej promocji Stiga proponuje do-
datkowe wyposażenie do robota ko-
szącego Autoclip 524 S.

Znajdziemy w nim osłonę stacji dokującej o war-
tości 499 zł, która pozwoli go dodatkowo zabez-
pieczyć podczas ładowania. To jednak nie koniec 
dodatków. W zestawie znajdziemy również prze-
wód instalacyjny o długości 150 m i 200 szpilek 
montażowych o wartości 540 zł. Dzięki temu za-
raz po zakupie sprzęt jest gotowy do instalacji. Do-
datkowo robot, podobnie jak inne modele z linii 

Autoclip, jest objęty gratisowym ubezpieczeniem 
antykradzieżowym.

makita

poiD

Oferta sezonowa
Do końca lipca lub wyczerpania zapa-
sów obowiązuje sezonowa oferta na 
elektronarzędzia, urządze-
nia i osprzęt marki Makita.

Producent szczególną uwagę 
poświęcił urządzeniom akumulato-
rowym, które proponuje w atrak-
cyjnych zestawach. Wśród nich 
warto wspomnieć o linii elektro-
narzędzi 2 × 18 V, które mogą 

być dostarczane zarówno z akumulatora-
mi, jak i bez nich – dla tych użytkowników, 

którzy mają już rozbudowa-
ną bazę ogniw. Wśród ofert 
promocyjnych war to na-
pomknąć o młotowiertar-
ce HR2630X7, do której za 
symboliczną złotówkę moż-
na dokupić zestaw składa-
jący się z siedmiu wierteł 
SDS-Plus.

Högert technik

Edukuje na YouTube
W serwisie YouTube wystartował kanał 
Högert Technik, poświęcony narzędziom 
ręcznym i akcesoriom do elektronarzędzi.

Głównym celem publikowanych tam filmów 
jest edukacja użytkowników oraz pomoc w wy-
borze odpowiednich narzędzi i akcesoriów. Firma 
dzieli się swoją wiedzą produktową oraz prezen-
tuje unikatowe rozwiązania i możliwości oferowa-
nych produktów. Pierwsza seria filmów dotyczy 
linii brzeszczotów do wyrzynarek Högert Technik. 
Firma prezentuje nie tylko dane i parametry, ale 

przede wszystkim produkty w użyciu. Docelowo 
kanał Högert Technik będzie funkcjonował w trzech 
językach: polskim, rosyjskim oraz angielskim.

Narzędzia
ogrodowe
nowości akumulatorowe 2 x 18 V

Sezonowa  oferta
PROMOCJA OBOWIĄZUJE OD 15.05.2017 DO 31.07.2017
LUB DO WYCZERPANIA ZAPASÓW 

www.makita.pl

Technologie

MAKITA SP. Z O.O. ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO ZMIANY DODATKÓW 
DO MASZYN W CENIE 1 ZŁ W CZASIE OBOWIĄZYWANIA OFERTY PROMOCYJNEJ.

VIII Kongres Stolarki Polskiej
Kongres odbył się w dniach 25–26 
maja 2017 r. Dwa kongresowe dni 
obfitowały w  interesujące dysku-
sje na temat najważniejszych wy-
zwań stojących przed producentami 
i dostawcami stolarki budowlanej.

Organizowany przez związek POiD, Kongres 
Stolarki Polskiej zgromadził nie tylko przedstawi-
cieli producentów i dostawców wyrobów stolar-
ki budowlanej. Wzięli w nim udział także repre-
zentanci instytucji związanych z budownictwem, 
przedstawiciele władz samorządowych oraz 
liczne grono dziennikarzy. Część merytoryczna 
kongresu rozpoczęła się od rozmów prowadzo-
nych w ramach I bloku tematycznego, zatytuło-
wanego: „Perspektywa 2021: Zmiany w zakre-

sie współczynnika przenikalności cieplnej stolar-
ki otworowej”. Kolejnym tematem omówionym 
podczas pierwszego dnia VIII Kongresu Stolar-
ki Polskiej była sukcesja w przedsiębiorstwach 
rodzinnych. Poświęcono jej II blok tematyczny, 
zatytułowany: „Sukcesja – jak zapewnić trwa-
łość firmy na pokolenia?”. Zwieńczeniem pierw-
szego dnia obrad była uroczysta gala, na któ-
rej wręczono branżowe nagrody i wyróżnienia. 
Drugi dzień VIII Kongresu Stolarki Polskiej upły-
nął pod znakiem marketingu. O tym, jak wykre-
ować wartość produktu, by sprzedawać więcej 
i drożej, bez ingerencji w specyfikację i właści-
wości techniczne produktów, rozmawiano w ra-
mach III bloku tematycznego: „Nowoczesne na-
rzędzia marketingowe – jak zbudować przewa-
gę konkurencyjną firmy?”.

Polecaj fotowoltaikę 
innogy 

i ZARABIAJ!
Wystartował pierwszy i jedyny w Polsce 
program poleceń fotowoltaiki! Już teraz każdy 
może zarabiać rekomendując fotowoltaikę 
innogy Polska.

Co polecający powinien zrobić jeśli chce zarobić? 

Niewiele, gdyż do spełnienia są jedynie dwa kroki. 
Najpierw osoba polecająca wypełnia formularz dostępny 
na stronie innogy Polska, który zawiera podstawowe 
dane. Następnie odbiorca polecenia, czyli ten, u którego 
powstanie instalacja fotowoltaiczna wypełnia formularz 
uzupełniając go o swoje dane kontaktowe.  Później 
pozostaje już tylko czekać na pozytywną wery� kację.

Ile maksymalnie polecający fotowoltaikę może zarobić?

Za jedno polecenie fotowoltaiki można zarobić nawet 
2000 zł. Jeden polecający może polecić nieograniczoną 
liczbę mikroelektrowni fotowoltaicznych, dzięki czemu 
możliwości zarabiania są bardzo duże.

Kto może otrzymać pieniądze za skuteczne polecenie 
fotowoltaiki innogy Polska? 

Każda osoba � zyczna, przedsiębiorca, fundacja, 
spółdzielnia, wspólnota, uczelnia, gmina czy 
stowarzyszenie – podmioty posiadające zdolność prawną. 

Fotowoltaika innogy 
to same korzyści 
– dla wszystkich!

FOTOWOLTAIKA

Poznaj
szczegóły

www.innogy.pl/pl/program-polecen/polecaj-zarabiaj

Projekt domu Archeton

https://fein.com/pl_pl/specials/nagradzamy-lojalno/
http://stiga.pl/stigarobot/sklep/autoclip/autoclip_524_s.html
http://www.hitachi-narzedzia.pl/aktualnosci/117
https://makita.pl/flipflash/front/index.asp?id=2024
https://www.youtube.com/channel/UCGskScQKLqsBxL5GGTjt2gw
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redakcja: koelner polska to stosunkowo młoda 
firma, wyodrębniona w 2013 r. ze spółki rawlplug 
sa. Jaki był cel jej utworzenia?
Maciej Bednarek: Koelner Polska stała się spółką dystry-
bucyjną na rynek krajowy dla wszystkich marek z portfela 
GK Rawlplug. W ofercie znajdziemy pełną gamę zamoco-
wań Rawlplug i Koelner, narzędzia i elektronarzędzia Mo-
deco we wszystkich subgrupach produktowych (Home, 
Expert, Garden) oraz szeroką gamę narzędzi tnących marki 
Globus. Oczywiście, jest ona uzupełniona przez produkty 
marek obcych.

Dużo mówi się o inwestycjach Gk rawlplug. 
Jedna z nich to reorganizacja wrocławskiej fa-
bryki. co ma ona na celu?
Reorganizacja wrocławskiej fabryki pozwoli podnieść wskaź-
niki wydajności oraz jakości wytwarzanych produktów zarów-
no w przedziale produkcyjnym, jak i logistycznym, a za tym 
idzie lepszy wynik finansowy dla całej grupy. Trzyletni pro-
gram restrukturyzacji zakładu ma mieć wartość ok. 30 mln zł.

inwestycje nie ominą również Łańcuckiej fa-
bryki Śrub koelner. Jaki będzie ich efekt?
Nowe możliwości pod kątem obróbki powierzchniowej pro-
duktów stalowych, które podniosą jakość oferowanych wy-
robów, a dodatkowo ograniczają niekorzystne działanie na 
środowisko. Rawlplug mocno stawia na rozwój pod kątem 

ochrony środowiska przez wiele aktywności, 
od rozwoju parku maszynowego, przez sto-
sowanie ekologicznych opakowań, kończąc 
na optymalizacji procesów produkcyjnych.

Jedna z czołowych marek grupy 
to Modeco. czym charakteryzują 
s i ę  o f e r o w a n e  p r z e z  n i ą 
elektronarzędzia?
Rozsądną ceną i  dobrą jakością. Modeco 
Expert wiele razy stał się wyborem wyko-
nawców, małych i średnich przedsiębiorstw 
budowlanych. Oczywiście, nie możemy tyl-
ko mówić o narzędziach budowlanych, bo 
na uwagę zasługuje również gama elek-
tronarzędzi ogrodowych Modeco Garden. 
Znajdziemy tam pakiet urządzeń do pielęgnacji ogrodu za-
silanych tym samym akumulatorem. Unifikacja akcesoriów 
pozwala na dłuższą pracę w wypadku posiadania kilku na-
rzędzi a co za tym idzie, sprawną i szybką realizację celów.

obecnie widocznym trendem jest powiększa-
nie oferty narzędzi akumulatorowych na rynku. 
Jak Modeco na niego reaguje?
Opisane powyżej narzędzia Garden, nowe wkrętarki Mode-
co Expert czy multiurządzenia akumulatorowe są dowodem, 
że Modeco również chce rozpychać się w tym segmencie. 
W elektronarzędziach marki Modeco stosujemy najnowsze 
rozwiązania, takie jak akumulatory litowo-jonowe, które za-
pewniają nie tylko dużą wydajność, ale są również znacznie 
bardziej przyjazne dla użytkownika niż starsze rozwiązania 
oparte na bateriach NiCd i NiMH.

Jakie akcje promocyjne planuje firma?
W obecnym sezonie postawiliśmy na dotarcie do klientów 
ostatecznych. Począwszy od kampanii wizerunkowych Rawl-
pluga podczas mistrzostw świata w skokach narciarskich Lah-
ti 2017, gdzie wykorzystaliśmy telewizję, radio oraz porta-
le horyzontalne, zdecydowaliśmy się na budowanie świa-
domości marek. Nasze kampanie pojawiały się w stacjach 
radiowych, szeroko pojętym „onlinie”, mediach społeczno-
ściowych. Oczywiście, komunikat jest odpowiednio dobie-
rany do marki, co pozwala na trafne dotarcie do grupy do-
celowej. W tym momencie jesteśmy w trakcie trwania lo-
terii audiotekstowej „Zamocowani”, skierowanej do klien-
tów końcowych. Po wstępnych wynikach możemy śmiało 
powiedzieć, iż odniosła ona swój skutek. Oczywiście, dużo 
dały nam wsparcie kampanii outdoorowej oraz komunika-
cja w punktach sprzedaży. Zapraszam do wzięcia udziału, 
wszelkie informacje na loteriazamocowani.pl.

w jaki sposób koelner wspiera swoich partne-
rów handlowych?
Organizujemy akcje promocyjno-handlowe nie tylko pod ką-
tem świetnych cen, ale staramy się również zadbać o klien-
tów naszych partnerów, oferując atrakcyjne gadżety i na-
grody za zakup produktów z naszego koszyka. Do efektyw-
nej sprzedaży niezbędne jest również przygotowanie mery-
toryczne, dlatego też podczas licznych warsztatów dzielimy 
się swoją wiedzą z naszymi klientami. Dodatkowo uczest-
niczymy w dniach otwartych, urodzinach punktów sprzeda-
ży, organizując pokazy i szkolenia produktowe, gdzie rów-
nież można wygrać lub dostać nagrody. Na szczególną uwa-
gę zasługuje budowa ekspozycji w punktach naszych part-
nerów. Przez ostatnie lata opracowaliśmy system ekspozy-
cji oparty na naszym doświadczeniu z rynków całego świa-

ta, który daje nie tylko atrakcyjny wygląd półki sprzedażo-
wej, ale i znakomitą funkcjonalność i pomoc w wyborze od-
powiednich produktów do potrzeb klienta. Warto też wspo-
mnieć o pozostałych działaniach promocyjnych. W zeszłym 
roku byliśmy partnerem Nocy Laboratoriów we Wrocławiu. 
Specjaliści z naszego działu badań i rozwoju przeprowadza-
li specjalne pokazy, podczas, których objaśniali, jak działają 
kołki rozporowe czy kotwy. Inwestujemy również w promo-
cję w sporcie. Logotyp „Rawlplug” można było zobaczyć na 
bandach boisk Premier League, a w Polsce Koelner i Rawl-
plug w sezonie 2016/17 były partnerami siatkarskich rozgry-
wek PlusLigi i OrlenLigi.

Jak odbywa się dystrybucja produktów?
Dystrybucja Koelner Polska to przede wszystkim doświad-
czona siatka handlowców działająca na terenie całego kraju. 
Poprzez oddziały regionalne docieramy do hurtowni, marke-
tów i na inwestycje. Nie możemy również zapomnieć o ka-
nale DIY, który dba, by nasze produkty znalazły się w naj-
większych sieciach marketów budowlanych w Polsce. Nasi 
partnerzy mają również do dyspozycji specjalną infolinię pod 
numerem 801 000 103, czynną od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 7 do 17, a zamawiane przez nich produkty 
dostarczamy bezpłatnie w ciągu 24 godzin.

Jakich nowości w ofercie koelner polska może-
my spodziewać się w najbliższym czasie?
Na tym etapie nie mogę zdradzać szczegółów, ale mogę 
uchylić rąbka tajemnicy, iż drugie półrocze 2017 i początek 
2018 r. będą bogate w nowe produkty zarówno w segmen-
cie techniki zamocowań, narzędzi i elektronarzędzi.

Rozmawiał Gabriel niewiński

rozmowa z 

Maciejem  
Bednarkiem 
– managerem marketingu  
w koelner polska sp. z o.o.

Koelner Polska Sp. z o.o. jest obecna na polskim rynku 
od początku 2013 r. Wtedy też została wyodrębniona 
ze struktur spółki macierzystej Rawlplug SA. Celem jej 
utworzenia było udoskonalenie obsługi klientów na polskim 
rynku. Centrala firmy mieści się we Wrocławiu przy ulicy 
Kwidzyńskiej i wspomagana jest przez regionalne struktury 
zlokalizowane w takich miastach jak Warszawa, Gdańsk, 
Wrocław, Katowice, Poznań, Kraków, Szczecin, Lubartów 
i Pabianice. Czołowe marki w dystrybucji Koelner Polska 
to: Rawlplug, Koelner, Modeco i Globus.

nieustanny 
rozwój

Producent najwyższej jakości  
kompresorów olejowych i bezolejowych

Trust & Innovation

www.rawlplug.com

PROFESJONALNE  
KOMPRESORY OLEJOWE

 � Zasilanie narzędzi o dużym 
zapotrzebowaniu na sprzężone 
powietrze

 � Zasilanie narzędzi wrażliwych  
na stabilność parametrów  
powietrza jak np. klucze 
udarowe czy profesjonalne  
systemy do natrysku tynków  
i farb

 � Zasilanie średniej wielkości  
sieci pneumatycznych  
w warsztatach czy niewielkich 
zakładach produkcyjnych

 � Najwyższej jakości podzespoły 
zapewniają stabilność  
parametrów

 � Ciśnienie maksymalne 10 bar

KOMPRESORY OLEJOWE
 � Bezszczotkowy silnik o mocy 
2,25 KM zapewnia najwyższą 
wydajność i niezawodność

 � Pompa o wydajności 200 lub 
240 l/min smarowana olejem 
zapewnia długą żywotność  
i gwarantuje stabilne  
parametry pracy

 � Najwyższej jakości  
komponenty elektroniczne 
zapewniają powtarzalność  
i precyzję pracy w każdych 
warunkach

 � Kompaktowa budowa  
i zabudowany filtr wlotowy 
zmniejszają do minimum  
ryzyko uszkodzenia np.  
w transporcie i zapewniają 
wygodę użytkowania

KOMPRESORY BEZOLEJOWE
 � Bezszczotkowy silnik o mocy 1,5 KM

 � Bezolejowa pompa o wydajności 160 l/min nie generuje kosztów  
eksploatacyjnych

 � Niska waga i niewielkie rozmiary zapewniają wygodę użytkowania

 � Bardzo niski poziom hałasu podnosi komfort pracy

 � Urządzenie najlepszej jakości w atrakcyjnej cenie jest zdolne do pracy  
w każdych warunkach, w każdej chwili 
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Druga edycja targów Twój Dom, Twój Ogród 
przyciągnęła do ostródzkiego Expo Mazury 
9,5 tys. odwiedzających.
Podczas imprezy przez dwa dni targowe 
goście mogli zapoznać się z najnowszy-
mi rozwiązaniami i produktami przezna-
czonymi dla domu oraz ogrodu, a  tak-
że nabyć interesujące ich produkty. Wy-
stawcy prezentowali takie produkty jak 
narzędzia ogrodnicze i elektronarzędzia, 
drzwi, okna, podłogi czy meble ogrodni-
cze. Targi wspólnie otworzyli Piotr Łyżeń 
– dyrektor projektu oraz Beata Maly-Ka-
czanowska – wiceprezes zarządu Expo 
Arena SA. Wręczono również nagrody 
„Żagiel Rozwoju” za nowoczesne i inno-
wacyjne produkty. Przyznano je firmom 
Croswood sp. z o.o. sp. k. (za lampy wy-
konane z materiału Resysta) oraz Wobet-
-Hydret sp. j. Cichecki (za autonomiczny 
system uzupełniający zasilanie biologicz-
nej oczyszczalni ZBH).

Dużą atrakcją imprezy był również gość 
specjalny. Ostródę odwiedziła Katarzy-
na Dowbor – prezenterka, znana m.in. 
z programu „Nasz nowy dom”. Odwie-

dzający mogli zrobić sobie pamiątko-
we zdjęcie lub wziąć autograf, a orga-
nizator przeprowadził interesujący wy-
wiad z gościem.

Z racji połączenia targów z kiermaszem 
ogrodniczym Zielona Arena goście mogli 
również skorzystać z oferty kilkudziesię-
ciu stoisk zarówno z roślinami, jak i pro-
duktami regionalnymi. Była to doskona-
ła okazja, aby zaopatrzyć się w ostatnie 
sadzonki na działkę przed rozpoczynają-
cym się już sezonem.

TARgI TWój DOM, TWój OgRóD

Na stoisku ostródzkiego 
PgN chętni mogli przyjrzeć 
się sprzętowi marki własnej 
Best. Do dyspozycji był 
również kompetentny zespół 
dystrybutora.

Dużo gości przyciągała 
strefa marketu Mrówka, który 
został otwarty pod koniec 
kwietnia w Ostródzie przy 
współpracy grupy PSB z PgN.

Dzięki obecności marki Ma-
kita można było przyjrzeć się 
bliżej wydajnym i skutecznym 
elektronarzędziom.

Swoje narzędzia ogrodo-
we prezentowała Stiga, szcze-
gólnie duże zainteresowanie 
wzbudzały traktorki i ridery.

Po wręczeniu nagród nie 
zabrakło oczywiście pamiąt-
kowego zdjęcia.
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Organizowane co roku dni otwarte firmy Pro-
fix to znakomity moment na zapoznanie się z jej 
nowościami produktowymi. Tym razem była to 
również okazja do świętowania, ponieważ swoje 
20. urodziny obchodzi w tym roku marka Proline.
Już od dwóch dekad dostarcza ona użytkowni-
kom dobrej jakości narzędzia ręczne, ogrodowe 
i warsztatowe. Profix, oczywiście, zaczynał jako 
firma handlowa. Pomysł utworzenia marki wła-
snej pojawił się w 1997 r., kiedy rynek powo-
li zaczął dojrzewać do wyboru produktów nie 
tylko atrakcyjnych cenowo, ale również przede 
wszystkim dobrych jakościowo. Pierwszym pro-
duktem dostępnym pod marką Proline były wkrę-
taki, które wyróżniały się solidną budową i wy-
godnymi uchwytami, co, biorąc pod uwagę ów-
czesną rynkową ofertę, nie było tak oczywiste. 

Produkt ten okazał się zresztą na tyle dobry, że 
do dziś dostępny jest w ofercie i cieszy się popu-
larnością wśród klientów. Celem marki Proline, 
zarówno wtedy, jak i dziś, jest oferowanie dobrej 
jakości narzędzi w cenach akceptowalnych dla 
użytkowników końcowych, a zwłaszcza dla firm, 
które dzięki nim będą mogły się rozwijać. Oczy-
wiście, oferta Proline nie była jedyną z atrakcji dni 
otwartych. Nie zabrakło również przestrzeni wy-
stawienniczej, na której mogliśmy zobaczyć pro-
dukty pozostałych marek własnych Profixu oraz 
firm partnerskich. Szczególną uwagę przykuwało 
stoisko Lahti Pro. Odzież robocza i sprzęt BHP są 
jednymi z najdynamiczniej rozwijających się seg-

mentów. Samo Lahti Pro wyróżnia się dobrą ja-
kością, komfortowymi materiałami oraz niezwy-
kle atrakcyjnym i modnym wyglądem. Bez wąt-
pienia, jeśli chodzi o modę, odzież ta mogłaby 
zagościć na jednej półce z popularnymi marka-
mi outdoorowymi. Wśród elektronarzędzi nie 
zabrakło oczywiście marki Tryton. Na jej stoisku 
szczególną uwagę przykuwały kosiarki spalino-
we z silnikami Briggs & Stratton. Zwieńczeniem 
dni otwartych był uroczysty bankiet dla zapro-
szonych klientów firmy Profix.

DNI OTWARTE I 20 LAT MARKI PROLINE

Odzież Lahti Pro wyróżnia się bogatą ofertą, dobrej jakości materiała-
mi oraz modnym wyglądem.

Dużą część 
oferty marki 
Proline stano-
wi wyposażenie 
warsztatów sa-
mochodowych.

Stoisko marki 
Tryton pozwala-
ło przetestować 
całą gamę elek-
tronarzędzi.

Podczas konferencji dla part-
nerów Profix zaprezentował spe-
cjalne oferty handlowe.

jarosław Chojnacki specjali-
sta ds. PR z firmy Profix zaprezen-
tował pierwsze wkrętaki mar-
ki Proline. To właśnie od nich za-
częła się historia marki.

Oprócz marek własnych Profixu na tar-
gach można było przyjrzeć się ofercie dys-
trybuowanych przez firmę producentów.

*Porównanie pomiędzy modelem bezszczotkowym WR16SE i modelem szczotkowym WR16SA

Narzędzia z sieciowymi silnikami bezszczotkowymi 

Tradycyjny 
(szczotkowy)

Bezszczotkowy

Tradycyjny (szczotkowy)

Bezszczotkowy

Oryginalna technologia silników bezszczotkowych Hitachi

Oryginalny sterownik Hitachi
Brak zużywających się części (szczotki węglowe, komutator)

Współpracuje 
z agregatami 
prądotwórczymi

Stabilna praca 
nawet przy spadkach 
napięcia

Długa żywotność, 
bezobsługowy

Kompaktowa 
lekka budowa

https://youtu.be/xBFGzKMgzhU
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Druga edycja zorganizowanych w podwarszaw-
skim Nadarzynie targów Building Solutions po-
twierdziła, że impreza ta na stałe wpisała się już 
do kalendarza ważnych wydarzeń branżowych. 
Przez trzy targowe dni odwiedzający mogli pogłę-
bić swoją wiedzę i obejrzeć najnowsze rozwiązania 
z takich dziedzin jak budownictwo, stolarka, da-

chy, instalacje, wnętrzarstwo czy elektronarzędzia 
i maszyny budowlane. W tym czasie przez dwie 
hale Ptak Warsaw Expo przewinęło się 15 tys. 
zwiedzających, którzy mogli zapoznać się z ofer-
tą blisko dwustu firm. Szczególną atrakcję stano-

wiła Tools Arena, gdzie na 650 m2 zorganizowa-
no sześć stref tematycznych, takich jak strefa re-
montowo-budowlana, stolarska, dekarska, ob-
róbki betonu, obróbki stali oraz pomiarowa. Od-
wiedzający mogli przetestować i sprawdzić sprzęt 
w praktyce oraz wziąć udział w licznych konkur-
sach. Dla profesjonalistów przygotowano także 
wykłady, m.in. z takich dziedzin jak BHP czy bu-
downictwo energooszczędne. Atrakcję stanowi-
ły również pierwsze regionalne rozgrywki „Star-
cia Szlifierzy”, które odbyły się w ramach II Ogól-
nopolskich Zawodów w Szlifowaniu.

TARgI BuILDINg SOLuTIONS

Na stoisku Hitachi chętni mogli przetestować 
nowoczesne elektronarzędzia.

Na stoisku dystrybutora PgN prezentowano sprzęt marki własnej Best, któ-
ra dynamicznie rozbudowuje swój asortyment, m.in. o narzędzia ogrodowe.

Firma myPhone prezentowała 
sprzęt dla prawdziwych twardzieli, 
czyli wzmocnione smartfony z linii 
Hammer.

Ogromna ciężarówka ze sprzętem 
wypełniona narzędziami DeWalt 
stanowiła jedną z najbardziej 
interesujących ekspozycji.

Dla 
zainteresowanych 
platformami 
roboczymi 
i rusztowaniami 
przeznaczone 
było stoisko firmy 
Faraone.

Dużym zainteresowaniem cieszyło się 
rozbudowane stoisko firmy Stalco.
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Szlifierki kątowe są wykorzystywa-
ne zarówno w niewielkich warsz-
tatach, jak i dużych zakładach pro-

dukcyjnych. Bywają niezastąpione w pro-
fesjonalnych zakładach stolarskich, kamie-
niarskich, ale także na placach budowy. 
Szlifierki przydatne są również dla domo-

rosłych majsterkowiczów. Mogą być uży-
teczne podczas domowych remontów czy 
różnego rodzaju napraw.
Odpowiednie narzędzie należy wybierać, 
kierując się jego różnorodnymi parametra-
mi i funkcjami przy jednoczesnym uwzględ-
nieniu konkretnych potrzeb i rodzaju prac, 

przy których szlifierka 
kątowa ma być wy-
korzystywana. Zasto-
sowań szlifierek kąto-
wych jest wiele – od 
cięcia metalu (np. prę-
tów zbrojeniowych), 
betonu, cerami-
ki po zgrubne 
szlifowanie po-
wierzchni (np. ze-

szlifowywanie spa-
wów czy czyszczenie z rdzy 
lub pozostałości farb). Szlifierkę ką-

tową można również wykorzystać do 
obróbki tworzyw sztucznych i  drewna, 
choć zastosowania te są znacznie mniej 
popularne.
Jak każde elektronarzędzie, również szli-
fierki kątowe mają swoje specyficzne pa-
rametry pracy. Do najważniejszych może-
my zaliczyć prędkość obrotową, moc, ob-
sługiwaną średnicę tarczy, rodzaj zasila-
nia i masę narzędzia.

prędkość 
obrotowa szlifierki

Prędkością obrotową szlifierki możemy 
określić prędkość poruszania się tarczy na-
rzędzia względem obrabianej powierzchni. 
Na rynku dostępne są szlifierki pracujące 
ze stałą prędkością obrotową oraz pozwa-
lające na regulację tego parametru. Możli-
wość regulacji prędkości, z jaką obraca się 
tarcza szlifierki, pozwala na dostosowa-
nie sposobu pracy szlifierki do rodzaju ob-
rabianego materiału. Regulacja może od-
bywać się płynnie lub skokowo. Szlifierki 

komfortowe 
cięcie i szlifowanie

z płynną regulacją pozwalają na bardziej 
precyzyjnie dopasowanie prędkości obro-
towej do szlifowanego bądź przecinane-
go materiału. Ze względu na ten przywi-
lej zwykle są jednak droższe od narzędzi 
z regulacją skokową (w kilku dostępnych 
progach). Im więcej progów zmiany pręd-
kości obrotowej, tym też droższa szlifierka.
Szlifierki z regulacją prędkości obrotowej 
mogą być wykorzystane zarówno do ob-
róbki drewna, jak i niektórych metali. Je-
żeli często zdarza się nam obrabiać mate-
riały o różnej strukturze i różnej twardo-
ści, wówczas wybór modelu ze zmienną 
prędkością obrotową będzie bardzo dobrą 
decyzją. Jeśli jednak szlifierka będzie wy-
korzystywana głównie do pracy z jednym 
typem materiału (np. wyłącznie do meta-
lu), wtedy lepszym, bardziej opłacalnym 
wyborem będzie zakup modelu pracują-
cego tylko na jednej, stałej prędkości ob-
rotowej, dopasowanej do obróbki dane-
go rodzaju materiału.

moc urządzenia
Z prędkością obrotową szlifierki kątowej 
ma związek moc urządzenia. Decyduje ona 
o sile cięcia. Co raczej oczywiste – im więk-
sza moc szlifierki, tym twardsze materia-
ły będzie można obrabiać. Ma to wpływ 
również na możliwość dłuższej pracy przy 
większym obciążeniu. Szlifierki o  mniej-
szej mocy, obsługujące tarcze o  mniej-
szych średnicach, sprawdzą się w zasto-
sowaniach domowych. Narzędzia o  du-
żej mocy są bardziej popularne w zasto-
sowaniach profesjonalnych, a ich moc mo-
że przekraczać nawet 2000 W. 

obsługiwana wielkość 
tarczy
Szlifierki kątowe dostosowane są do pracy 
z tarczami o różnych średnicach. Im więk-
sza średnica, tym głębsze cięcia można 
wykonywać z użyciem danego narzędzia. 
W szlifierkach stosowane są tarcze 115-, 
125-, 150-, 180-, 230- i 300-milimetrowe. 
Z reguły im mniejsze tarcze są obsługiwane, 
tym mniejszą mocą charakteryzuje się dany 
model szlifierki. Z tego względu szlifierki 
o najmniejszej, 115-milimetrowej średnicy 
mogą nie poradzić sobie z twardszymi ma-
teriałami. Zaletą szlifierek na tar-
cze o średnicy 

115- i 125-milimetrowe są ich stosunkowo 
niewielkie gabaryty, co przekłada się na 
łatwość prowadzenia narzędzia. Znacznie 
więcej wprawy wymaga praca ze szlifierką 
przystosowaną do tarcz 230- i 300-mili-
metrowych. Ze względu na dużą moc, ja-
ką charakteryzują się tego typu narzędzia, 
możliwa jest obróbka różnego typu mate-
riałów. Z uwagi na swoje rozmiary, szlifier-
ki te są jednak dość ciężkie i nie pozwala-
ją na wygodną obróbkę detali.

tarcze do szlifierek
Dobierając tarczę do szlifierki kątowej, oprócz 
jej średnicy trzeba zwrócić uwagę na materiał, 
do obróbki którego będzie ona wykorzystywa-
na. Dostępne są tarcze do cięcia, szlifowania, 
polerowania i szczotkowania. Inna tarcza nada 
się się do cięcia czy szlifowania drewna, a in-
na do cięcia kamienia czy metalu. Istotne jest 
więc, z jakiego materiału wykonana jest 

sama tarcza. Ważna jest przy tym gru-
bość tarcz. Tarcze do cięcia mają z reguły 

grubość od 1 do 3 mm, a tarcze do szlifo-
wania ok. 5 mm. Z reguły na tarczach napisane 
jest, do jakich materiałów są one przeznaczo-
ne, co znacznie ułatwia wybór odpowiedniego 
narzędzia. Podawana jest także maksymalna 
prędkość obrotowa wrzeciona, przy której tar-
cza może być wykorzystywana.
Najpopularniejsze są tarcze diamentowe 
oraz ściernice korundowe i węglikowe.
Tarcze diamentowe są zbudowane z ziaren 
ściernych, które połączone są za pomocą 
specjalnego żywicznego spoiwa, dodat-
kowo wzmocnionego włóknem szklanym.

Do wyrobu ściernic producenci najczęściej 
wykorzystują syntetyczne ziarno ścierne. 
Pozwala to na otrzymywanie materia-
łów bez niepożądanych domieszek. Zwy-
kle w tarczach do cięcia stali i metali nie-
żelaznych stosuje się różne odmiany ziar-
na korundowego, a w narzędziach do ob-
róbki kamienia, betonu, stali specjalnych 
i metali kolorowych stosowane są ziarna 
z węglików spiekanych.

W sprzedaży dostępne są gotowe zesta-
wy narzędziowe ze szlifierką akumulato-
rową, w których znajdziemy wszystko, 
czego potrzeba, by rozpocząć komfortową 
pracę. Przykładem modelu, który możemy 
nabyć w jednym z kilku przygotowanych 
zestawów, jest szlifierka DGA504 mar-
ki Makita. Jest ona sprzedawana m.in. 

z walizką systemową, 
hamulcem, ładowar-
ką DC18RC i dwo-
ma akumulatora-
mi litowo-jono-
wymi o pojemno-
ści 5 Ah każdy (ze-
staw DGA504RTJ BLDC). 

Szlifierka DGA504 może też współpra-
cować z akumulatorami o innej pojem-
ności: 1,3, 1,5, 2, 3 lub 4 Ah. Przysto-
sowana jest do pracy z tarczami o śred-
nicy 125 mm. Wąska, odporna na pył 
i wilgoć obudowa narzędzia zapewnia 
wygodny i bezpieczny chwyt. Szlifierka 
pracuje w oparciu o silnik bezszczotko-
wy, a jego prędkość obrotowa wynosi 
8500 obr./min. Maszyna nie ma re-
gulacji obrotów. Charakteryzuje 
się natomiast stałą 

pręd-
kością obrotową, 

niezależną od obciąże-
nia. Funkcja antyrestartu za-
bezpiecza przed przypadko-
wym uruchomieniem narzę-
dzia po zamontowaniu aku-

mulatora. Masa szlif ierki ką-
towej to 2,5 kg (bez akumulatora).

zestaw nie tylko dla amatora
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Szlifierki kątowe to narzędzia bardzo uniwersalne. Z ich wykorzystaniem nie tylko wygładzimy pożądaną 
powierzchnię, ale też przetniemy nawet stosunkowo twarde materiały, takie jak metal czy kamień. Komfort pracy 
zwiększają akumulatorowe wersje tych narzędzi.

Prace z wykorzystaniem szli-
fierki kątowej należy wy-
konywać w odpowiedniej 
odzieży ochronnej.

stHor. 79140

Nie zawsze solidne i duże szlifierki kątowe mu-
szą być drogie. Pokazuje to przewodowy mo-
del 7141 marki Power Up. Narzędzie to charak-
teryzuje się mocą aż 2300 W i przysto-
sowane jest do obsługi tarcz o śred-
nicy 230 mm. Pracuje z prędko-
ścią obrotową 6200 obr./
min. Gwint końców-
ki wrzeciona szlifierki 
to popularne M14. Ze 
względu na potężny 
silnik i obsługiwaną średnicę 
tarcz model 7141 charakteryzuje 

się stosunkowo dużą masą, która wynosi nie-
co ponad 5 kg. Ergo-
nomicz-

na obu-
dowa na-

rzędzia zapew-
nia jednak jego komfor-

tową obsługę. Szlifier-
ka Power Up 7141 do-
stępna jest w sprzeda-

ży już za niecałe 300 zł.

komfort pracy w przystępnej cenie
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Wybierając tarczę do cięcia czy szlifowa-
nia, należy kierować się zasadą, że im 
twardszy jest materiał do obróbki, tym 
miększe powinno być spoiwo materiału 
ściernego. Istotną cechą tarczy ściernej 

jest jej nominalna prędkość obwo-
dowa, podawana w  metrach na 
sekundę i  oznaczana dodatkowo 
barwnymi paskami umieszczanymi 

wzdłuż średnicy krążka. Należy spraw-
dzać, jaki system oznaczeń stosuje da-
ny producent, gdyż w tej kwestii wystę-
pują spore rozbieżności.

rodzaj zasilania
Szlifierki kątowe mogą być zasilane siecio-

wo lub z wykorzystaniem akumulatorów 
(np. litowo-jonowych). Modele z  kla-
sycznym zasilaniem sieciowym są tań-
sze w porównaniu z tymi o zbliżonych 
parametrach technicznych, ale zasila-

nymi za pomocą akumulatora. Szlifierki 
akumulatorowe zapewniają jednak więk-
szy komfort pracy i wykorzystanie narzę-
dzia nawet tam, gdzie nie ma bezpośrednie-
go dostępu do zasilania 230 V. Ze względu 
na zastosowanie akumulatorów, tego typu 

szlifierki mają stosunkowo niewielką moc, 
co wpływa na ich zastosowanie.
Swoje zalety mają również modele zasilane 
sieciowo. Są to przede wszystkim dużo więk-
sza moc (zależnie od modelu) oraz nieograni-
czony zasilaniem czas pracy. Odbywa się to 
jednak kosztem zasięgu, ograniczonego ka-
blem. Przewód zasilający wpływa również 
na sposób manewrowania szlifierką – wy-
musza zwiększoną ostrożność podczas pracy.
Na rynku dostępne są również szlifierki za-
silane sprężonym powietrzem – tzw. szli-
fierki pneumatyczne. Wymagają one za-
stosowania kompresora.

masa szlifierki kątowej
Szlifierka kątowa to narzędzie ręczne, a za-
tem istotnym jej parametrem jest również 
masa, która bezpośrednio wpływa na kom-
fort pracy z narzędziem. Im jest ono cięższe, 
tym większego wysiłku wymaga od opera-
tora. W związku z tym istotnym elementem 
decydującym o warunkach pracy jest ergono-
mia urządzenia. Jest ona powiązana ze śred-
nicą obsługiwanych tarcz oraz mocą szlifier-
ki kątowej. Im większe tarcze może obsłużyć 
szlifierka, tym większą mocą musi się charak-
teryzować, co w konsekwencji musi przeło-
żyć się na większą masę narzędzia. Szlifier-
ki ergonomiczne są mniejsze, lżejsze i odpo-

Komfortowe użytkowanie zapewniają 
szlifierki kątowe zasilane akumulatoro-
wo. Przykładem takiego narzędzia jest 
G18DBVL W5 marki Hitachi – szlifierka 
przystosowana do obsługi tarcz o średni-
cy 125 mm, z gwint wrzeciona M14 i blo-
kadą ułatwiającą wymianę tarczy. Moc-
ny silnik bezszczotkowy umożliwia pracę 
z prędkością obrotową od 4700 do 9000 
obr./min. Obudowa modelu G18DBVL W5 
jest pyło- i wodoodporna. Jej smukła kon-
strukcja w połączeniu z niewielką masą 
szlifierki (2,4 kg) i antypoślizgową rękoje-
ścią Soft Touch zapewnia wygodę użytko-
wania przez wiele godzin na jednym na-

ładowaniu baterii. Model G18DBVL 
W5 nie ma w komplecie łado-

warki ani akumulatora. W sprzedaży do-
stępny jest też model G18DBVL WQ w ze-
stawie z dwoma akumulatorami litowo-
-jonowymi BSL1850 (o pojemności 5 Ah), 
ładowarką i walizką systemową. 
Narzędzie zostało wyposażone w tryb Au-
to, pozwalający zmniejszyć hałas i wibracje 
podczas pracy bez obciążenia. Zmniejsze-
nie wibracji dodatkowo wspomaga system 
UVP (User Vibration Protection). Szlifierka 
ma ponadto funkcje antyrestartu (zabez-
pieczającą przez przypadkowym urucho-
mieniem) i płynnego startu (zapobiegają-
cą niepożądanemu „szarpnięciu” podczas 
uruchamiania urządzenia).

szlifierka akumulatorowa
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Najlepsze parametry 
pracy

* Stan na listopad 2015 w klasie 125 mm szlifierek kątowych produkowanych przez wiodących producentów. Badanie Hitachi Koki.

wolne od problemów ze zużywającym się komutatorem, przeciążeń nawet podczas bardzo trudnej pracy 

Znaczące wydłużenie żywotności urządzenia Nie ma potrzeby wymiany 
szczotek węglowych

Pierwsza 
w klasie *

w swojej klasie

*

NOWOŚĆ

Sieciowy 
bezszczotkowy silnik
Sieciowy 
bezszczotkowy silnik

Szlifierka kątowa
G 13VE

 www.hitachi-narzedzia.com.pl

Osłona zainstalowana 
wokół tarczy chroni 
użytkownika przed iskrami 
powstającymi podczas 
cięcia czy szlifowania.
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Kompaktowa wiertarka udarowa do wiercenia we wszystkich rodza-
jach materiałów budowlanych i wkręcania wkrętów. Sprawdzi się przy 
wieszaniu półek, mebli kuchennych i montażu kinkietów.

Solidna szli� erka kątowa o  dużym zasięgu cięcia. Dzięki wysokiej 
mocy i dużemu zasięgowi cięcia z łatwością przecina bloczki betono-
we, zbrojone nadproża, pustaki ceramiczne i krawężniki.

moc: 2200 W
średnica tarczy: 230 mm
prędkość obrotowa: 6000 min-1

masa: 7 kg

YT-82102 SZLIFIERKA KĄTOWA 2200 W

Doskonała wyrzynarka o dużym zasięgu cięcia. Urządzenie z łatwością 
przecina elementy więźby dachowej: krokwie, murłaty, słupy, a także 
kantówki i drewniane okrąglaki potrzebne do stemplowania stropu.

moc: 750 W
ilość suwów: 800-2800 min-1

grubość cięcia (drewno / metal): 110 / 10 mm
masa: 2.8 kg

YT-82272 WYRZYNARKA 750 W

YT-82855 WIERTARKO-WKRĘTARKA 18 V YT-82851 WIERTARKO-WKRĘTARKA 10.8 V YT-82900 WIELOFUNKCYJNE NARZĘDZIE 
OSCYLACYJNE 

moc: 550 W
ilość suwów: 800-2600 min-1

grubość cięcia (drewno / metal): 65 / 6 mm
masa: 1.9 kg

Lekka i  poręczna wyrzynarka do prac szalunkowych związanych 
z cięciem desek i płyt, a  także układania paneli podłogowych czy 
adaptacji poddasza.

YT-82270 WYRZYNARKA 550 W

moc: 550 W
prędkość obrotowa: 0-2300 min-1

moment obrotowy: 14 Nm
masa: 1.76 kg

YT-82030 WIERTARKA UDAROWA 550 W

YT-82120 MŁOTOWIERTARKA SDS PLUS 850 W

YT-82090 SZLIFIERKA KĄTOWA 710 W

moc: 710 W
średnica tarczy: 115 mm
prędkość obrotowa: 11000 min-1

masa: 1.8 kg

Uniwersalna szli� erka kątowa do cięcia prętów zbrojeniowych, cera-
miki i twardego gresu oraz wycinania bruzd pod instalacje elektryczne 
i hydrauliczne.

Mocna młotowiertarka do szybkiego wiercenia w  twardym betonie 
fundamentowym, podkuwania bruzd instalacyjnych i wiercenia pod 
puszki elektryczne. Niezastąpiona na każdym etapie budowy domu.

moc: 850 W
prędkość obrotowa: 0-1100 min-1

energia udaru: 3 J
częstotliwość udarów: 4900 udarów/min

Wszechstronna wiertarko-wkrętarka akumulatorowa niezbędna do 
wkręcania długich wkrętów w  drewnie, przykręcania płyt gipsowo-
-kartonowych, twardych płyt OSB oraz wiercenia w  drewnie i  meta-
lu. Niezawodna przy montażu su� tów podwieszanych, przykręcaniu 
włączników i lamp, skręcaniu mebli.

zasilanie: 10.8 V, Li-Ion 1.5 Ah (2 szt.)
moment obrotowy: 24 Nm
obroty (1 bieg / 2 bieg): 0-350 / 0-1300 min-1

czas ładowania: 60 min Wielozadaniowe narzędzie akumulatorowe do prac związanych 
z  przecinaniem paneli, renowacją mebli, cięciem blachy, prętów 
gwintowanych i  gwoździ. Umożliwia wymianę płytek ceramicznych 
i usuwanie starych fug. 

napięcie: 10.8 V
liczba oscylacji: 5000 - 15000 min-1 
bateria: 2 x 1,5 Ah Li-Ion
czas ładowania: 60 min

Wysoka moc i moment obrotowy oraz stalowa 2 – biegowa przekład-
nia są gwarancją szybkiej i komfortowej pracy. Urządzenie pozwala na 
montaż ponad 300 wkrętów do drewna o wymiarach 3,5 mm x 45 mm 
na jednym ładowaniu akumulatora.

zasilanie: 18 V, Li-Ion 1.5 Ah (2 szt.)
moment obrotowy: 42 Nm
obroty (1 bieg / 2 bieg): 0-350 / 0-1200 min-1

czas ładowania: 60 min

www.yato.com

wiednio wyważone. Często mają także odpo-
wiednio zmniejszony obwód rękojeści, któ-
ra dodatkowo może być pokryta tworzywem 
antypoślizgowym. Dzięki temu nawet długo-
trwała praca dobrze wyprofilowanym narzę-
dziem nie będzie sprawiała doświadczonemu 
operatorowi większych problemów i nie spo-
woduje nadmiernego zmęczenia.

przydatne rozwiązania
W  szlifierkach stosowane są rozmaite roz-
wiązania techniczne, mające na celu zwięk-
szenie komfortu i bezpieczeństwa pracy z ty-

mi narzędziami. Niemal obowiązkowym wy-
posażeniem szlifierki jest osłona, która chro-
ni użytkownika przed iskrami powstającymi 
podczas cięcia czy szlifowania. Równie istot-
nym elementem szlifierki jest blokada wrze-
ciona, zabezpieczająca wykorzystywaną 
tarczę. Kolejnym aspektem, na jaki warto 
zwrócić uwagę w szlifierkach, jest licz-
ba pozycji, w jakich może być zamo-
cowana rękojeść boczna. Im jest ich 
więcej, tym zapewniona jest więk-
sza stabilność narzędzia podczas pra-
cy (dzięki komfortowemu dopasowaniu do 

rodzaju obrabianego materiału i wyko-
nywanych czynności). Ważnym elemen-
tem jest system szybkiej wymiany ścier-
nic, który pozwala na wygodną wymianę 
osprzętu, bez konieczności stosowania do-
datkowych narzędzi. Szlifierka może być też 
wyposażona w system antywibracyjny, ogra-
niczający drgania przenoszone na operatora 
podczas pracy narzędzia, oraz rękojeść anty-
wibracyjną – specjalny uchwyt dodatkowo 
pochłaniający drgania i wibracje.
Dla komfortu pracy ze szlifierką kątową 
ważna jest także stabilizacja prędkości ob-
rotowej pod obciążeniem. Sprawia ona, że 
tarcza nie zmniejsza swoich obrotów w mo-
mencie kontaktu z obrabianym materiałem. 
Popularnym rozwiązaniem w  szlifierkach 
kątowych jest ponadto blokada wyłącz-
nika, pozwalająca na ciągłą pracę narzę-
dzia z odpowiednią prędkością obrotową.
Komfort pracy zwiększają rozmaite syste-
my odpylające, które chronią nie tylko ope-
ratora, ale również samo narzędzie przed 
pyłem, jaki powstaje w trakcie szlifowania.

Bezpieczeństwo przede 
wszystkim
Prace ze szlifierkami kątowymi nie należą 
do najbezpieczniejszych. Należy je wyko-
nywać w odpowiedniej odzieży ochronnej 
– przede wszystkim w rękawicach i okula-
rach ochronnych, jak również w ochronni-
kach słuchu. Zanim jednak przystąpimy do 
działania, trzeba dokładnie sprawdzić samo 

narzędzie oraz osprzęt: ogólny stan 
techniczny urządzenia, tarczy i osło-

ny. Tarcze tnące czy szlifierskie nie mogą 
mieć pęknięć ani wyszczerbień. 
Podczas pracy szlifierki wytwarzają dużą 
ilość iskier. Należy więc zadbać o to, aby 
w pobliży miejsca pracy nie znajdowały się 
materiały łatwopalne, co mogłoby przyczy-
nić się do powstania pożaru. Kierunek ob-
rotów należy ustawić tak, aby pył i snop 
iskier skierowane były do przodu, a  nie 
w stronę operatora.
Bezpieczeństwo wykonywanej pracy zależy 
również od rozwiązań zastosowanych w szli-
fierkach. Mamy tu na myśli m.in. funkcję ła-
godnego rozruchu. Bywa ona różnie nazy-
wana, zależnie od producenta szlifierki kąto-
wej (np. Soft Start). Umożliwia delikatny roz-
ruch narzędzia, bez „szarpnięcia” podczas 
włączania zasilania. Szlifierka może mieć też 
sprzęgło przeciążeniowe (odłączające napęd 
w razie zakleszczenia się tarczy), czujnik ter-
miczny (unieruchamiający urządzenie w ra-
zie zagrożenia przegrzaniem), a także zabez-
pieczenie przed ponownym, nagłym urucho-
mieniem po zaniku napięcia. Kolejnymi przy-
datnymi mechanizmami są hamulec bezpie-
czeństwa (natychmiast unieruchamiający tar-
czę po wyłączeniu zasilania urządzenia) oraz 
bezpieczny wyłącznik (chroniący przed po-
ranieniem operatora lub uszkodzeniem ob-
rabianego materiału w razie upadku lub za-
słabnięcia operatora, czyli w sytuacjach, gdy 
użytkownik utraci kontrolę nad narzędziem).

tarcze do obróbki różnych materiałów:

STHOR 08783 
– tarcza diamentowa 

do cięcia na sucho

STHOR 08785 
– tarcza diamentowa pełna 

do cięcia na mokro

VOREL 08663 
– tarcza do 

szlifowania metalu

YATO YT-5920 
– tarcza do 

cięcia metalu

YATO YT-6106 
– tarcza ze stali nierdzewnej 

do cięcia metalu

YATO YT-6131
 – tarcza 

do cięcia kamienia
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Kompaktowa wiertarka udarowa do wiercenia we wszystkich rodza-
jach materiałów budowlanych i wkręcania wkrętów. Sprawdzi się przy 
wieszaniu półek, mebli kuchennych i montażu kinkietów.

Solidna szli� erka kątowa o  dużym zasięgu cięcia. Dzięki wysokiej 
mocy i dużemu zasięgowi cięcia z łatwością przecina bloczki betono-
we, zbrojone nadproża, pustaki ceramiczne i krawężniki.

moc: 2200 W
średnica tarczy: 230 mm
prędkość obrotowa: 6000 min-1

masa: 7 kg

YT-82102 SZLIFIERKA KĄTOWA 2200 W

Doskonała wyrzynarka o dużym zasięgu cięcia. Urządzenie z łatwością 
przecina elementy więźby dachowej: krokwie, murłaty, słupy, a także 
kantówki i drewniane okrąglaki potrzebne do stemplowania stropu.

moc: 750 W
ilość suwów: 800-2800 min-1

grubość cięcia (drewno / metal): 110 / 10 mm
masa: 2.8 kg

YT-82272 WYRZYNARKA 750 W

YT-82855 WIERTARKO-WKRĘTARKA 18 V YT-82851 WIERTARKO-WKRĘTARKA 10.8 V YT-82900 WIELOFUNKCYJNE NARZĘDZIE 
OSCYLACYJNE 

moc: 550 W
ilość suwów: 800-2600 min-1

grubość cięcia (drewno / metal): 65 / 6 mm
masa: 1.9 kg

Lekka i  poręczna wyrzynarka do prac szalunkowych związanych 
z cięciem desek i płyt, a  także układania paneli podłogowych czy 
adaptacji poddasza.

YT-82270 WYRZYNARKA 550 W

moc: 550 W
prędkość obrotowa: 0-2300 min-1

moment obrotowy: 14 Nm
masa: 1.76 kg

YT-82030 WIERTARKA UDAROWA 550 W

YT-82120 MŁOTOWIERTARKA SDS PLUS 850 W

YT-82090 SZLIFIERKA KĄTOWA 710 W

moc: 710 W
średnica tarczy: 115 mm
prędkość obrotowa: 11000 min-1

masa: 1.8 kg

Uniwersalna szli� erka kątowa do cięcia prętów zbrojeniowych, cera-
miki i twardego gresu oraz wycinania bruzd pod instalacje elektryczne 
i hydrauliczne.

Mocna młotowiertarka do szybkiego wiercenia w  twardym betonie 
fundamentowym, podkuwania bruzd instalacyjnych i wiercenia pod 
puszki elektryczne. Niezastąpiona na każdym etapie budowy domu.

moc: 850 W
prędkość obrotowa: 0-1100 min-1

energia udaru: 3 J
częstotliwość udarów: 4900 udarów/min

Wszechstronna wiertarko-wkrętarka akumulatorowa niezbędna do 
wkręcania długich wkrętów w  drewnie, przykręcania płyt gipsowo-
-kartonowych, twardych płyt OSB oraz wiercenia w  drewnie i  meta-
lu. Niezawodna przy montażu su� tów podwieszanych, przykręcaniu 
włączników i lamp, skręcaniu mebli.

zasilanie: 10.8 V, Li-Ion 1.5 Ah (2 szt.)
moment obrotowy: 24 Nm
obroty (1 bieg / 2 bieg): 0-350 / 0-1300 min-1

czas ładowania: 60 min Wielozadaniowe narzędzie akumulatorowe do prac związanych 
z  przecinaniem paneli, renowacją mebli, cięciem blachy, prętów 
gwintowanych i  gwoździ. Umożliwia wymianę płytek ceramicznych 
i usuwanie starych fug. 

napięcie: 10.8 V
liczba oscylacji: 5000 - 15000 min-1 
bateria: 2 x 1,5 Ah Li-Ion
czas ładowania: 60 min

Wysoka moc i moment obrotowy oraz stalowa 2 – biegowa przekład-
nia są gwarancją szybkiej i komfortowej pracy. Urządzenie pozwala na 
montaż ponad 300 wkrętów do drewna o wymiarach 3,5 mm x 45 mm 
na jednym ładowaniu akumulatora.

zasilanie: 18 V, Li-Ion 1.5 Ah (2 szt.)
moment obrotowy: 42 Nm
obroty (1 bieg / 2 bieg): 0-350 / 0-1200 min-1

czas ładowania: 60 min

www.yato.com

Po wyposażeniu szlifierki w odpowiedni osprzęt może 
ona być wykorzystana m.in. do cięcia blachy, prętów 
zbrojeniowych i kształtowników stalowych, a także niezbyt 
grubych elementów betonowych i ceramicznych.
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Najtańsze chłodzenie warsztatów 
i hal
Klimatyzer Master BC 180 o przepły-
wie powietrza 15 000 m3/h skutecz-
nie obniża temperaturę oraz oczysz-
cza powietrze z nieprzyjemnych za-
pachów i kurzu. 

Do chłodzenia otoczenia wykorzystuje na-
turalny proces parowania wody, dzięki cze-
mu jest tani pod względem eksploatacji 

i przede wszystkim bezpieczny dla zdro-
wia (brak szkodliwych czynników chło-
dzących). Skutecznie chłodzi pomiesz-
czenia o powierzchni 330 m2. Doskona-
le sprawdza się wszędzie tam, gdzie nie-
możliwe jest całkowite zamknięcie okien 
i drzwi, np. w  warsztatach samochodo-
wych, halach produkcyjnych lub magazy-
nowych. Klimatyzer BC 180 może praco-
wać na otwartej przestrzeni, a stała cyr-
kulacja powietrza podczas pracy urzą-
dzenia sprawia, że jest ono zawsze świe-
że i oczyszczone ze szkodliwych drobno-
ustrojów, dymu papierosowego i kurzu. 
Wygodne koła umożliwiają łatwe prze-
mieszczanie urządzenia w zależności od 
potrzeb, a wytrzymała i odporna na ko-
rozję obudowa pozwala na stosowanie 
go nawet w trudnych warunkach przemy-
słowych. Mobilny klimatyzer marki Ma-
ster na wodę stanowi doskonałą alter-
natywę dla tradycyjnych systemów klima-
tyzacyjnych i jest zdecydowanie najtań-
szym rozwiązaniem zapewniającym peł-
ny komfort pracy w zdrowym i przyjem-
nym otoczeniu.

DeDra. wiertarkowkrętarka DeD7880B

Kompaktowe wymiary i akumulator 18 V
W ofercie firmy Dedra pojawiły się cztery nowe 
modele wiertarkowkrętarek akumulatorowych. 
Warto zwrócić uwagę na urządzenie DED7880B, 
które dzięki parametrom i konstrukcji jest cieka-
wą propozycją zarówno dla profesjonalistów, jak 
i majsterkowiczów.

We wkrętarce zastosowano dwubiegową przekładnię, dzięki 
której urządzenie ma szeroką paletę zastosowań – od wkręcania 
na wolniejszym przełożeniu z większym momentem obrotowym 
(30 Nm) po wiercenie na szybszym biegu (do 1350 rpm) w mate-

riałach o różnej twardości (drewno, tworzywo sztuczne, płyty kar-
tonowo-gipsowe). Użytkownik ma pełną kontrolę nad parametra-
mi pracy narzędzia zarówno dzięki możliwości zmiany przełożenia, 
jak i płynnej regulacji prędkości obrotowej, dokonywanej za pomo-
cą włącznika spustowego w zakresie 0–400 rpm na pierw-
szym biegu i 0–1350 rpm na drugim biegu, oraz usta-
wiania momentu dokręcania za pomocą pierścienia 
(21 przełożeń plus blokada sprzęgła do wierce-
nia). Uchwyt narzędziowy szybkiego mocowania 
pozwala na stosowanie wierteł, bitów, koronek 
i innych końcówek roboczych o średnicy od 0,8 

do 10 mm. Zastosowanie diody LED pozwala na precyzyjne wy-
konywanie pracy w słabiej oświetlonych miejscach.

Urządzenie zasilane jest wydajnym akumulatorem lito-
wo-jonowym o napięciu 18 V i pojemności 1,5 Ah (w ze-

stawie dwa akumulatory). Akumulatory litowo-jonowe 
charakteryzuje brak „efektu pamięci” (zjawisko 

obserwowane w niektórych typach akumula-
torów, powodujące utratę pojemności aku-
mulatora), można podłączyć je do ładowa-
nia np. podczas przerwy w pracy, dzięki cze-
mu wkrętarka jest praktycznie cały czas go-

towa do działania. Pełne ładowanie akumula-
tora trwa zaledwie ok. 60 minut, zaś dodatkowy 

akumulator w zestawie pozwala na eliminację przerw 
w pracy z powodu braku zasilania.

Dzięki niewielkiej masie (1,22 kg wraz z akumulatorem), wygod-
nemu umiejscowieniu przełączników, zastosowaniu uchwytu ty-
pu soft-grip, wiertarkowkrętarka DED7880B jest urządzeniem er-
gonomicznym i wygodnym w obsłudze. Urządzenie jest ciekawą 
propozycją zarówno dla profesjonalistów zajmujących się monta-
żem zabudów z płyt kartonowo-gipsowych, montażystów mebli, 
stolarzy, jak i dla majsterkowiczów.

Warto również zwrócić uwagę na pozostałe nowe wiertarkow-
krętarki akumulatorowe w ofercie firmy Dedra – kompaktowy mo-
del DED7874 zasilany napięciem 12 V oraz urządzenia DED7878 
z akumulatorami 14,4 V i DED7880 zasilany bateriami 18 V.

Cięcie z dużą wydajnością
Oferowana przez Hitachi pilarka 
tarczowa przeznaczona jest do 
pracy pod dużym obciążeniem.

Wszystko to za sprawą wydajnego 
silnika elektrycznego o mocy 2000 W. 
Średnica tarczy montowanej w pilarce 
to 235 mm. Maksymalna wysokość cię-
cia przy kątach 90° i 45° to odpowiednio: 
86 i 65 mm. Prędkość obrotowa wynosi 
do 5200 obr./min. Konstrukcja jest lek-
ka i ergonomiczna, masa wynosi tylko 

7,2 kg, a zastosowanie rękojeści Soft Touch 
sprawia, że użytkowanie jest znacznie 

wygodniejsze. Dzięki funkcji wydmu-
chu powietrza linia cięcia 
jest zawsze wyraźna i czy-
sta, oprócz tego do pi-

larki można podłączyć odku-
rzacz. Osłona tarczy zo-
stała wykonana z alu-
minium. Przewód zasi-

lający ma 4 m długości. W ze-
stawie z pilarką znajdziemy klucz hex, 

tarczę i prowadnicę cięcia równoległego.

Master. klimatyzer ewaporacyjny Bc 180 HitacHi. ręczna pilarka tarczowa c9U3 wB
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HitacHi. Ukośnica c12rsH2 wa Makita. szlifierka kątowa 9565Hr

Sprzęt zawsze pod ręką
Oferowane przez Yato torby i  pojemniki na-
rzędziowe są wykonane z technicznego polie-
stru 600 D.

W obu modelach dno pojemnika zostało wzmocnione oraz 
jest odporne na wilgoć. Zarówno wszystkie szwy, jak i kieszenie 
zostały przystosowane do dużych obciążeń. Centralny uchwyt 
wykonany został z aluminiowej rurki z miękką antypoślizgową 
osłoną, wytrzymuje duże obciążenia i stabilizuje kształt pojemni-
ka. Otwarty profil pojemnika pozwala na szybki dostęp do prze-
chowywanych narzędzi. Model YT-74373 został wyposażony 
w 11 kieszeni, a jego masa to 2,5 kg. W YT-74372 znajdziemy 
17 różnych kieszeni, a masa brutto to 2,17 kg. Dno torby rów-
nież jest wodoodporne i wykonane z mocnego i elastycznego 
tworzywa na bazie polipropylenu. Szwy oraz główny zamek 

wykonano w wersji wzmocnionej. Tym samym są w pełni przy-
stosowane do dużych obciążeń. Centralny uchwyt z zapinaną na 
rzep osłoną oraz dopinany pas, ułatwiają transport. Torba wypo-
sażona jest w 15 kieszeni o różnych wielkościach i przeznacze-
niu. Specjalny typ zamknięcia, wzmocniony metalowymi listwa-
mi, pozwala na pełne otwarcie i uzyskanie szybkiego dostępu 
do wnętrza torby. Producent torby i pojemniki rekomenduje do 

przenoszenia elek-
tronarzędzi, na-
rzędzi ręcznych 

i osprzętu bez-
pośrednio 
na stano-
wisko ro-
bocze.

Wydajne cięcie w każdych 
warunkach

Pilarka stołowa marki Hitachi ozna-
czona symbolem C12RSH2 WA została 
wyposażona w silnik o mocy 1520 W.

Rozmiar tarczy wynosi 305 mm, 
a  szybkość obrotowa bez obciążenia to  
4000 obr./min. Kompaktowe wymiary syste-
mu posuwu pozwalają na pracę w ciasnych 
pomieszczeniach roboczych bez pogarsza-
nia wydajności cięcia. Głębokość urządze-
nia to tylko 890 mm. Szeroka na 630 mm 
podstawa oraz regulowane osłony pozwa-
lają bezpiecznie ciąć większe gabaryty. Masa 

pilarki to 27 kg. Piła wyposażona jest w laser 
ułatwiający ustalenie linii cięcia. Kąty cięcia 
to prawo: 0–57°, lewo: 0–45°. Maksymal-
ny wymiar cięcia dla pochylenia 45° prawo 
– wys. 43 × szer. 312 mm. Maksymalny wy-
miar cięcia dla pochylenia 45° lewo – wys. 
68 × szer. 312 mm. Blokada kąta ustawie-
nia cięcia daje możliwość szybkiego ustawie-
nia piły. W zestawie z pilarką znajdziemy tar-
czę tnącą, worek na pył, klucz oraz uchwyt.

System SjS
Nowa szlifierka kąto-
wa Makity cechuje się 
niewielkimi rozmiara-
mi. Jej masa to jedynie 
2,4 kg, a długość wyno-
si 299 cm. 

Producent zastosował silnik o  mocy 
1100 W. Szybkość obrotowa na biegu jało-
wym wynosi 12 000 obr./min. Tarcze o śred-
nicy 125 mm są mocowane do gwintu M14. 
Blokada wrzeciona ułatwia ich wymianę. 
Ergonomiczna budowa korpusu narzędzia 
umożliwia pewny chwyt. Urządzenie wypo-
sażono w unikalny system tłumienia drgań 
skrętnych (SJS), łago-
dzący rozruch w celu 

ochrony przekładni zębatej. Opatentowa-
na powłoka wirnika Zick-Zack, wykonana 
z żywicy epoksydowej, w postaci zygza-
ka chroni uzwojenia przed piaskowaniem, 
umożliwiając pracę elektronarzędzia w trud-
nych warunkach. Szlifierkę 
wyposażono 

w funkcję 
łagodnego rozruchu 

z ogranicznikiem prądu, a funk-
cja antyrestartu zabezpiecza przed przy-
padkowym uruchomieniem. Dioda LED 

ostrzega o  uruchomieniu funkcji anty-
restartu (migająca czerwona) oraz in-

formuje o możliwości uruchomienia 
narzędzia (kolor zielony).

Yato. pojemniki narzędziowe Yt-74373 i Yt-74372 oraz torba Yt-74361

drabiny dostosowane
do Twoich potrzeb

Zobacz więcej na
www.narzedziabest.pl

Satisfy Professional's Needs

9564HR 115mm (4-1/2") / 9565HR 125mm (5")

Angle Grinder

Even if plugged in with the switch “ON”,
the tool does not start with a blinking red 
light for visual warning.

Anti-Restart Function
prevents accidental startup
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Drabiny i rusztowania Drabiny i rusztowania

O właściwym wyborze odpowied-
niej drabiny czy rusztowania de-
cydują nie tylko rodzaj prac i miej-

sce, w którym to oprzyrządowanie będzie 
wykorzystywane, ale również względy bez-
pieczeństwa. Zapewnienie bezpieczeństwa 
istotne jest to w wypadku rusztowań, z wy-
korzystaniem których prace wykonywane są 
na dużej wysokości.
Solidnie zbudowana drabina czy rusztowanie 
nie tylko pozwoli na komfortowe wykonywa-
nie prac remontowych czy budowlanych, ale 
też zapewni wieloletnią bezawaryjność wy-
korzystywanej konstrukcji.

różnorodne rodzaje 
drabin
Drabina składa się z dwóch elementów pio-
nowych, pomiędzy którymi zamocowane są 
poziome szczeble. Może mieć długość od kil-
ku do kilkudziesięciu metrów. W zależności 
od konstrukcji wyróżnia się drabiny:

• rozstawne – kształtem przypominają 
odwróconą literę „V”. Składają się zwykle 
z dwóch elementów połączonych z jed-
nej strony oraz wspornika. Dzięki temu 
nie trzeba ich opierać o ściany, choć 
niektóre drabiny rozstawne również to 

umożliwiają. W zależności od typu dra-
biny rozstawnej można na nią wchodzić 
z jednej lub dwóch stron – w pierw-
szym wypadku jeden z elementów mo-
że służyć wyłącznie jako podpora dru-
giego (wyposażonego w szczeble). Dra-
biny rozstawne sprawdzą się zwłaszcza 
podczas domowych remontów, np. ma-
lowania ścian i sufitów;

• przystawne – mogą być jedno- lub 
wieloczęściowe (wysuwane). Wymaga-
ją oparcia o stabilny, pionowy element, 

np. o ścianę. Pojedyncza drabina 
przystawna może mieć nawet kil-
ka metrów długości. Dłuższe kon-
strukcje przystawne, ze względu 
na swoje gabaryty, są zwykle wy-
korzystywane jako stacjonarne, np. 
do prac przydomowych;

•  teleskopowe – wykorzystu-
ją elementy, które wsuwają się 
jeden w drugi. Dzięki temu po 
złożeniu nie zajmują zbyt wiele 
miejsca. Zależnie od konstrukcji 
mogą być stosowane tylko jako 
przystawne lub jako rozstawne 
i przystawne. Niektóre mode-
le drabin teleskopowych można 
ustawiać nawet na schodach;

• wielofunkcyjne – zwykle 2- lub 3-czę-
ściowe, pozwalające na różnorodne roz-
stawienie i wykorzystanie, zależnie od 
potrzeb użytkownika. Najczęściej wyko-
nywane z aluminium, stosunkowo lek-
kie. Do drabin wielofunkcyjnych może-
my również zaliczyć konstrukcje prze-
gubowe (wyposażone w regulowane 
przeguby). Mogą one być stosowane 
jako drabiny przystawne lub, po złoże-
niu w kształt litery „V”, jako rozstaw-
ne. Niektóre drabiny przegubowe moż-
na też wykorzystać jako pomosty robo-
cze. Przegubowe mogą być również dra-
biny teleskopowe;

• specjalistyczne – drabiny przystoso-
wane do konkretnych zastosowań. Mo-
gą to być np. drabiny regałowe i maga-
zynowe (do zastosowań w sklepach czy 
magazynach), hydrauliczne (lekkie i od-
porne na wysokie temperatury), kominiar-
skie (wyposażone w specjalne uchwyty 
i odporne na duże obciążenia), dielek-
tryczne (ze specjalną izolacją od pod-
łoża). Do tej grupy możemy też zaliczyć 
drabiny sportowe (instalowane w szkol-
nych salach gimnastycznych) czy drabi-
ny sznurowe (wykorzystywane m.in. na 
śmigłowcach).

na rusztowanie
z drabiny

Materiały stosowane  
do produkcji drabin
Na rynku możemy spotkać drabiny wyko-
nywane najczęściej z drewna, aluminium, 
stali, a także włókna szklanego. Stosun-
kowo najtańsze są drabiny drewniane. 
W porównaniu do konstrukcji aluminio-
wych czy wykonanych z włókna szkla-
nego są cięższe, przez co mniej wygod-
ne w użytkowaniu. Należy pamiętać, aby 
drabin drewnianych nie malować. Może to 
spowodować zamaskowanie skaz i pęk-
nięć, jakie mogą powstać w trakcie eks-
ploatacji, a w konsekwencji doprowadzić 
do wypadku.
Drabiny aluminiowe to dość praktyczne 
konstrukcje, odporne na korozję, a do te-
go stosunkowo lekkie. Niestety, aluminium 
jest dobrym przewodnikiem i nie nada-
ją się do prac przy instalacji elektrycz-

nej, podobnie zresztą jak mokre drabi-
ny drewniane.
Konstrukcje z włókna szklanego są w po-
równaniu do pozostałych najsolidniejsze 
i najbardziej odporne na pogodę, ale też 
droższe. Ze względu na materiał, z któ-
rego zostały wykonane, mogą być wyko-
rzystywane do użytku przy instalacji elek-
trycznej. Doskonale nadają się do zasto-
sowań profesjonalnych.

rusztowania  
i ich rodzaje
Różnego rodzaju drabiny sprawdzą się pod-
czas prac budowlanych czy remontowych, 
zwłaszcza wewnątrz budynków, w których 
wysokość stropu nie jest zbyt duża. Do wy-
konania prac na wysokości od dwóch do kil-
kudziesięciu metrów od podłoża, np. pod-
czas prac elewacyjnych, niezbędne będą 
rusztowania.
Klasyczne rusztowania składają się z połą-
czonych ze sobą elementów nośnych i żer-
dzi, na których układa się pomost (najczę-
ściej z desek lub metalowych płyt). Do pro-
dukcji rusztowań używa się głównie stali lub 
lżejszego materiału, jakim jest aluminium.
Możemy wyróżnić m.in. rusztowania:

• ramowe – z podporami w postaci pro-
stych konstrukcji ramowych;

• stojakowe – jako podpory wykorzystu-
ją pionowe słupy;

• kozłowe – konstrukcje składające się 
z pomostu roboczego i dwóch lub wię-
cej podpór przestrzennych;

• wspornikowe – z pomostem roboczym 
opartym na wspornikach połączonych 
z budynkiem, do którego 
są dostawiane;

• jezdne – składają się z ram 
bocznych, stężeń ukośnych 
oraz poziomych, a także po-
destów. Ich zasadniczą ce-

chą jest możliwość łatwego przesuwania 
już po zmontowaniu. Zwykle wykonywa-
ne są z aluminium, dzięki czemu są sto-
sunkowo lekkie;

• systemowe – w tego typu rusztowa-
niach wymiary siatki konstrukcyjnej są 
ściśle określone przez wymiary poszcze-
gólnych elementów. Często wykonywane 
są z prefabrykatów. Popularne są zwłasz-
cza w zastosowaniach profesjonalnych.

Ze względu na sposób zakotwiczenia rusz-
towania możemy podzielić na wolnostojące 
(bez stosowania kotew) i przyścienne, któ-
rych stabilność zagwarantowana jest dzięki 
zakotwieniu do ścian budynku. W zależno-
ści od mobilności wyróżnia się rusztowania 
nieruchome (stacjonarne, które można prze-
mieścić dopiero po złożeniu i stosowane tam, 
gdzie prace będą trwały dłuższy czas) i ru-
chome, których konstrukcja pozwala na ła-
twą zmianę położenia w trakcie eksploatacji.

rusztowania 
warszawskie
Popularnym typem rusztowania stosowanego 
w budownictwie jest rusztowanie tzw. war-
szawskie. Składa się ono z łączonych czopo-
wo modułów (najczęściej stalowych) zbudo-
wanych z rur – dwóch krótszych pionowych 
nośnych i dwóch dłuższych poziomych, do-
datkowo wzmocnionych dwiema cieńszymi 
rurami. Zaletami rusztowania typu warszaw-
skiego są prostota i szybkość montażu, a tak-
że możliwość ustawiania wewnątrz nawet 
niezbyt wysokich pomieszczeń.
Wadą takiego rusztowania są 
stosunkowo niewielkie wysoko-
ści, do jakich może być ono sto-

sowane. Zgodnie z przepisami wolnostoją-
ce rusztowanie warszawskie nie może być 
wyższe niż 8 m – jeśli zostało zakotwiczone 
w ziemi, lub 5 m, jeśli nie ma dodatkowego 
zakotwiczenia. Z kolei rusztowanie mocowa-
ne do ściany może mieć wysokość do 10 m. 
Rusztowania warszawskie są chętnie wyko-
rzystywane podczas różnego rodzaju prac, 
m.in. murarskich, tynkarskich, malarskich, 
montażowych, instalacyjnych, ciesielskich, 
spawalniczych czy szklarskich. Ze względu 
na ich modułową budowę są stosowane za-
równo do wykonywania robót zewnętrznych, 
jak wewnątrz budynków, hal produkcyjnych.

Materiały  
na rusztowania
Najpopularniejsze są rusztowania stalowe 
i aluminiowe. Tak jak w wypadku drabin, 
również rusztowania mogą być wykonywa-
ne z włókna szklanego. Z uwagi na właści-
wości tego surowca rusztowania z włókna 
szklanego nie mogą być zbyt wysokie.
Często stosowane, zwłaszcza w budownic-
twie, są rusztowania stalowe (np. jako rusz-
towania elewacyjne). Są to solidne i ciężkie 
konstrukcje, a przy tym stosunkowo tanie. Ze 
względu na dużą masę stalowej konstrukcji 
rusztowania takie są wykorzystywane zwy-
kle jako stacjonarne.
Rusztowania aluminiowe są znacznie lżejsze od 
stalowych, a mimo to charakteryzują się dużą 
wytrzymałością. Aluminium stosowane jest czę-
sto do rusztowań jezdnych oraz modułowych. 
Dostępne są również alu-
miniowe rusztowania fa-

rodzaje rusztowań
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Rusztowania

Typy

Stojakowe Wolnostojące Nieruchome

Ramowe Przyścienne Ruchome

Kozłowe

Wspornikowe

Systemowe

Odmiany Postacie

Best. ra150

Rusztowania jezdne zapew-
niają wygodną pracę na 
dużych wysokościach

Vorel. 17701

Rusztowania i drabiny to narzędzia niezbędne podczas rozmaitych prac remontowych i budowlanych – 
zarówno tych domowych, jak i przydomowych. Na rynku dostępne są różnorodne konstrukcje, dostosowane do 
potrzeb zarówno amatorów, jak i profesjonalistów.
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Drabiny i rusztowania

sadowe, ale są one znacznie droższe od swoich 
stalowych odpowiedników – należy liczyć się 
z wyższą o około 40 proc. ceną od ceny takie-
go samego rusztowania fasadowego ze stali.

Klasy rusztowań
Rusztowania różnią się klasą obciążenia po-
mostu roboczego (podawanego w kN/m2 lub 
w kg/m2, gdzie 1 kN/m2 to w przybliżeniu 100 
kg/m2). Można wyróżnić 6 różnych klas. Rusz-

towanie klasy 1 charak-
teryzuje się stosunkowo 
najmniejszym dopusz-
czalnym obciążeniem, 
które wynosi 0,75 kN/
m2, a rusztowanie kla-
sy 6 ma dopuszczalne 
obciążenie aż 6 kN/
m2. Wartości dopusz-
czalnego obciążenia 
pomostu robocze-
go dla klas 2, 3, 4 
i 5 wynoszą odpo-
wiednio 1,5, 2, 3 
i 4,5 kN/m2. Od 
klasy rusztowa-
nia zależna jest 
też minimalna 
szerokość po-
mostu. W wy-

padku rusztowań 
ramowych o klasie od 1 do 

3 powinna ona wynosić 
0,6 m, a dla klas od 4 

do 6 wartość ta nie powinna być mniejsza niż 
0,9 m. W wypadku rusztowań stojakowych 
z rur szerokość pomostu powinna wynosić mi-
nimum 0,9 m, niezależnie od klasy rusztowania.

normy dotyczące 
rusztowań i drabin
Różnorodne przepisy związane z rusztowania-
mi i im podobnymi tymczasowymi konstrukcja-
mi opisane są m.in. w polskich i europejskich 
normach. Są to zarówno starsze, jak i nowsze 
przepisy. Dla przykładu normy PN-EN 12810-1 
U i PN-EN 12810-2 U, odnoszące się do rusz-
towań elewacyjnych z elementów prefabryko-
wanych, pochodzą z 2004 r.
Zgodnie z przepisami drabiny nie są urządzeniami 
czy narzędziami. Powinny jednak spełniać wyma-
gania przepisów ustawy o ogólnym bezpieczeń-
stwie produktów. Podstawowymi dokumenta-
mi odnoszącymi się do drabin są normy PN-EN 
131. Opisują one m.in. wymagania ogólne do-
tyczące materiałów konstrukcyjnych, takich jak 
stop aluminium, stal, tworzywa sztuczne, drew-
no, służących do produkcji drabin przenośnych 
ogólnego przeznaczenia. Nie uwzględniają jed-
nak drabin o specjalnym, jak również profesjo-
nalnym przeznaczeniu, np. drabin pożarniczych. 
W tym roku została opracowana nowa wersja 
normy – PN-EN 131-2+A2:2017-02. Wprowa-
dza ona surowsze wymagania, dzieląc jedno-
cześnie drabiny na dwie klasy – „professional” 
(do użytku w środowisku pracy) i „non-profes-
sional” (do użytku prywatnego). Według no-
wego opracowania drabiny, których wysokość 

przekracza 3 m, powinny mieć poszerzoną pod-
stawę, która może mieć nawet 1,2 m. Wprowa-
dzono też m.in. test obciążenia ciągłego oraz ba-
dania poślizgu drabiny i odporności na skręca-
nie (dla drabin stojących). Nowe wydanie nor-
my ma obowiązywać w całej Europie najpóź-
niej do końca 2017 r.

pomosty robocze
Swoistym kompromisem między kompakto-
wymi drabinami a złożonymi systemami rusz-
towań są pomosty robocze. Są to lekkie kon-
strukcje, wykonywane głównie ze stopów alu-
minium i innych metali. Mogą być wyposażo-
ne w stopnie oraz poręcze i barierki ochronne 
(nad powierzchnią roboczą). Pomost może być 
wyposażony w kółka jezdne, które ułatwiają je-
go przesuwanie. Ze względu na komfort pracy 
z wykorzystaniem pomostu, znajdują one za-
stosowanie m.in. w przemyśle i budownictwie, 
a także jako wyposażenie budów oraz hal pro-
dukcyjnych i magazynowych.

odpowiednia 
 eksploatacja
Niezależnie od tego, czy mamy do czynienia 
z drabiną czy rusztowaniem, istotne jest od-
powiednie korzystanie z tych narzędzi, tak 
niezbędnych podczas wielu prac remontowo-
-budowlanych. 
Drabinę powinno się sprawdzać przed każdym 
użyciem. Jeśli jest mokra lub ma jakieś uszko-
dzenia czy pęknięcia, wówczas 
nie powinno się z niej korzystać. 
Drabinę należy ustawiać na twar-
dym podłożu, zapewniając jej sta-
bilność. Jeśli to konieczne i mamy 
taką możliwość, to dla zachowa-
nia równowagi należy wykopać 
w ziemi niewielki otwór. Chcąc 
wypoziomować ustawienie, nie 
powinno się podstawiać pod dra-
binę przedmiotów, które w trak-
cie eksploatacji mogłyby wysu-
nąć się i spowodować jej prze-
wrócenie. Drabinę powinno się 
ustawiać jak najbliżej miejsca 
pracy, aby nie było konieczności 
zbyt częstego jej przestawiania. 
Nie należy też nadmiernie prze-
dłużać zasięgu pracy drabiny. 
W wypadku drabin wysuwa-
nych i opieranych o ścianę nale-
ży zachować właściwy kąt. Przyj-
muje się, że odległość podstawy 
drabiny od ściany powinna wy-
nosić ok. 25 proc. długości roz-
stawianej drabiny. Zbyt strome 
ustawienie może spowodować 
złożenie się lub przewrócenie 
drabiny, natomiast zbyt pochyłe 
ustawienie zwiększa obciążenie 
szczebli podczas wchodzenia po 
drabinie. W ekstremalnych sytu-
acjach może to również spowo-
dować złamanie się konstrukcji.

W wypadku drabin rozstawnych powinno się 
zachować maksymalny możliwy rozstaw po-
przecznego wspornika (np. łańcucha). Tego typu 
drabin nie powinno się używać jako przystaw-
nych, gdyż może to spowodować przewróce-
nie się konstrukcji. Należy też pamiętać, że za-
bronione jest wykonywanie robót murarskich 
i tynkarskich z drabin przystawnych.
W wypadku rusztowań olbrzymie znaczenie 
ma już samo ich rozstawienie – prawidłowe 
zbudowanie takiej tymczasowej konstrukcji 
i jej właściwe posadowienie, np. na podkła-
dach drewnianych. Podłoże powinno zapewnić 
stabilność posadowionego rusztowania, które 
należy wyprofilować tak, aby umożliwić odpływ 
wód opadowych. Istotne jest też odpowiednie 
rozmieszczenie kotew i stężeń. Rusztowanie nie 
powinno wystawać poza najwyżej położoną li-
nię kotew więcej niż 3 m, a najwyżej położony 
pomost roboczy nie powinien znajdować się 
wyżej niż 1,5 m ponad ostatnimi kotwami. Stę-
żenia pionowe należy rozmieszczać symetrycz-
nie, a ich liczba nie powinna być mniejsza niż 
2 dla każdej kondygnacji rusztowania. Dodat-
kowo odległość pomiędzy stężeniami nie mo-
że być większa niż 10 m. Surowe wymagania 
stawiane są też podestom roboczym, zapew-
niającym drogi komunikacyjne na rusztowa-
niach, oraz poręczom ochronnym. Szczegóło-
we wytyczne dotyczące montażu i eksploatacji 
rusztowań można znaleźć w rozporządzeniach 
ministra infrastruktury oraz polskich normach.

podstawowe elementy systemu rusztowań:

1 Komunikacja
2 Kotwienie
3 Podest roboczy
4 Krawężnik 

5 Poręcze boczne
6 Poręcze czołowe
7 Stężenia
8 Rama pionowa

1

2

3

4
5

67

7

8
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MODUŁOWE SZAFKI SERWISOWE

www.yato.com www.facebook/yatopolska

• UNIWERSALNOŚĆ: komponowanie zestawu według własnych potrzeb
• FUNKCJONALNOŚĆ: możliwość osobnego użycia poszczególnych modułów
• WSZECHSTRONNOŚĆ: duży pojemnik, szufl ady, tacka 
 oraz organizery umożliwiają przechowywanie wielu narzędzi 
• WYDAJNOŚĆ: maksymalna ładowność zestawu 4-modułowego to aż 55 kg
• MOBILNOŚĆ: łatwy transport dzięki wbudowanym kółkom

Szafka serwisowa 
modułowa z 2 szufl adami
YT-09101

Skrzynka modułowa
z 1 szufl adą
YT-09108

Skrzynka modułowa
z 2 szufl adami
YT-09107

Szafka serwisowa 
modułowa z 1 szufl adą
YT-09102YT-09102 YT-09101

kółka i teleskopowa 
rączka

zabezpieczenie
modułów

dwa wyjmowane
organizery

metalowe zapięcia
łączące moduły

tacka 
narzędziowa

blat 
roboczy

szufl ady na prowadnicach
z łożyskami kulkowymi

rowek przydatny 
podczas wiercenia

uchwyty 
boczne

ergonomiczny
antypoślizgowy uchwyt

gumowe 
narożniki

system 
zabezpieczający
przed kradzieżą

420x220x150 mm
max 20 kg

390x215x130 mm
max 10 kg

410x210x280 mm
max 15 kg

420x220x150 mm
max 20 kg

390x215x60 mm
max 5 kg
390x215x60 mm
max 5 kg

410x210x280 mm
max 15 kg
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Najpopularniejszymi narzędziami do 
malowania są wałki i pędzle. Na-
rzędzia te są używane intuicyjnie 

i bez problemu poradzą sobie z ich obsługą 
osoby niedoświadczone.

kiedy wybrać wałek?
Wałki znakomicie sprawdzają się podczas 
malowania dużych powierzchni. Malowa-
nie wałkiem znacznie skraca czas pracy. Ich 
zasadniczą wadą jest to, że niezbyt nadają 
się do precyzyjnych prac. Wybierając szero-
kość wałka, należy zwrócić uwagę na wiel-
kość powierzchni do pomalowania – im więk-
sza, tym szerszy wałek (12, 15, 18, 25 cm). 
Natomiast najwęższe wałki (5, 8 cm) umożli-
wiają pomalowanie narożników i innych za-
kamarków. Te z długim uchwytem umożli-
wiają sięgnięcie nawet za grzejniki. 
W sklepach dostępne są gotowe zestawy, 
składające się z wałka, uchwytu i kuwety. 
Można też kupić jeden uchwyt oraz kilka ro-
dzajów wałków i stosować je wymiennie. Do 

gładkiego wykończenia ścian i sufitów naj-
lepiej wybrać wałki z krótkim włosiem. Za-
pewnią one gładkie, bardzo eleganckie wy-
kończenie malowanej powierzchni. W wy-
padku chropowatej powierzchni (np. tynk 

mineralny zatarty na ostro lub tynki dekora-
cyjne) lepiej sprawdzą się wałki z dłuższym 
włosiem, które z łatwością docierają do za-
głębień w strukturze. 
Kupując wałek do malowania, należy zwrócić 
uwagę na materiał, z jakiego jest wykonany. 
W ofercie sklepów znaleźć można wiele róż-
nych ciekawych rozwiązań. O ich przezna-
czeniu zazwyczaj informuje etykieta, dlate-
go podstawową zasadą przy zakupie wałka 
jest poznanie rekomendowanego przez pro-
ducenta przeznaczenia, czyli przede wszyst-
kim rodzaju farby lub lakieru. Ogólnie należy 
założyć, że do wyrobów rozcieńczanych wo-
dą, farb dyspersyjnych, z reguły akrylowych, 
poleca się wałki do malowania z pokryciem 
z włókien syntetycznych: poliamidu, polia-
krylu czy poliestru. Natomiast do wyrobów 
rozcieńczanych rozpuszczalnikami organicz-
nymi wybiera się wałki welurowe, mohero-
we, wełniane, poliamidowe czy akrylowe.
Wałki gąbkowe poleca się do farb olejnych, 
gdyż ich unikalna struktura zapobiega two-
rzeniu się pęcherzyków, a wałki sznurkowe 
– do farb lateksowych i dyspersyjnych. Wał-
kiem z runem z mikrofibry bez problemu po-
radzimy sobie z nakładaniem wodorozcień-

czalnych farb akrylowych. Dostępne są tak-
że tak zwane wałki flokowe, futrzane czy też 
dość drogie wykonane ze skóry jagnięcej.

Do czego i jaki pędzel?
Pędzle są zdecydowanie bardziej polecane 
do prac precyzyjnych. Fragmenty, których 
nie jest możliwe pomalowanie wałkiem, ła-
two można domalować dobrze dobranym 
pędzlem. Producenci oferują przeróżne ich 
rodzaje – w zależności od przeznaczenia: 
inne pędzle nadają się do malowania ścian, 
inne do grzejników czy też okien. Podobnie 
jak w wypadku wałków wybór zależy przede 
wszystkim od rodzaju farby i wielkości po-
wierzchni, którą zamierzamy pomalować. 
W odróżnieniu od wałków pędzle dużo le-
piej nanoszą farbę na podłoże, dlatego są re-
komendowane do impregnatów do drewna. 
Ponadto pozwalają z dużą precyzją poma-
lować niewielkie elementy o skomplikowa-
nych kształtach. Używanie pędzla jest jed-
nak dużo bardziej pracochłonne i zdecydo-
wanie trudniejsze niż w wypadku wałków 
jest unikanie smug. Wiele osób o tym za-
pomina, ale podobnie jak w wypadku wał-
ka należy używać kuwety, aby usunąć z wło-

malarskie
ułatwiające pracę

narzędzia
sia nadmiar farby – szczególnie dotyczy to 
gęstych wyrobów.
Pędzle wykonane są z naturalnego lub sztucz-
nego włosia. Te pierwsze równomiernie roz-
prowadzają farbę, polecane są do malowa-
nia farbami rozcieńczanymi rozpuszczalnika-
mi. Ten typ pędzla jest odporny na zagięcia, 
ale chłonie wodę, więc nie należy go uży-
wać do farb rozcieńczanych wodą.
Malując preparatami wodorozcieńczalnymi, 
należy stosować pędzle z włosia sztucznego, 
wykonanego najczęściej z mieszanki polie-
stru i polipropylenu. Są elastyczne i odpor-
ne na rozpuszczalniki, ale w odróżnieniu od 
tych z naturalnym włosiem częściej ulegają 
zagięciom. Jeżeli malowana powierzchnia 
jest gładka, należy wybrać pędzel o mięk-
kim, równo przystrzyżonym włosiu. W wy-
padku powierzchni chropowatych, struktu-
ralnych o wiele lepiej sprawdzą się te twar-
de i grube. Możemy wyróżnić trzy podsta-
wowe rodzaje pędzli:

• ławkowiec – jest szeroki, płaski i gru-
by, wykonany zazwyczaj z naturalnego 
włosia, dobry do malowania dużych po-
wierzchni, nierzadko chropowatych, ta-
kich jak tynki strukturalne. Najczęstsze 
rozmiary w mm: 170 × 70, 180 × 80, 
190 × 90;

• chlapak – to pędzel-szczotka, ale o dłu-
giej naturalnej szczecinie, odpornej na 
związki zawarte w zaprawach budow-
lanych. Używany przez murarzy i tynka-
rzy do skrapiania powierzchni materia-
łów i podłoża wodą, a podczas tynkowa-
nia i zacierania do skrapiania wodą po-
wierzchni świeżego tynku, jak również 
do białkowania, czyli wapnowania po-
wierzchni. Chlapak ma wymiary 180 × 
60 mm, może być także okrągły o śred-
nicy 130 mm;

• pędzel płaski – nazywany inaczej an-
gielskim, wykonany może być zarówno 
z włosia naturalnego, jak i sztucznego. 
Jest tak zwanym pędzlem uniwersalnym, 
stosowanym przy malowaniu powierzch-
ni drewnianych, metalowych oraz frag-
mentów ścian. Rozmiary w mm: 20, 25, 
36, 50, 63, 76, 90, 102;

• pędzel płaski kątowy – zwany inaczej 
kaloryferowcem lub krzywakiem, ma dłu-
gą, najczęściej drewnianą, płaską rączkę 

i zakrzywioną pod nie-
wielkim kątem część 

roboczą, dzięki któ-
rej z łatwością do-

sięga do trudno do-
stępnych miejsc. Tego 

typu pędzle stosuje się do 
malowania ścian za grzejni-

kami (stąd nazwa „kaloryfero-
wiec”) oraz innych trudno do-

stępnych elementów. Najczęstsze roz-
miary: 20, 25, 36, 50, 63 mm;

• pędzle okrągłe – służą przeważnie 
do malowania ram okiennych czy drzwi 
wykonywanych przeważnie z drewna. 
Okrągły kształt zwiększa precyzję ma-
lowania. Najczęstsze rozmiary pędz-
li okrągłych: 20, 25, 30, 35,40, 50, 55, 
60, 70 mm.

Jak sprawdzić 
i użytkować pędzle,  
aby długo służyły? 
Kupując pędzel, powinniśmy sprawdzić, czy 
nie wychodzi z niego włosie, pociągając za 
nie. Warto także go namoczyć w czystej wo-
dzie i osuszyć, aby usnąć wszystkie nieskle-
jone fragmenty włókien przed samym ma-
lowaniem, żeby potem uniknąć kłopotów 

z włosami przylegającymi do świeżo nakła-
danej farby lub lakieru. a przed samym ma-
lowaniem lekko zwilżyć, aby lepiej przyjmo-
wał farbę. Można też świeżo zakupionego 
pędzla użyć początkowo do robót przygo-
towawczych, zwilżania powierzchni, grun-
towania. Szczecina się wyrówna, a z pędz-
la wyjdą słabe włosy. Od gęstość włosia za-
leży, ile farby pochłonie. 

ile nabierać farby 
pędzlem?
Aby dobrze wprowadzić farbę lub grunt 
w strukturę podłoża, nie należy nabierać jej 
obficie, zanurzając całe włosie, lub zbyt ma-
ło, tylko na końcówkę szczeciny. Aby najle-
piej wykorzystać walory pędzla, należy za-
nurzyć go od 1/3 do 1/2 długości włosia.

Mycie pędzli 
Sposób czyszczenia pędzla z farby zależy od 
jej rodzaju. Po skończonym malowaniu po-
winno umyć się pędzel w rozpuszczalniku 
do farby lub lakieru zalecanym przez pro-
ducenta, często wymieniając go, aby uzy-
skać czysty roztwór. Następnie pędzel my-
je się w ciepłej wodzie z dodatkiem deter-
gentu, aby usunąć rozpuszczalnik, i spłuku-
je czystą wodą. Po umyciu pędzel osusza 
się tak, aby włosie nie dotykało do podłoża 
i nie uległo odkształceniu. 

Uwaga! Nie dopuszczajmy do zaschnięcia 
farby czy lakieru. Usunięcie ich będzie bar-
dzo trudne lub wręcz niemożliwe, a pod-
czas czyszczenia możemy zniszczyć włosie. 

Najwygodniej czyści się pędzle do wyro-
bów wodorozcieńczalnych – wystarczy cie-
pła woda i dodatek detergentu, który przy-
spieszy i ułatwi czyszczenie. Pozostawienie 
farby na pędzlu prowadzi do zaschnięcia 
i zniszczenia narzędzia. 

Uwaga! Używajmy pędzli dobranych do 
rodzaju farby. Nie używajmy pędzli na-
przemiennie do materiałów wo-
dorozcieńczalnych i rozpusz-

czalnikowych. Pozostałości farby wodnej 
i rozpuszczalnikowej tworzą gumowatą 
masę, trudną do usunięcia ze szczeciny.

kody kolorowe trzonków 
pędzli
Według Leroy Merlin pędzle z trzonkami mo-
gą być w kolorach:

• niebieskim – są polecane do farb wodnych, 

• czerwonym – służą do malowania far-
bami rozpuszczalnikowymi,

• brązowe – zalecane są do malowa-
nia drewna.

kuweta – niezbędne 
narzędzie 
Po wyborze odpowiedniego narzędzia do 
malowania należy zaopatrzyć się w pojem-
niki, do których nalewa się potrzebną porcję 
farby, aby wygodnie nabierać ją na wałek – 
czyli kuwety. Powierzchnia kuwety, po któ-
rej przesuwa się wałek, umożliwia usuwa-
nie nadmiaru farby, żeby nie kapała z wałka 
podczas malowania po ścianie. Wytwarzane 
są z dość miękkiego plastiku i szerokością są 
dostosowane do standardowych szerokości 
wałków od 5–12 cm do nawet 27 cm. Do-
stępne są również specjalne wkłady z bez-
barwnego cienkiego plastiku, które przykle-
ja się do kuwety. Pomagają one w szybkiej 
zmianie kolorów, gdy w planach jest poma-
lowanie kilku pomieszczeń. Tani wkład mo-
że być łatwo wyjęty i zastąpiony nowym – 
do farby w innym kolorze, kuweta natomiast 
pozostaje czysta i gotowa do rozprowadza-
nia farby na wałku.

pistolety i agregaty 
malarskie 
Elektryczne pistolety malarskie i lakiernicze 
są przeznaczone do malowania małych, śred-
nich i dużych powierzchni. Pozwalają pokryć 
każdą wewnętrzną i zewnętrzną powierzch-
nię farbą, lakierem lub impregnatem. Urzą-
dzenia te mają różne praktyczne funkcje, jak 
możliwość regulacji ilości nakładanej farby 
w postaci rozpylanej cieczy oraz kształtu stru-
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Wybór odpowiedniej jakości i rodzaju narzędzi malarskich jest tak samo ważny jak wybór samej farby.  
Od doboru narzędzi malarskich będą zależeć jakość powłoki malarskiej oraz komfort wykonywanej pracy.

Zestaw wałek 
z kijem teleskopowym 
i kuweta marki TOPEX.

Pędzle i wałki firmy TOPEX.
Na trzonku jest wytłoczona 
szerokość pędzla w mm 
i w calach.
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Zestaw wałek malarski  
vestan 18 cm i kuweta  
marki Vorel.

Pędzel, należy zanurzyć  
od 1/3 do 1/2 długości  
włosia, aby farba  
nie ściekała po nim.Fo

t. 
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mienia farby, wygodny system przechowy-
wania węża i kabla czy też stopkę pozwa-
lającą odstawić narzędzie podczas przerw 
w pracy. Podstawowe parametry pistoletu 
malarskiego to:

• pojemność zbiornika na farbę [ml],

• wydajność [l/min],

• pobór mocy [W].

Przy wykorzystaniu agregatu malarskiego 
malowanie odbywa się 10 razy szybciej niż 
przy użyciu wałka przy mniejszym zużyciu 
farby. Uzyskuje się gładką równą powło-
kę malarską. 

przygotowanie do 
malowania 
Aby malowanie przebiegało sprawnie i było 
mniej sprzątania, trzeba pomieszczenie od-
powiednio zabezpieczyć.

• Folia malarska
W następstwie malowania ścian można znisz-
czyć meble, podłogi, okna i dywany. W celu 
zminimalizowania tego niebezpieczeństwa 
najlepiej wszystkie ruchome przedmioty wy-
nieść z mieszkania. Meble i elementy wystro-
ju, których nie można schować lub wynieść 
– najczęściej ze względu na ich gabaryty – 
należy przesunąć na środek pomieszczenia 

i szczelnie osłonić folią malarską. W sklepach 
można znaleźć wiele ich rodzajów – od tych 
cieńszych, które nadają się do okrycia me-
bli, po najgrubsze, nadające się do przykry-
cia podłogi. Jeżeli prace malarskie odbywają 

się w nowym mieszkaniu lub budynku, szu-
kanie folii bezzapachowych jest stratą cza-
su. Najczęściej spotykany rozmiar folii ma-
larskich to prostokąt o bokach: 2 × 3, 2 × 
4, 3 × 6, 4 × 5, 6 × 6 m. Jeżeli to za mało, 
boki folii można skleić ze sobą specjalną ta-
śmą do łączenia folii budowlanych. Wszyst-
kie inne elementy, takie jak okna, klamki czy 
też framugi, należy również zabezpieczyć.

• Taśmy malarskie
W wypadku plastikowych elementów, ta-
kich jak ramy okien, zaleca się stosowanie 
specjalnej taśmy z PCW, która nie pozosta-
wia śladów kleju ani nie powoduje przebar-
wienia oklejanych powierzchni. W wypadku 
podłóg lub innych elementów drewnianych 
lub drewnopodobnych można stosować tzw. 
taśmy żółte – podstawowe taśmy malarskie 
papierowe – od najtańszych, które w niespeł-
na 24 godziny powinny zostać oderwane od 
powierzchni, do której zostały przyklejone, 
po te lepsze, a zarazem droższe, które mo-
gą pozostać przyklejone nawet do 2 tygo-
dni. Jeżeli nasze prace będą się odbywały 
w pomieszczeniu, które jest mocno nasło-

necznione, warto pomyśleć o taśmach ma-
larskich papierowych odpornych na działa-
nie promieni UV – to tzw. taśmy niebieskie. 
Mamy wtedy pewność, że nie dojdzie do od-
barwienia powierzchni, na której przyklejo-
na została taśma. Kiedy już wszystko zosta-
nie dokładnie zabezpieczone, można przejść 
do przygotowania ścian.

przygotowanie ścian do 
malowania
W wypadku odnawiania ścian należy je 
na samym początku dokładnie umyć. Do 
tego celu można użyć najzwyklejszej gąb-
ki, nasączonej wodą z odrobiną detergen-
tu odtłuszczającego. Ubytki i nierówności 
podłoża powinno się zaszpachlować gła-
dzią gipsową i pozostawić do pełnego wy-
schnięcia. W wypadku powierzchni wcze-
śniej malowanych najlepiej jest spraw-
dzić przyczepność starej farby do podło-
ża, wszystkie fragmenty odstające od ścia-

ny, tzw. „purchle”, czyli wybrzuszenia lub 
bąble powietrza pomiędzy warstwą far-
by a podłożem, należy usunąć przy po-
mocy szpachelki, następnie powstałe pod-
czas oczyszczania ściany ubytki i nierów-
ności uzupełnić gładzią gipsową. Po cał-
kowitym jej wyschnięciu, miejsca uzupeł-

nione gładzią należy przeszlifować papie-
rem ściernym, aby doprowadzić do wy-
równania i wygładzenia powierzchni. Ro-
bimy to zarówno na ścianach nowych, ni-
gdy wcześniej niemalowanych, jak i ścia-
nach już wcześniej malowanych. Dodat-
kowo, aby efekty prac były lepsze, w wy-
padku uzupełniania ubytków na ścianach 
wcześniej już malowanych można zmato-
wić całą powierzchnię drobnoziarnistym 
papierem ściernym. Dzięki temu zabiego-
wi osiąga się lepsze rezultaty i dodatko-
wo nie ma obawy, że na ścianie pojawią 
się niepożądane „purchle”.

• Szpachle 
Szpachelki malarskie występują w kilku roz-
miarach – od najwęższych (ok. 20 mm) do 
szerokich (ok. 100 mm). W zależności od ce-
ny dostępne są szpachelki z drewnianą rącz-
ką oraz rączką z tworzywa sztucznego. Cie-
kawym rozwiązaniem są szpachelki/skroba-
ki do okuć okiennych i ram. Są one odrobi-
nę droższe od tych tradycyjnych, ale niezwy-
kle efektywnie usuwają resztki farb i kleju 
z taśm z ram okiennych. 

Jak wygodnie malować 
ściany czy sufity bez 
drabiny?
Jeżeli nie chcemy malować z drabiny, 
gdyż np. pewniej czujemy się na podło-
dze, warto pomyśleć o zakupie kija te-
leskopowego. Pozwala on z łatwością 
dotrzeć do najwyższych fragmentów 
ścian i bez problemów malować sufit. 
Te najbardziej typowe mają długość 1,2, 
1,5 lub 2 m, ale występują również ta-
kie do malowania fasad o długości 3 m. 
Będąc tak dokładnie przygotowani, nie 
wystraszymy się nawet najtrudniejszych 
zadań malarskich.

Ubranie – wygoda 
i ochrona 
Bardzo ważne jest przygotowanie ubra-
nia, które można bez żalu zniszczyć. Stare 
T-shirty, jeansy i wygodne buty to podsta-
wa. W sklepach można zakupić specjalne 
kombinezony malarskie, które zapobiegną 
ubrudzeniu ubrania. 
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Elektryczny wałek malarski  
Dedra DED7411 z niewielką pompą  
elektryczną tłoczy farbę bezpośrednio do wałka.
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Pędzle płaskie marki  
Vorel 0,5 – 2,5 cala.
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Dedra DED74121 pistolet do 
malowania ze zbiornikiem.

Pistolet do malowania  
Stayer EPg 300.
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neo-tools.com

NOWE LATARKI 
– szerokie spektrum zastosowań

MOC           TRWAŁOŚĆ           WYGODA           WSZECHSTRONNOŚĆ

ZOOM

NOWE TORBY I PLECAKI

Podwójny, wzmocniony 
szef zamka 

Uchwyt 
do przenoszenia

Trwały, wzmocniony, 
podwójny zamek główny

Odpinana torba

Regulowany
pasek na ramię

6 kieszeni 
zewnętrznych

Wzmocniony, wytrzymały 
materiał - Poliester

Torba 
monterska
na kołach
84-302

Stołek z torbą 
monterską
84-306

Plecak 
monterski
84-304

Plecak 
monterski
84-303

Torba 
monterska
84-301

http://dedra.pl/pl/products/info/550/agregat-z-walkiem-malarskim-45w.html
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Wydajne wkręcanie
Wkrętarka pneumatyczna Ma-
kity okaże się pomocna przy 
pracy ze ścianami działowymi, 
drewnem oraz stalą.

Została wyposażona w magazynek bęb-
nowy na wkręty od długości 25–41 mm, 
umieszczony w pozycji pionowej. Jego 
pojemność to 100 szt. Dzięki dźwigni 
wyboru mocy może być ona dobrana do 
typu wkręta i podłoża (drewna lub me-
talu). Twarda końcówka przyłożeniowa 
pozwala na dokładne wykończenie. Re-

gulacja głębokości wkręca-
nia odbywa się beznarzę-

dziowo. Zawór re-
gulacji ciśnienia 
efektywnie sta-

bilizuje ciśnienie 
powietrza 

na wej -
ściu. No-

wy system wy-
dmuchu oraz filtr spra-
wiają, że urządzenie pra-
cuje cicho. Dźwignia po-

zwala na zmianę trybu 
wkręcania. Ciśnienie robo-

cze mieści się w zakresie od 
17,6 do 22,6 barów, a masa wy-

nosi 2 kg. Narzędzie dostarczane jest 
bez wkrętów.

HitacHi. wiertarkowkrętarki Ds18DBsl i DV18DBsl

Bezszczotkowy silnik i wydaje akumulatory
Nowe wiertarkowkrętarki marki Hitachi wy-
różniają się zastosowaniem wydajnego silnika 
bezszczotkowego.

Jak podaje sam producent, rozwiązanie to przyniosło 
znaczną poprawę efektywności energetycznej. Czas pracy 
na jednym ładowaniu baterii zwiększył się o nawet 50 proc. 
Wiertarkowkrętarki generują duży moment obrotowy – na 
poziomie 70 Nm. Szybkość obrotowa bez obciążenia sięga 

1800 obr./min. Za podtrzymanie prędkości obrotowej odpo-
wiada system elektroniczny. Maksymalna średnica wiercenia 
w stali i drewnie to odpowiednio 12 i 50 mm. Uchwyt wier-
tarski nie wymaga użycia klucza. Wiertarkowkrętarki wypo-
sażono w automatyczną blokadę wrzeciona oraz 22-stop-
niowe sprzęgło. Oświetlenie LED umożliwia wygodne do-
świetlenie miejsca pracy, a wskaźnik pozwala sprawdzić, jaki 
jest poziom naładowania baterii. Uchwyt wkrętarek jest wy-
godny dzięki antypoślizgowej rękojeści Soft Touch. Za zasi-
lanie odpowiadają akumulatory litowo-jonowe o pojemno-
ści nawet 6 Ah. Model DV18DBSL został wyposażony rów-
nież w udar. Producent oferuje kilka wersji wyposażeniowych: 
DS18DBSL WP – wersja podstawowa z dwoma akumulatora-
mi 5 Ah, DS18DBSL WQ – wersja z nowymi kompaktowymi 
akumulatorami 3 Ah, DS18DBSL W4 – samo elektronarzę-
dzie, DV18DBSL WP – wersja z udarem i dwoma akumu-
latorami 5 Ah, DV18DBSL W4 
– wersja z udarem bez wypo-
sażenia dodatkowego.

Makita. wkrętarka pneumatyczna ar411Hr

Bezpiecznie i modnie
Dedra-Exim powiększyła asortyment 
odzieży ochronnej o nową kolek-
cję – Comfort Line.

Można znaleźć w niej bluzy, spodnie 
do pasa, ogrodniczki i szorty, ofero-
wane w pełnej rozmiarówce: S (48), 
M (50), L (52), LD (54), XL (56) i XXL 
(58). Nowe ubrania są zarówno kom-
fortowe i trwałe. Wykonano je z od-
pornego materiału, który jest miesza-
niną poliestru (80 proc.) i bawełny (20 proc.). 
To połączenie gwarantuje dużą wytrzymałość 
na intensywne użytkowanie, doskonałą ochro-
nę ciała, ale przede wszystkim wygodę w pra-
cy zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz po-
mieszczeń. Komfort noszenia zapewnia lżejsza 
gramatura (190 g/m2). Wzmocnienia kieszeni, 
kolan i łokci pozostają bez zmian, także ele-
menty wykroju ubrań połączone są mocny-
mi potrójnymi szwami.

Jak wyżej wspomniano, bluza ochron-
na jest wzmocniona na łokciach, kieszeniach 
i karczku. Ma otwory wentylacyjne z siatką 
zamykane na suwak, kieszeń na smartfon, 
regulację szerokości w pasie za pomocą gu-
zików, rękawy zakończone ściągaczem i za-

mek błyskawiczny z gumowa-
nym uchwytem.

Spodnie i ogrodniczki mają wzmoc-
nienia na kolanach, kieszeniach, 
regulację w pasie za pomocą gu-
zików, potrójne szwy na nogaw-
kach, szlufki na młotki i oczka na 
klucze. Lekkie szorty to idealne 
rozwiązanie na lato, nadal znaj-
dziemy w nich miejsce na scho-
wanie telefonu czy najpotrzeb-

niejszych narzędzi i oczko na klucze (jak w każdych 
spodniach z oferty Dedry).

Odzież ma certyfikat CE oraz spełnia wymagania 
normy EN 13688:2013, należy do kategorii I środ-
ków ochrony indywidualnej.

DeDra. odzież ochronna comfort line
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Wiercenie również z udarem
Wiertarkowkrętarki akumulatorowe 
marki GRAPHITE PRO pozwalają na 
wydajne wiercenie oraz wkręcanie.

Zasilane są akumulatorami o po-
jemności 2,5 Ah i napięciu 18 V. Co 
ciekawe, bateria jest wyposażona w złą-
cze USB, które można wykorzystać do 
zasilania, np. telefonu. Dostawcą 
ogniw litowo-jonowych jest 
firma Samsung, ładowanie 
zajmuje jedną godzinę. Po 
naładowaniu akumulatora ła-

dowarka wyłącza się. Ergonomiczny kształt 
pozwala na wygodną pracę z elektronarzę-
dziem. Przydatna jest również doświetlają-
ca dioda LED. Czytelny wskaźnik nałado-

wania pozwala planować pracę. 
Uchwyt wiertarski wykonany zo-
stał z metalu. Masa wraz z pod-
łączonym akumulatorem to 1,6 kg. 

Model 59GP401 został również wy-
posażony w udar.

Zasilanie akumulatorami 18 V
Sztyfciarka marki Makita mo-
że pracować w trybie wy-
strzału pojedynczego lub 
szybkiego wbijania sekwen-
cyjnego.

Mechanizm redukujący wy-
maganą siłę nacisku pozwala 
na łatwiejsze wbijanie długich 
sztyftów bez mocnego doci-
skania ramienia stykowego do 
podłoża. Narzędzie wyposażo-
no również w regulację głębo-
kości wbijania i funkcję blokady 
„pustego strzału”. Końcówkę bi-
jaka zaprojektowano w sposób 
zapewniający lepszą widoczność 
miejsca wbijania sztyftu. DPT353 
charakteryzuje się dużą wydajno-
ścią pracy – jedno ładowanie akumulatora 
daje możliwość wbicia ok. 6400 sztyftów. 
Szybką pracę ułatwiają ergonomicznie za-
projektowana rękojeść oraz wskaźnik na-
ładowania akumulatora i dioda LED oświe-
tlająca obszar roboczy. Elektronarzędzie nie 
współpracuje z akumulatorami bez elektro-

niki (BL1811G, BL1813G, BL1815G). Masa 
wraz z akumulatorem to 2,2 kg. Do zasila-
nia wykorzystywane są baterie litowo-jono-
we o napięciu 18 V. Pojemność magazynka 
to 100 sztyftów. Długość stosowanych szty-
ftów może wynosić 15, 18, 25, 30 i 35 mm, 
a średnica 0,6 mm.

GrapHite pro. wiertarkowkrętarki 59Gp400 i 59Gp401 Makita. sztyfciarka Dpt353
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Nakrętki w wielu rozmiarach
Do oferty Yato dołączyły trzy modele 
nitownic ręcznych do nitonakrętek.

Nitownice przeznaczone są do wykonywania po-
łączeń materiałów za pomocą nitonakrętek. Wyko-
nują połączenia za pomocą wewnętrznie gwinto-
wanej tulei. Pozwala to na przykręcanie dodatko-

wych elementów wkrętami do metalu, lub śruba-
mi. Wykonano je z wytrzymałej stali narzędziowej 
chromowo-molibdenowej (CrMo). Rękojeści po-
kryto antypoślizgową gumowaną okładziną. Model 
YT-36140 przeznaczony jest do nitonakrętek o śred-
nicy: M3, M4, M5, M6; YT-36112: M3, M4, M5, M6, 
M8, a YT-36127: M3, M4, M5, M6, M8, M10, M12.

Makita. akumulatorowa szlifierka DGa506rtJ

Zwiększona odporność  
na pył i wilgoć
Oferowana przez Makitę szlifierka kątową jest 
zasilana akumulatorami Li-Ion o napięciu 18 V.

Wraz z  zastosowaniem bezszczotkowego silnika 
prądu stałego gwarantuje to wydajna pracę, a tak-

że oszczędność energii. Narzę-
dzie wykorzystuje tarcze o średni-
cy 125 mm. Masa 2,6 kg oraz bez-
przewodowa praca sprawiają, że 
urządzenie jest poręczne i wy-

godne w obsłudze. Wąska 
obudowa silnika pozwala na 

wygodny i  bezpieczny chwyt szlifier-
ki. Funkcja antyrestartu zabezpiecza przed 

przypadkowym uruchomieniem po za-
montowaniu akumulatora. Nie zabra-
kło również funkcji anti-kickback i ha-
mulca elektrycznego. Automatycz-
na kontrola prędkości obrotowej po-
zwala dostosować ją do wybranych 
zadań. Szybkość obrotowa na biegu 
jałowym to 8500 obr./min. Dużą za-
letą jest rozwiązanie XPT, które gwa-
rantuje zwiększoną odporność na pył 
i wilgoć. Elektronarzędzie jest dostar-
czane w walizce systemowej MakPac 
z  dwoma akumulatorami BL1850B 
i  ładowarką. Oprócz tego w  zesta-
wie znajdziemy osłonę tarczy szlifier-
skiej, tarcze do szlifowania zgrubne-
go, uchwyt boczny, nakrętkę kołnie-
rza, kołnierz mocujący i klucz do na-
krętki kontrującej.

Niezbędne w pracach 
hydraulicznych
Firma wprowadza do swojej oferty szczyp-
ce nastawne i samonastawne do rur.

Szczypce mają rozsuwane powierzchnie trzyma-
jące służące do chwytania nakrętek o różnych roz-
miarach oraz rur o różnych średnicach. Przeznaczo-
ne są do prac hydraulicznych i monterskich, spraw-
dzają się np. przy instalacjach wodnych, chłodni-
czych (np. armaturze łazienkowej). Szczypce na-
stawne Högert Technik wyróżniają się precyzyj-
nym i szybkim nastawianiem szczęk. Wpływ na 
to ma drobno ząbkowana prowadnica. Dużą ro-
lę odgrywa także wbudowany mechanizm bloko-
wania z przyciskiem nastawnym, który pozwala 
ustawić szczęki na odpowiednim rozmiarze, do-
pasowanym do wymiarów ściskanego elementu. 
Głowica wykonana jest z dobrej 
jakości stali stopowej chromo-
wo-wanadowej. Dodatek sto-
powy chromu znacznie popra-
wia właściwości wytrzymało-
ściowe produktu, takie jak twar-
dość oraz odporność na ście-
ranie, dodatek stopowy wa-
nadu zwiększa natomiast cią-
gliwość stali podczas obrób-

ki termicznej, co pozytywnie wpływa na odpor-
ność na działanie wysokich temperatur i nieule-
ganie deformacjom. Głowica szczypiec jest do-
datkowo hartowana indukcyjnie, co wpływa 
na wzrost własności wytrzymałościowych i du-
żą siłę ścisku narzędzi. Rękojeść pokryta tworzy-
wem umożliwia pewny, wygodny chwyt oraz 
operowanie szczypcami. Firma oferuje pięć mo-
deli szczypiec: szczypce nastawne do rur HT1P375 
(dł. 250 mm, maks. średnica materiału 38 mm), 
HT1P376 (dł. 300 mm, maks. średnica materia-
łu 50 mm), HT1P377 (dł. 400 mm, maks. średni-
ca materiału 95 mm) oraz szczypce samonastaw-
ne do rur HT1P378 (dł. 250 mm, maks. średnica 
materiału 35 mm) i HT1P379 (dł. 300 mm, maks. 
średnica materiału 40 mm).

Yato. nitownice Yt-36112, Yt-36140, Yt-36127 HÖGert tecHnik. szczypce do rur Ht1p37X
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Dobre samopoczucie i zdrowie są wy-
nikiem nie tylko odpowiedniego try-
bu życia, ale także odpowiedniego 

klimatu, np. w miejscu pracy, określonego 
przez normy dotyczące wentylacji budynków. 
Jak pokazały badania, mimo zgodności z nor-
mami w wielu budynkach często użytkowni-
cy zgłaszali uwagi dotyczące złej jakości po-
wietrza. Powodem tego mogą być nie tylko 
zanieczyszczenia związane z użytkowaniem 
pomieszczeń, np. dym papierosowy czy sa-
ma obecność ludzi, ale same budynki. Źró-
dła zanieczyszczeń powietrza mogą być ze-
wnętrzne (takie jak powietrze atmosferycz-
ne, pojazdy mechaniczne czy grunt) lub we-
wnętrzne (m.in. materiały konstrukcyjne bu-
dynków – farby, kleje itp., wyposażenie bu-
dynków, obecność ludzi oraz ich działalność, 
np. przygotowywanie potraw). W pomiesz-
czeniach można wykryć nawet ponad kilka-
set różnych związków, jednak ich niewielkie 
ilości powodują, że pojedynczo nie wpływa-
ją na mikroklimat. 

Najlepiej czujemy się w pomieszczeniu, 
w którym temperatura powietrza utrzy-
muje się w zakresie 23–26 °C, a jego wil-
gotność wynosi 40–60 proc. Gdy tempe-
ratura jest za wysoka, pocimy się, odda-
jąc nadmiar ciepła, a za duża wilgotność 
wpływa na samopoczucie – jest nam dusz-

no, czujemy się ospali, co wpływa na wy-
dajność pracy.

Temperatury nie można obniżać gwałtownie, 
gdyż groziłoby to przeziębieniem. Różnica tem-
peratury między pomieszczeniem klimatyzowa-
nym a otoczeniem poza nim powinna być nie 
większa niż 7 °C. Ważny jest też przepływ po-
wietrza, który przy prędkości 0,2 m/s już jest wy-
czuwalny, co może być przyczyną przeziębienia. 
Warto jednak zadbać o to, żeby w pomieszcze-
niu były jak najlepsze warunki, które nie tylko 
poprawią komfort pracy, ale również sprawią, 

że będzie ona bardziej efektywna. Dlatego też 
należy korzystać z najnowszych rozwiązań wen-
tylacyjnych i chłodniczych. 
Jednym z istotnych sposobów poprawy jakości 
powietrza jest zapewnienie odpowiedniej wen-
tylacji w pomieszczeniu.

Jak zapewnić 
 optymalną wentylację 
pomieszczenia?
Zadaniem wentylacji jest usuwanie z pomiesz-
czeń zużytego powietrza i dostarczenie świe-
żego, wzbogaconego o tlen niezbędny do 

oddychania ludzi i zwierząt. Prawidłowo dzia-
łająca instalacja wentylacyjna zmniejsza stęże-
nie szkodliwych zanieczyszczeń w powietrzu 
do poziomu bezpiecznego dla zdrowia. Istotną 
rolą wentylacji jest utrzymanie odpowiedniego 
poziomu wilgotności. Wyróżnia się wentylację 
grawitacyjną, mechaniczną wywiewną i nawie-
wowo-wywiewną. 

wentylacja stały 
dopływ świeżego 
powietrza 

Wentylatory zapewniają sprawną cyr-
kulację powietrza wewnątrz pomiesz-
czeń, co zwiększa kom-

fort pra-
cy oraz niejed-

nokrotnie umożliwia pra-
widłowe prowadzenie procesów 

produkcyjnych. W tym celu używa 
się profesjonalnych wentylatorów 
oraz dmuchaw o dużych przepły-

wach powietrza. 

w miejscu pracy
klimatyzacja wentylatory stropowe

Do zakładów produkcyjnych i warsztatów 
oraz biur są polecane wentylatory stro-
powe, które najczęściej wspierają syste-
my klimatyzacyjne. Latem natomiast wy-
twarzają strumień powietrza, który obni-
ża odczuwalną temperaturę o kilka stop-
ni. Ruch powietrza sprawia, że zmniejszają 
poziom wilgoci oraz eliminują  pleśń i kurz. 
Można nimi sterować pilotem i regulować 
szybkość obrotów

wentylatory przenośne 
 do biur 
Wentylator jest urządzeniem tłoczącym po-
wietrze. Skierowanie z wentylatora powie-
trza na skórę powoduje odparowanie potu 
przy jednoczesnym obniżeniu temperatu-
ry. Powietrze wydaje się chłodniejsze, mi-
mo że jego temperatura jest równa tempe-
raturze panującej w pomieszczeniu. W ma-
łych pomieszczeniach biurowych przydat-
ne są wentylatory przenośne podłogowe, 
kolumnowe, nabiurkowe lub wiszące. Przy 
pracy umysłowej wymagającej skupienia jest 
ważny niski poziom hałasu. Regulowany kąt 
nachylenia głowicy wentylatora w poziomie 
i pionie pozwala na pośrednie schładzanie 
miejsca pracy lub większego biura. Zazwy-
czaj trzy stopnie prędkości pracy to gwaran-
cja odpowiedniej wydajności nawet przy naj-
większych upałach. Urządzenie wytwarzać 
może zarówno łagodny powiew, jak i silną 
bryzę. Wentylatory podłogowe mogą mieć 
dodatkowy uchwyt do mocowania do ścia-
ny lub sufitu. W odróżnieniu od typowych 

wentylatorów wirnikowych wentylator ko-
lumnowy na jednej osi ma kilka śmigieł, za-
pewniających większą wydajność chłodzenia.

profesjonalne 
wentylatory 
 i dmuchawy przenośne
W mniejszych warsztatach czy halach pro-
dukcyjnych przydatne są profesjonalne wen-
tylatory przenośne z kółkami do przemiesz-
czania w podstawie. Mają one typowy osio-
wy system wentylatora z trzema łopatkami. 
Profesjonalne dmuchawy mobilne stosuje się 
do zapewnienia prawidłowej wentylacji w po-
mieszczeniach przemysłowych. Pozwalają utrzy-
mać odpowiedni komfort klimatyczny także 
przez wspomaganie innych procesów, takich 
jak osuszanie, ogrzewanie czy chłodzenie. Dmu-

chawy służą także do przemieszczania po-
wietrza na duże odległości w różnych kie-
runkach dzięki możliwości podłączenia 
giętkich przewodów,. W ich danych tech-
nicznych, w przeciwieństwie do profesjo-
nalnych wentylatorów, podaje się maksy-
malne ciśnienie powietrza oraz rodzaj prze-
pływu powietrza (nadmuch lub ssanie). Za-
zwyczaj mają jedną prędkość pracy wenty-
latora. Obudowy mogą być wykonywane 
z metalu lub tworzywa, pomocne są kół-
ka i uchwyty do przenoszenia.

klimatyzacja 
w biurach i sklepach 
 – od kasetonu do 
biocoolera
Wybierając urządzenia klimatyzacyjne do 
biura, bierze się pod uwagę wielkość i licz-
bę pomieszczeń oraz pracowników, moż-
liwość montażu urządzeń, koszty eksplo-
atacji. W większych biurach, salach kon-
ferencyjnych, tam, gdzie są podwiesza-
ne sufity, warto instalować klimatyzato-
ry kasetonowe, które nie zajmują miejsca 
na ścianach lub podłodze. Jednostki we-
wnętrzne są lekkie, pracują cicho, przez co 
nie przeszkadzają w pracy. Najlepsze emi-
tują hałas na poziomie 25–27 dB(A), de-
cydują o tym duża średnica wentylatora 
i aerodynamiczne łopatki oraz sterowanie 
pracą silnika. Hałas jest mało dokuczliwy, 
ponieważ odległość od jednostki kaseto-
nowej na suficie do pracownika jest duża. 
Do wyboru są konstrukcje z nawiewem jed-
no-, dwu- i czterokierunkowym. Jednostki 
dwukierunkowe są stosowane w długich 
i wąskich pomieszczeniach. Dwa wentyla-
tory rozprowadzają schłodzone lub ogrza-
ne powietrze i emitują mniej hałasu. Czte-
rokierunkowe systemy rozprowadzają schło-
dzone powietrze dookólnie. 

W zależności od rozwiązań można indywidu-
alne ustawiać kąty nawiewu, np. od 32° do 
65°, sterując pilotem. W najbardziej zawan-
sowanych konstrukcjach czujnik jest w stanie 
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Jak podają źródła, spędzamy w pomieszczeniach ok. 80 proc. czasu całego życia. Dlatego też tak bardzo 
ważny jest odpowiedni klimat w miejscach, w których się przebywa, szczególnie w pracy.

Wentylator stropowy Klarstein 
Figo z lampą i pilotem.

Wentylator Trotec TTV 4500 
HP wraz ze specjalnym 
rozdzielczem może dostarczać 
powietrze do 8 przewodów 
o średnicy 100 mm.
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Okrągły klimatyzator 
kasetonowy Samsung 360 
rozprowadza równomiernie 
schłodzone powietrze  
w zakresie 360°.

Descon. Da-1201

Klimatyzer Master BC 60 
ma przepływ powietrza 
6000 m3/h.
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mierzyć temperaturę (w podczerwieni) i kie-
ruje strumień tak, aby rozkład temperatury 
w pomieszczeniu był równomierny. 
Wbudowany czujnik ruchu może wykrywać 
obecność ludzi i automatycznie włączać i wy-
łączać klimatyzację, gdy pracownicy wejdą 
lub opuszczą pomieszczenie. Rozwiązanie 
to pozwala oszczędzać energię elektryczną. 
Najlepsze modele mogą mieć wbudowa-
ny jonizator powietrza, który eliminuje licz-
ne patogeny obecne w powietrzu pomiesz-
czenia, takie jak bakterie, wirusy, roztocza, 
pleśnie i alergeny.
Zazwyczaj w dużych pomieszczeniach jest 
kilka, a w całym biurze kilkadziesiąt jed-
nostek wewnętrznych, które współpracu-
ją z dużą jednostką zewnętrzną umieszczo-
ną na dachu.

Monoklimatyzatory
W wielu centrach handlowych, hotelach, mu-
zeach, firmach są stosowane monoklimatyza-
tory, które nie mają jednostki zewnętrznej, co 
stwarza możliwość klimatyzowania pomiesz-
czeń, tam, gdzie zbudowanie systemu multi-
split jest trudne technicznie i nie można korzy-
stać z jednostek zewnętrznych, które szpecą 
elewację. Monoklimatyzatory, łączą w jednej 
obudowie jednostkę wewnętrzna i zewnętrz-
ną i są montowane na ścianie przy suficie lub 
podłodze. Jedynie trzeba wykonać w ścianie 
dwa otwory wentylacyjne o średnicy 16 lub 
20 cm i doprowadzić zasilanie elektryczne. 
Montaż zajmuje kilkanaście minut. Jedynym 
minusem jest większy hałas monoklimatzato-
ra – ok. 34 dB(A). Mogą zawierać pompę cie-

pła i elektryczny pod-
grzewacz, aby ogrze-
wać pomieszczenia. 
System oczyszczania 
powietrza (połącze-
nie filtra elektrosta-
tycznego oraz wę-
gla aktywnego) eli-
minuje nieprzyjem-
ne zapachy i oczysz-
cza powietrze z dymu, 
kurzu, pyłków roślin-
nych i sierści zwierzę-

cej, zapobiegając reakcjom alergicznym. Mo-
noklimatyzator może schłodzić pomieszczenie 
o powierzchni do 25 m2 i wysokości 2,5 m.

Mobilne klimatyzatory 
Klimatyzatory mobilne mają jednostkę we-
wnętrzną i zewnętrzną w jednej obudowie 
(monoblok), a kółka umożliwiają ich swo-
bodne przemieszczanie. Jest to bardzo przy-
datne urządzenie, gdy biuro jest czasowe, 
często lokalizowane w terenie. Uzyskanie 
komfortu klimatycznego w domu, biurze lub 
sklepie możliwe jest bez 
konieczności stosowania 
drogiego klimatyzatora 
stacjonarnego. Warun-
kiem jest dostępność za-
silania sieciowego 230 V 
i okna lub drzwi, przez 
które będzie odprowa-
dzane gorące powie-
trze przez rurę z klima-
tyzatora. Ważne jest, 
aby uszczelnić okno tak, 
aby gorące powietrze nie 
mogło dostawać się do 
pomieszczenia. Ciągłe 
odprowadzanie ciepłe-
go powietrza prowadzi 
do powstania lekkiego 
podciśnienia, wyrówny-
wanego w wyniku za-
sysania powietrza z po-
mieszczeń sąsiadujących. Efekt ten jest ko-
rzystny ze względu na ciągły dopływ po-
wietrza do pomieszczenia z zewnątrz. Wa-
dą tego zjawiska są straty energii dochodzą-
ce do 20 proc. Można stosować monobloki 

z dwoma kanałami powietrz-
nymi. Podobnie jak w wypad-
ku urządzeń z jednym kana-
łem powietrznym gorące po-
wietrze jest usuwane na ze-
wnątrz za pomocą kanału wy-

lotowego. Różnica polega na zasilaniu urzą-
dzenia w świeże powietrze dostarczane za 
pomocą drugiego kanału.
W porównaniu z urządzeniami jednokana-
łowymi uzyskuje się w ten sposób neutral-
ną ciśnieniowo pracę w trybie cyrkulacji bez 
pobierania z zewnątrz ciepłego powietrza. 
Nieco zwiększone nakłady na czynności in-
stalacyjne pozwalają na znaczne zwiększe-
nie wydajności urządzenia.
Zakres mocy chłodniczej tych urządzeń roz-
ciąga się od 2 kW do 8,2 kW przy przepły-
wie powietrza do 1600 m³/h.

ile mocy jest potrzebne 
 do schłodzenia 
pomieszczenia? 
Dopuszcza się zastosowanie następujące-
go przybliżenia: na każdy metr sześcienny 
pomieszczenia konieczne jest zapewnienie 
30 W mocy chłodzenia. Zasada ta umożli-
wia szybkie i proste oszacowanie mocy chło-
dzenia. Poniżej zamieszczono przykład dla 
pomieszczenia o powierzchni 35 m² i wy-
sokości 2,5 m:

35 m² × 2,5 m = 
87,5 m³
87,5 m³ × 30 W/m3 = 
2625 W = 2,625 kW
Jest to przykład przybli-
żonego obliczenia dla 
pomieszczeń mieszkal-
nych i biurowych. Za-
potrzebowanie na moc 
chłodzenia zależy także 
od obciążenia cieplnego 
pomieszczenia. Parame-
try takie jak naświetle-
nie słoneczne, izolacja, 
liczba osób i źródeł cie-
pła są istotnymi czynni-
kami przy doborze klima-
tyzatora.

klimatyzery 
ewaporacyjne  
 – do małych 

i dużych pomieszczeń
W miejscach pracy warto stosować klima-
tyzery ewaporacyjne, które są ekologiczny-
mi urządzeniami wykorzystującymi do chło-
dzenia zjawisko parowania wody. Klimatyze-
ry chłodzą, oczyszczają i odświeżają powie-
trze, tworząc komfortowy klimat. Zjawisko 
to występuje także na przykład na ludzkiej 
skórze w trakcie parowania potu, 
które powoduje schłodzenie skó-
ry. Innym przykładem jest zacho-
wanie zimnego powietrza w po-
bliżu wodospadów, rzek i jezior. 
Proces parowania powietrza wy-
maga dostarczenia energii, pobie-
ranej w formie ciepła z otaczające-
go powietrza. Odbieranie energii 
cieplnej z powietrza oznacza ob-
niżanie jego temperatury. 

W procesie chłodzenia nie są wykorzystywa-
ne żadne związki chemiczne groźne dla śro-
dowiska. Takie rozwiązanie jest stosowane 
w domowych urządzeniach o niewielkiej wy-
dajności i dużych instalacjach przemysłowych.

Uwaga! Słowo „ewaporacja” (po łacinie 
evaporatio – wyparowywanie, evapora-
re – zmieniać w parę) oznacza zmianę 
stanu skupienia wody z ciekłego w gazo-
wy, czyli parę. 

Jak działa klimatyzer?
Budowa klimatyzera ewaporacyjnego nie jest 
skomplikowana. W obudowie ze szczelinami 
znajdują się: zbiornik na wodę, wkłady fil-
trujące, pompa wodna i wentylator promie-
niowy lub osiowy. W wentylatorze osiowym 
strumień powietrza jest zasysany i tłoczony 
wzdłuż osi silnika wentylatora, a w wenty-
latorach promieniowych strumień powietrza 
jest zasysany osiowo, a tłoczony promienio-
wo przez otwory w obudowie. 
Klimatyzery ewaporacyjne wykorzystują wkłady 
nasączane wodą pobieraną ze zbiornika. Sys-
tem dystrybucji wody oraz pompa utrzymują 
stałą wilgotność filtra. Wentylator zasysa go-
rące powietrze z zewnątrz poprzez wilgotny 
filtr. W wyniku procesu parowania tempera-
tura przepływającego powietrza zostaje ob-
niżona, a samo powietrze jest bardziej nawil-

Splendid  
Monoblok  
Olimpia  
Splendid unico 
Smart 12 HP 
wymaga dwóch 
otworów  
w ścianie.

Klimatyzator kasetonowy 
kompaktowy Kaisai  
KCA3u-12HRF4

Fo
t. 

LG

Fo
t. 

Ka
isa

i

Fo
t. 

Ol
im

pia
 S

ple
nd

id

Klimatyzator  
kasetonowy Lg CT24 7 kW,  
w wersji inwerterowej.

Descon. kpc-09ai

Descon. Da-1608
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żone. Schłodzone powietrze jest następnie wy-
dmuchiwane do pomieszczenia przez szczeliny 
w obudowie. Klimatyzery ewaporacyjne zatrzy-
mują również wszelkie znajdujące się w powie-
trzu aerozole (zapachy, zanieczyszczenia, dym).

Uwaga! Podczas pracy klimatyzerów ewa-
poracyjnych okna i drzwi w pomieszczeniu 
powinny być otwarte lub powinna być za-
stosowana wentylacja wyciągowa.

Podstawowe parametry klimatyzerów ewa-
poracyjnych to:

• maksymalny przepływ powietrza [m3/h],

• maksymalna powierzchnia chłodzenia [m2],

• wydajność chłodzenia [kW],

• moc elektryczna [W],

• pojemność zbiornika [l],

• zużycie wody [m3/h],

• rodzaj wentylatora – osiowy/promieniowy,

• poziom hałasu [dB (A)],

• liczba stopni prędkości wentylatora,

• masa [kg],

• wymiary [mm].

Klimatyzery ewaporacyjne profesjonalne 
możemy podzielić na dwa rodzaje: prze-
nośne i stacjonarne. Te pierwsze doskonale 
sprawdzą się jako rozwiązanie tymczasowe 
na letnie miesiące w warsztatach, magazy-
nach, centrach handlowych i restauracjach. 
Są proste w obsłudze i łatwe w transpor-
cie oraz nie wymagają skomplikowanej in-
stalacji. Można je zastosować w dowolnym 
miejscu, a w zależności od chłodzonej po-
wierzchni dobiera się modele o odpowied-
niej wydajności. Klimatyzatory typu ewa-
poracyjnego do małych pomieszczeń (np. 
Aircooler marki Trotec) są najskuteczniej-
sze w pomieszczeniach o suchym powie-
trzu i mogą osiągnąć spadek temperatu-
ry ograniczony granicą nasycenia powie-
trza wilgocią, np. od parametrów począt-
kowych 25 °C / 50% wilgotności względ-
nej do teoretycznej wartości maksymalnie 
18 °C / 98% wilgotności względnej. W wy-
padku przenośnych urządzeń Aircooler prze-
znaczonych do użytku domowego skutecz-
ność jest w praktyce nieco mniejsza i za-

leżna od wielu czynników, takich jak wy-
dajność dmuchawy oraz powierzchnia filtra 
parowania. Zastosowanie urządzenia chło-
dzącego powoduje wyraźny wzrost wilgot-
ności powietrza, co nie zawsze jest zjawi-
skiem pożądanym. Wzrost wilgotności po-
wietrza oznacza także spadek wydajności 
chłodzenia urządzeń. 
Urządzenie wykorzystuje lód lub zimną wo-
dę do obniżenia temperatury zasysanego 
powietrza, kierowanego z powrotem do 
pomieszczenia za pośrednictwem wentyla-
tora. Ta „chłodnica” powietrza nadaje się 
do kontrolowania temperatury w średniej 
wielkości pomieszczeniach, zapewniając 
poczucie komfortu przy małym poborze 
mocy, sięgającym np. 65 W przy wydaj-
ności przepływu powietrza 320 m³/h. 
Zintegrowany filtr powietrza oraz spe-
cjalna struktura filtra parowania powo-
dują przefiltrowanie zassanego powie-
trza, jego nawilżenie, oczyszczenie oraz 
schłodzenie i ponowne wprowadzenie 
do pomieszczenia. Kilka prędkości pra-
cy dmuchawy dodatkowo ułatwia uzy-
skanie komfortu w trakcie pracy urzą-
dzenia. Regulowany kierunek strugi wy-
lotowej oraz opcjonalnie włączana funk-
cja automatycznej ciągłej zmiany kierun-
ku strugi powietrza gwarantują uzyskanie 
jeszcze lepszego rozkładu zimnego powie-
trza wewnątrz urządzenia. Nocny tryb pra-
cy cichej umożliwia wykorzystanie klima-
tyzatora Aircooler także w trakcie snu do-
mowników lub gdy do pracy potrzebna jest 
cisza. Funkcje te mogą być uruchamiane za 
pośrednictwem pilota zdalnego sterowania 
lub bezpośrednio na urządzeniu.
Te największe, o przepływie powietrza 20 
000 m3/h, mogą chłodzić pomieszczenia 
o powierzchni nawet do 210 m2. Uchwy-
ty i koła ułatwiają transport urządzenia. Pi-
lot zdalnego sterowania umożliwia zmianę 
prędkości wentylatora. Mogą mieć wbudo-
wany jonizator. 

Stacjonarne klimatyzery ewaporacyjne to z kolei 
rozwiązanie przeznaczone do większych obiek-
tów, takich jak hale produkcyjne i magazynowe, 
namioty wystawiennicze i budynki inwentarskie. 
Kiedy temperatura otoczenia wzrasta, dodatkowe 
ciepło generowane przez pracę maszyn i trwa-
jące procesy szybko staje się trudne do zniesie-
nia. Wówczas dostarczenie świeżego powie-
trza jest konieczne, aby uniknąć zmniejszenia 
wydajności i wypadków wśród pracowników. 

Do wnętrza budynku zasysane jest w 100 proc. 
czyste powietrze. Po nawilżeniu i oczyszcze-
niu zostaje ono rozproszone wewnątrz przez 
dyfuzory, a żadne zanieczyszczenia nie pod-
legają recyrkulacji. Podczas pracy klimaty-
zerów ewaporacyjnych drzwi i okna mogą 
być otwarte, co zapewnia stałą wymianę 
świeżego powietrza. Ich instalacja jest ła-
twa i szybka, a co więcej, do jej wykonania 
można wykorzystać istniejące już systemy 
wentylacyjne. Klimatyzery stacjonarne po-
zwalają schłodzić zarówno całe obiekty, jak 
i wydzielone strefy. Do jednego systemu kli-
matyzacyjnego można podłączyć do 40 jed-
nostek (dane firmy Master), co pozwala na 
chłodzenie nawet bardzo dużych obiektów.
Modele stacjonarne są produkowane z wenty-
latorem osiowym albo promieniowym, a także 
z wylotem powietrza od dołu, od góry lub z boku.

Jerzy Justat

Klimatyzator przenośny  
Descon DA-C3500S ma 
zakres pracy 16-35 °C 
i schłodzi pomieszczenia 
o powierzchni 20- 26 m2.

Klimatyzer Trotec  
Aircooler PAE 
25 pracuje przy 
otwartych drzwiach 
i oknach zużywa 0,9 
l/ h wody. Ma funkcję 
swing zwiększającą 
zasięg chłodzenia.
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WENTYLATOR 
PODŁOGOWY DA-1608

3 prędkości obrotowe

timer max. 9h

zdalne sterownie

3 tryby pracy

dotykowy panel 
 z wyświetlaczem 
temperatury

średnica 16”

WENTYLATOR STOJĄCY
Z NAWILŻACZEM
DA-WN1600

3 nastawy  
intensywności mgiełki

timer max. 7,5 h

zdalne sterownie

3 nastawy prędkości

3 tryby nadmuchu 
powietrza

funkcja nawilżania 
powietrza

średnica 16”

wysokość 135 cm

WENTYLATOR BIURKOWY
DA-0902, DA-0902B

półtransparentne  
łopatki

średnica 9”

wysokość 40 cm

KLIMATYZATOR
DA-C3500S

moc 3500 W 

3 w 1 (nawiew, osuszanie,  
chłodzenie)

KLIMATYZATOR
DA-C2600

moc 2600 W 

3 w 1 (nawiew, osuszanie,  
chłodzenie)

W biurze sprawdzi się  
klimatyzator przenośny 
Sharp CV-P10FR 
z generatorem jonów 
Plasmacluster eliminującym 
drobnoustroje , bakterie 
i przykre zapachy.
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Wystarczy napełnić je wodą i dołączyć do sie-
ci 230 V, aby schłodzić pomieszczenie o kil-
ka stopni, a także oczyścić powietrze z dy-
mu, kurzu oraz nieprzyjemnych zapachów. 
Każdy klimatyzer przenośny ma zbiornik na 
wodę, która służy do chłodzenia pomieszcze-
nia, bardziej zawansowane mają dodatkowo 
możliwość bezpośredniego podłączenia wo-
dy z instalacji w pomieszczeniu z regulacją jej 
przepływu – BC 60, BC 180, BC 340. Waż-
nym parametrem jest zużycie wody na go-
dzinę. Od wielkości zbiornika i zużycia wody 
zależy, jak długo będzie można chłodzić po-
mieszczenie bez konieczności jego napełnia-
nia. Na przykład BC 340 ma zbiornik o pojem-
ności 200 l, a zużycie wody wynosi 15–20 l/h, 
czyli będzie pracować od 10 do 13,3 h. Naj-
mniejszy – CCX 2.5 ma zbiornik o pojemno-
ści 31 l i zużywa 3–7 l/h, co umożliwia pra-
cę od 4,4 do 10 h. Wielkość chłodzonej po-
wierzchni zależy od objętości filtru chłodzą-
cego, mocy wentylatora i przepływu powie-
trza. Na przykład CCX 2.5 chłodzi maksymal-
ną powierzchnię 50, a BC 340 do 400 m2.

Zaletą klimatyzerów ewaporacyjnych jest tak-
że to, że mogą chłodzić na otwartych prze-
strzeniach, np. tarasach restauracyjnych czy 
budowach, dając wytchnienie od gorąca. 

profesjonalne 
 dmuchawy przenośne 

Ulgę w gorące dni mogą przynieść i profesjo-
nalne dmuchawy i wentylatory o dużych prze-
pływach powietrza. 
Dmuchawy z serii BL mają możliwość podłącze-
nia giętkich przewodów o długości do 7,6 m po 
stronie nadmuchu i ssania, dzięki czemu mo-
gą wytwarzać ruch powietrza na duże odległo-
ści. Opcją jest wyposażenie w worek zbierają-
cy kurz z filtrem EPA 10. Są one wykonywane 
w obudowach metalowych – BLM 4800 i BLM 
6800. Różnią się między sobą średnicą wlotu 
i wylotu, co decyduje o wielkości przepływu 
powietrza BLM 4800 – 1500 m3/h, a w BLM 
6800 – 3900 m3/h.
Są też produkowane dmuchawy z obudową z two-
rzywa – BL 4800/6800/8800 (przepływ powie-
trza 750/3900/7800 m3/h). Inną budowę ma CD 
5000 z wentylatorem promieniowym z płaskim 
dyfuzorem i dodatkowym gniazdem umożliwia-
jącym szeregowe łączenie urządzeń oraz trzema 
prędkościami wentylatora. 

profesjonalne 
 wentylatory przenośne
Klasycznie wyglądające wentylatory z trzema ło-
patkami są zalecane do wentylacji warsztatów, 

biur, magazynów, stołówek, stref pracy, szatni. 
Wentylator przenośny Master DF 20, wytwarza-
jący ukierunkowany i krótki strumień powietrza, 
z trzema prędkościami nadmuchu oraz poziomą 
i pionową rotacją o 360°, może być mocowany 
także na suficie lub ścianie. Obudowa malowa-
na jest proszkowo. Przepływ powietrza wyno-
si 6600 m3/h. Wentylatory DF 30 i DF 36 o in-
nej konstrukcji łopatek wytwarzają wąski i dłu-
gi strumień powietrza. Mają dwie prędkości 
nadmuchu i znacznie większy przepływ po-
wietrza: 10 200 i 13 200 m3/h, przy średni-
cach wylotu 750 i 900 mm. 
Ciekawym zastosowaniem wentylatorów przeno-
śnych było użycie ich w szklarniach, gdzie współ-
pracowały z czujnikiem wilgotności. Wentylatory 
utrzymywały optymalny poziom wilgotności, aby 
nie dopuścić do rozwoju grzybów na pomidorach.

Firma Master jest producentem i dostawcą 
profesjonalnych urządzeń do kontroli klimatu.

wentylatory stropowe  
– destryfikatory

Do zakładów produkcyjnych i warsztatów 
oraz biur są polecane wentylatory stropo-
we, które najczęściej wspierają systemy kli-
matyzacyjne. W zimie zapewniają skuteczną 
cyrkulację unoszącego się ku górze ciepłego 
powietrza – ciepłe powietrze, które groma-
dzi się pod sufitem, przemieszczają w dol-
ne partie, dzięki czemu oszczędzamy około 
30 proc. energii i ocieplamy pomieszcze-
nie. Latem natomiast wytwarzają stru-
mień powietrza, który obniża odczu-
walną temperaturę, nawet o 4 °C. 
Gdy termostat wskazuje 27 °C, 
wówczas odczuwalna tem-
peratura wynosi 23 °C. Ide-

alne są do zawilgoconych pomieszczeń oraz 
do eliminacji pleśni i kurzu.
Wydajność wentylatora sufitowego zale-
ży od jego konstrukcji silnika, wielkości, 

kształtu i liczby łopatek. Aerodynamiczny 
kształt łopatek umożliwia ciche miesza-
nie dużych ilości powietrza. Bezwibracyj-
na i bardzo cicha praca jest możliwa także 
dzięki zastosowaniu wyważonego silnika. 
Silnik ma zabezpieczenie termiczne oraz au-
tomatyczny reset. Do włączania i wyłącza-
nia służy regulator RVS o płynnej regulacji 
prędkości. W zależności od wersji obsłu-
guje 2, 5 lub 10 wentylatorów. 

Jak dobiera się 
 wentylator sufitowy?
Od wysokości sufitu i rodzaju wentylatora za-
leży powierzchnia chłodzenia. Rodzaj wenty-

latorów, jakich trzeba użyć, 
zależy od wysokości i po-

wierzchni pomiesz-
czenia. Od sufi-

tu wentylato-
ry są zawie-
szone w odle-
głości 0,4 m. 

Jerzy 
 Justat

Problem nadmiernego nagrzewania powie-
trza pojawia się w budynkach nadmier-
nie oszklonych lub takich, w których na-

grzewający się dach bez dobrej izolacji stropo-
wej wywołuje tzw. efekt szklarniowy. W jego re-
zultacie wzrost temperatury otoczenia do 30 °C 
może powodować przekroczenie nawet 40 °C 
w pomieszczeniu, w którym ciepło wytwarzają 
dodatkowo maszyny, co oddziałuje nie tylko na 
morale pracowników, ale może również prowa-
dzić do zwiększonej absencji, spadku wydajno-
ści, a także wypadków. W ekstremalnych warun-
kach jest konieczne wstrzymywanie produkcji. 

Badania NASA wskazują, że wydajność pra-
cy człowieka zmniejsza się o 3,6 proc. na 
każdy stopień powyżej temperatury 22°C 
i o 4,7 proc. na każdy stopień powyżej 30 °C.

Utrzymywanie jakości powietrza i obniżenie  
temperatury oznacza: 

• wzrost wydajności,

• poprawę warunków pracy,

• zgodność z przepisami BHP,

• zmniejszenie absencji wśród pracowników,

• zmniejszenie wskaźnika wypadków.

Tradycyjna klimatyzacja może wydawać się oczy-
wistym rozwiązaniem, jednak bardzo często oka-
zuje się zbyt kosztowna w instalacji i utrzymaniu, 
a ponadto dla uzyskania pożądanego efektu ko-
nieczne jest szczelne zamknięcie drzwi i okien.

coolery Master
Nowe standardy systemów chłodzenia ewa-
poracyjnego zapewniają lepszy przepływ 
powietrza i znacząco zredukowany poziom 

hałasu. Przyjazne środowisku klimatyzery 
ewaporacyjne Master, nazywane coolera-
mi, są ekonomiczne w instalacji, opłacalne 
w eksploatacji, a ponadto zużywają mniej 
energii w porównaniu z konwencjonalnym 
systemem klimatyzacji. W czasie chłodze-
nia drzwi i okna mogą być otwarte. Coole-
ry Master schładzają powietrze, wykorzy-
stując naturalny proces odparowywania 
wody. Woda pobierana ze zbiornika przez 
pompę zwilża duży filtr celulozowy, przez 
który za pomocą wentylatora o dużej wy-
dajności tłoczone jest równocześnie po-

wietrze. Odparowująca z powierzchni fil-
tra woda obniża jego temperaturę o kilka 
stopni, dzięki czemu do pomieszczenia do-
starczane jest chłodne, w 100 proc. świeże 
powietrze. Po oczyszczeniu przez filtry i na-
wilżeniu zostaje ono rozproszone przez dy-
fuzor, dzięki czemu zapachy, drobnoustro-
je i zanieczyszczenia z zewnątrz są usuwa-
ne i nie podlegają recyrkulacji. Klimatyzer 
może obniżyć temperaturę o 8–10 °C. Tem-
peratura na wylocie zależy od temperatury 
początkowej oraz od wilgotności względ-
nej zasysanego powietrza.

Przykłady zastosowań to miejsca z pod-
wyższoną temperaturą wynikającą z pro-
cesu produkcyjnego i konstrukcji budyn-
ku, takie jak: warsztaty, hale produkcyj-
ne, hale przemysłowe, strefy pracy, ma-
gazyny,  drukarnie, browary oraz sporto-
we kluby fitness, w których temperatura  
i świeże powietrze mają dla ćwiczących 
wpływ na ich wyniki sportowe.    

Klimatyzacja ewaporacyjna jest to najtań-
sze chłodzenie na świecie.

klimatyzery montowane 
 na dachu
Klimatyzery stacjonarne mają wentylator 
osiowy. Wylot schłodzonego powietrza może 
być wtedy z dołu (Master BCF 230AB), z bo-
ku (Master BCF 230 AL) i z góry (Master BCF 
230AU) obudowy. Mogą schłodzić pomiesz-
czenie o powierzchni 250 m2, zużywając 10–
15 l wody na godzinę, filtrując 18 000 m3/h, 
przy 87 proc. wydajności. Automatyczna funk-
cja czyszczenia, spustu wody oraz suszenia 
filtrów po wyłączeniu klimatyzera to dodat-
kowa zaleta. System zapobiegający rozwija-
niu się bakterii legionelli, glonów, grzybów 
itp., chroni zdrowie pracowników. 

Podobne funkcje ma Master BCF 230RB, róż-
niący się konstrukcją wentylatora, który ma 
wylot promieniowy z dołu obudowy.
Parametry temperatury i wilgotności klimaty-
zerów dachowych są kontrolowane przez ste-
rownik IWC (Industrial Wall Controller) z czte-
rema różnymi modułami. W trybie Auto sys-
tem monitoruje parametry temperatury oraz 
osobiste ustawienia, automatycznie zwiększa-
jąc lub zmniejszając prędkość wentylatora, aby 
utrzymać komfort cieplny. Prędkość wentyla-
tora może być zmieniana ręcznie w trybie Ma-
nual, tryb Timer pozwala włączać i wyłączać 
urządzenie w dowolnie zadanym czasie, na-
tomiast moduł Fan umożliwia użytkownikom 
systemu korzystanie wyłącznie z funkcji wen-
tylatora. Sterownik z wyświetlaczem LCD na 
15-metrowym przewodzie elektrycznym lub 
pilot na podczerwień umożliwia sterowanie 
urządzeniem i wybór 12 prędkości wentylatora.

klimatyzery przenośne 
Tam, gdzie szybko trzeba schłodzić pomiesz-
czenie, przydatne będą klimatyzery przeno-
śne na kółkach (np. w warsztatach, magazy-
nach, centrach handlowych, restauracjach). 

klimatyzery 
i wentylatory 
firmy Master
Klimatyzery, dmuchawy i wentylatory są przydatne w pomieszczeniach, 

w których produkcja powoduje wzrost temperatury, pogarszając komfort pracy 
pracowników i zmniejszając wydajność pracy. 

Klimatyzer dachowy Master BCF 230 może  schłodzić 
powierzchnię 250 m2.

Klimatyzer Master BC 60 jest urządzeniem mobilnym 
i sprawdza się w ochładzaniu warsztatów.

Wentylator stropowy może 
być zawieszony nawet na 
wysokości 14 m.

Wentylator przenośny Master DF 30 o przepływie 
powietrza 10 200 m3/h wentyluje strefy pracy.

Klimatyzery ewaporacyjne dachowe mogą zapobiec skutkom efektu szklarniowego.

Profesjonalna  
dmuchawa
Master BL 6800  
dostarcza
3900 m3/h świeżego
powietrza.

Wentylator przenośny 
Master DF 20 może być 
zamontowany na ścianie 
lub na suficie.



nr 02 (12), lato 201746

nowości narzędzia ogrodowe

Kompaktowa i wydajna
Oferowana przez markę VERTO kosa 
spalinowa to propozycja dla tych, któ-
rzy chcieliby zadbać o trawę w każ-
dym zakamarku ogrodu.

Została wyposażona w dwusuwowy silnik o mo-
cy 1,6 KM oraz pojemności 43 cm3. Maksymalna 
prędkość obrotowa to 7000 obr./min, masa wynosi 
7,3 kg, a pojemność zbiornika paliwa to 1 l. Kosa 
VERTO 50G941 została wyposażona w komplet-
ną gamę akcesoriów. Ma możliwość pracy zarów-
no przy użyciu noża trójzębnego, jak i żyłki tnącej. 
Nóż trójzębny idealnie sprawdza się w wypadku 
grubszych zarośli, zaś żyłka tnąca przeznaczona 
jest do cięcia trawy. Urządzenie wyposażone jest 
w ręczną pompkę paliwa, dzięki czemu rozruch 
zimnego silnika jest znacznie łatwiejszy. Szelki do-
łączone w zestawie zwiększają wygodę pracy. Do-
datkowo wyposażone są w karabińczyk zawiera-
jący mechanizm szybkiego rozpinania. Aluminio- wa osłona wału napędowego zwiększa wytrzy-

małość i trwałość produktu oraz zapewnia wła-
ściwe funkcjonowanie urządzenia. Ergonomicz-
ny, oburęczny uchwyt zapewnia komfort pracy, 
zwłaszcza w wypadku wykaszania dużych po-
wierzchni. Aby praca była bezpieczna i przyjem-
na, VERTO dostarcza w zestawie również kom-
plet akcesoriów BHP.

kÄrcHer. pistolet wysokociśnieniowy easy!force

W dążeniu do perfekcji
Udoskonalony pistolet Easy!Force to efekt wysłu-
chania przez firmę Kärcher głosu użytkowników.

Przede wszystkim spust został przenie-
siony z przodu na tył uchwytu. Nie jest więc 
wciskany palcem, co powodowało szybkie 
zmęczenie, a nasadą dłoni. To zdecydowa-
nie wygodniejsze rozwiązanie, w którym 
wykorzystuje się siłę odrzutu wysokiego ci-
śnienia wody, aby zmniejszyć siłę potrzeb-
ną do utrzymania wciśniętego spustu. Je-
dynie odblokowanie pistoletu wymaga użycia palca wskazu-
jącego, ale nie w sposób ciągły (wystarczy raz nacisnąć). Aby 
siła odrzutu mogła sprawnie działać na korzyść operatora, lan-
ca, pistolet i spust zostały tak zaprojektowane, aby prowa-

dzić ją w sposób liniowy 
do ramienia. Tym samym 
siła potrzebna do kontrolo-
wania lancy zostaje prze-
niesiona ze słabszych i ła-
two męczących się mięśni 
dłoni na znacznie silniej-
sze i bardziej wytrzymałe 
wyższe partie mięśniowe 
ramion. Jeżeli użytkownik 

trzyma łokieć zgięty w odpowiedni sposób, pod kątem od 90° 
do 120°, praca nowym pistoletem staje się niemalże bezwy-
siłkowa. Nowa konstrukcja ułatwia również zatrzymanie na-
trysku wody. Wystarczy tylko lekko rozluźnić dłoń, żeby spust 

odskoczył do pozycji spoczynku. Aby zapobiec przypadkowe-
mu uruchomieniu, blokada bezpieczeństwa włącza się auto-
matycznie przy każdej przerwie w pracy. Dla wygody użyt-
kowania przez osoby lewo- i praworęczne pistolet jest syme-
tryczny, a do tego istnieje możliwość wyposażenia go w ob-
rotowy uchwyt kątowy.

Również inne techniczne detale, takie jak sposób łącze-
nia dysz i akcesoriów, zostały przeanalizowane pod kątem 
funkcjonalności. Szczególnie skupiono się na łatwości i szyb-
kości wymiany elementów osprzętu. Aby zachować spraw-
dzoną trwałość łączeń, a jednocześnie ułatwić ich odkrę-
canie i zakręcanie, wykorzystano poczwórny gwint trape-
zowy z 6-milimetrowym skokiem. Wystarczy jeden obrót 
o 360°, aby szczelnie zakręcić lub z łatwością odkręcić złą-
cze. Ten nowy system, nazwany Easy!Lock, będzie wyko-
rzystywany we wszystkich profesjonalnych urządzeniach 
wysokociśnieniowych, a specjalny adapter pozwoli na za-
montowanie go w starych modelach.

Verto. kosa spalinowa 50G491

Do czystej i brudnej wody
PGN powiększył portfolio mar-
ki Best o pięć pomp wodnych. Bo-
gata oferta pozwoli dobrać model 
odpowiedni do potrzeb.

Pięć modeli oznaczonych jest symbolami 
PWCB1100/900/750/550/400, gdzie liczba 
oznacza moc zastosowanego silnika. Pompy 
idealnie sprawdzą się na działkach i w ogro-
dach. Można je wykorzystać np. do nawod-
nienia roślin ze zbiornika 
na deszczówkę. Ręcznie 
regulowany adapter po-

zwala na wybranie pożądanego trybu pra-
cy: woda czysta, lekko zanieczyszczona lub 
brudna. Dopuszczalny rozmiar zanieczysz-
czeń to odpowiednio 1, 8 i 35 mm. Wszyst-
kie pompy mają 10-metrowy przewód za-
silający. Maksymalny przepływ wody 
to od 7500 l/h w modelu PWCB400 
do 14 000 l/h w PWCB1100. Głębokość  

zasysania i   wysokość podno -
szenia w modelu PWCB400 

to 5 m. W pozosta-
łych modelach głę-

bokość zasysania  
wynosi 7 m, a wyso-
kość podnoszenia do 
10 m w PWCB1100.

Best. pompy wodne z linii pwcB

Stwórz ogród swoich marzeń.

www.narzedziabest.pl



ogród ogród

nr 02 (12), lato 201748 www.infomarket.edu.pl 49

pielęgnacja trawnika pielęgnacja trawnika

Gęsty trawnik to wizytówka i ozdo-
ba ogrodu, a dla jego właściciela 
powód do dumy. Wymaga jed-

nak dużo pracy włożonej we właściwe utrzy-
manie zieleni. Podstawowym zabiegiem me-
chanicznym jest, oczywiście, koszenie trawy, 
ale do właściwego utrzymania zie-
lonego „dywanu” potrzeba czegoś 
więcej. Zabiegi pielęgnacyjne po-
winno przeprowadzać się jesie-
nią i wiosną, gdy rośliny budzą 
się do życia. Zwłaszcza po zi-
mie trawnik może wyglądać 
nie najlepiej. Resztki ściętej 
wcześniej trawy, mech, 
liście i inne szczątki or-
ganiczne tworzą war-
stwę filcu, która 
uniemożliwia 
przedostawa-

nie się do podłoża wody i światła. Ponadto 
organiczne resztki rozkładają się i stają po-
żywką dla drobnoustrojów i grzybów, które 
również niekorzystnie wpływają na żywe ro-
śliny. Gęste korzenie trawy także same ogra-
niczają dopływ powietrza i wody. Dlatego 

właśnie należy wykonywać pomija-
ne przez wielu zabiegi wertyku-

lacji i aeracji. Wertykulacja po-
lega na pionowym przecina-
niu darni i usuwaniu martwych 
substancji organicznych. Trawę 

przecina się na głębokość od 3 
do 6 cm. Zabieg powinno wyko-

nywać się raz lub dwa razy w ro-
ku: wiosną, najlepiej między marcem 
a kwietniem, i późną jesienią. Werty-
kulację powinny poprzedzić dokład-
na inspekcja i koszenie trawnika. Tra-
wę ścina się stopniowo do wysoko-
ści około 2 cm. Należy usunąć wszel-

kie kamienie, gałęzie i inne przeszko-
dy mogące uszkodzić ostrza wertykula-

tora. Następnie trawę trzeba obficie podlać 
i poczekać do obeschnięcia. Praca z werty-
kulatorem podobna jest do koszenia trawy. 
Wykonuje się równoległe przejazdy raz przy 

razie. Następnie powinno się zmienić kie-
runek na poprzeczny w stosunku do po-

przedniego. Po zakończeniu trawnik nale-
ży posypać nawozem, w zależności od pory 
roku azotowym lub potasowo-fosforowym, 
i podlać. W miejscach mocno zniszczonych 
można ponownie wysiać trawę.

konstrukcja 
wertykulatora
Urządzenie zwane wertykulatorem z wyglądu 
przypomina kosiarkę do trawy. Korpus urzą-
dzenia oparty jest na czterech kołach. Podob-
nie jak w wypadku pchanej kosiarki do tra-
wy wertykulator sterowany jest uchwytem 
z umieszczonym na nim włącznikiem. Już sa-
ma nazwa zdradza jego działanie. Elementem 
roboczym jest zestaw noży umieszczonych na 
wspólnym wałku. Noże umiejscowione są pro-
stopadle w stosunku do powierzchni trawy. 
Napęd może pochodzić z silnika elektryczne-
go umiejscowionego w osi wału maszyny lub 
powyżej, na korpusie, i przekazywać moc na 
wał przez pas napędowy. Istnieją też wersje 
z silnikiem spalinowym. W tym wypadku z ra-
cji rozmiarów samego silnika jest on umiesz-
czony na korpusie urządzenia. Wał korbowy 
umiejscowiony jest równolegle do osi noży 
tnących. Regulacji wysokości pracy dokonu-
je się przez zmianę położenia kółek lub cen-
tralną śrubę nastawczą. Wertykulatory róż-

nią się też szerokością roboczą. Większe mo-
dele mogą być wyposażone w napęd realizo-

– wertykulatory, aeratory, 
glebogryzarki

nie tylko koszenie wany podobnie jak ma to miejsce w wypad-
ku kosiarek pchanych. Zerwana darń, reszt-
ki roślin, liście i gałązki wyrzucane są do ty-
łu lub zbierane do kosza – to kolejne podo-
bieństwo do standardowej kosiarki.

aerator
Aeracja ma na celu napowietrzenie systemu 
korzeniowego trawy. Polega na nakłuwaniu 
trawy szpikulcami w regularnych odstępach. 
Mechaniczne urządzenie do tego typu prac 
zwane jest aeratorem. Działa na podobnej 
zasadzie jak wymieniony powyżej werty-
kulator. Inny jest element roboczy. Zamiast 
wałka z ostrzami stosowana jest oś z zesta-
wem drutów, które wprawiane w ruch ob-
rotowy nakłuwają trawę. Aerację wykonu-
je się częściej niż wertykulację, nawet kilka 
razy w sezonie. Maszyna może być wyposa-
żona w kosz zbierający resztki roślin. Napęd 
może pochodzić z silnika spalinowego bądź 
elektrycznego. Większe modele aeratorów 
mogą mieć napęd kół jezdnych.
Konstrukcje wertykulatorów i aeratorów mo-
gą znacząco się różnić. Ze względu na prze-
znaczenie i intensywność prac poszczególne 
elementy mogą być wykonane z różnych ma-

teriałów. W mniejszych maszynach do kon-
strukcji korpusu używa się tworzyw sztucz-

nych. Modele o większej szerokości ro-
boczej, napędzane silnikami spalino-
wymi mogą mieć korpusy z tłoczonej 
blachy stalowej lub stopów alumi-

nium. Nie mniejszą wagę przywiązu-
je się do elementów obrotowych. War-

to, by koła wyposażone były w szczelne 
łożyska kulkowe. Ułożyskowane powinno 
być też mocowanie wałka roboczego do kor-
pusu. Większe, profesjonalne modele mają 
łożyska wałka, które wymagają regularne-
go dodawania smaru przez smarowniczki.

Uniwersalność, czyli 
dwa w jednym
Na rynku istnieją urządzenia łączące w sobie 
funkcje wertykulatora i aeratora. Ma to swo-
je ekonomiczne i praktyczne uzasadnienie. 
Maszyny do tego typu prac nie są używane 
zbyt często, a ich koszt jest zbliżony do bar-
dziej praktycznych kosiarek o podobnej sze-
rokości roboczej. Po drugie, zarówno aerator, 
jak i wertykulator wykonują pracę na podob-
nej zasadzie, różni je generalnie narzędzie ro-
bocze: może to być wał z zamocowanymi na 
sztywno ostrzami lub wałek z elastycznymi 
prętami. Producenci tego typu urządzeń do-
łączają do zestawu dwa typy wałków. Moż-
na stosować je wymiennie. W zależności od 
rodzaju wykonywanej pracy zakłada się wa-
łek do aeracji lub wertykulacji.

sterowanie
Proste modele napędzane silnikiem wyposa-
żone są najczęściej jedynie w prosty włącznik 
umieszczony na uchwycie sterującym. Maszy-
ny spalinowe uruchamia się najczęściej roz-
rusznikiem linkowym, zwanym również szar-
pakiem. Można się też spotkać z elektrycz-
nym rozrusznikiem uruchamianym stacyjką 
z kluczykiem lub przyciskiem. Taka instala-
cja wymaga akumulatora, lecz ze względu 
na niewielką częstość użytkowania nie mu-
si on być często doładowywany.

Glebogryzarka
Zanim jednak nasz trawnik będzie gotowy 
do takich prac… należy go zasiać. Nieste-
ty, nawet najlepsze nasiona i nawozy nie 
wystarczą do bujnego wzrostu zielonych 
ździebeł, jeśli gleba pod wysiew nie będzie 
odpowiednio przygotowana. Na zbitej zie-
mi nasionom ciężko zapuścić korzenie, dla-
tego trzeba ją odpowiednio przekopać. Je-
śli dysponujemy niewielkim terenem na nasz 
trawnik, glebę można przygotować za po-
mocą szpadla. Ale jeśli marzy się nam pięk-
na duża połać, lepiej skorzystać z bardziej 
specjalistycznego narzędzia, jakim jest gle-
bogryzarka. Urządzenie to służy do mecha-
nicznego spulchnienia i wzruszenia ziemi. Na 
rynku dostępnych jest kilka rodzajów glebo-
gryzarek. Glebogryzarki bez napędu spraw-
dzą się w małych ogrodach. Są one najczę-

ściej stosowane w prywatnych ogródkach 
i na działkach. Glebogryzarki napędzane sil-
nikiem elektrycznym wzruszą ziemię na nie-
wielką głębokość. Obrobienie większego are-
ału ziemnego wymaga zastosowania moc-
nej i w pełni wydajnej glebogryzarki z na-
pędem spalinowym. Zasadniczą częścią każ-
dej glebogryzarki są widły do przekopywa-
nia ziemi. Są one zlokalizowane na obraca-
jących się wokół własnej osi tarczach i ma-
ją kształt zakrzywionych noży. Każdy z no-
ży na tarczy działa tak samo jak miniaturo-
wy szpadel, wgryzając się w glebę, wydo-
bywając jej niewielką ilość i przewracając ją 
na drugą stronę. Wszystkie te czynności wy-
konywane są z dużą prędkością.
Najwydajniejsze glebogryzarki wyposażone 
są w silniki spalinowe o mocy przekraczają-
cej 5–6 KM. Oczywiście, za tym idą więk-
sze gabaryty, co jest istotne, jeśli glebogry-
zarkę będziemy chcieli np. przewozić autem. 
Podstawowe modele wyposażone są w je-
den bieg przedni. W zależności od tego, na 
jakiej przestrzeni chcemy pracować, należy 
wybrać narzędzie o odpowiedniej szeroko-
ści pracy. Te mniejsze, o szerokości np. ok. 
35 cm, sprawdzą się w pracy na 
niedużych powierzchniach oraz 
tam, gdzie będzie koniecz-
ność manewrowania po-
między przeszkodami. Oczy-
wiście, w dużych ogrodach 
użytkowanie takiego urzą-
dzenia będzie uciążliwe. 
Tam lepiej wybrać ma-
szynę o większej sze-
rokości roboczej, np. 

nawet 95 cm. W niektórych modelach sze-
rokość roboczą można regulować, dzięki 
czemu możemy dostosować narzędzie do 
zadań, które mamy aktualnie wykonywać. 
Z kwestii użytkowych warto zwrócić uwa-
gę na obecność wstecznego biegu, który 
ułatwi zawracanie. Na rynku znaleźć może-
my modele z urządzeniem roboczym z tyłu 
oraz z przodu. Głębokość robocza to kolejny 
parametr, na jaki warto zwrócić uwagę. Po-
winna być ona dopasowana do uprawianych 
roślin. Na przykład glebogryzarka pracująca 
na głębokości 15 cm sprawdzi się przy za-
kładaniu trawników. Jeśli jednak planowa-
na jest uprawa roślin z rozbudowanym sys-
temem korzeniowym, warto wybrać model 
pracujący na większej głębokości.
Na końcu warto zwrócić uwagę na dodatkowe 
akcesoria. Glebogryzarkę doposażyć można 
w liczne dodatki, takie jak kopaczka do wa-
rzyw, aerator, brona, 
wertykulator, gra-
bie, a nawet pług 
do śniegu.
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Dobrze utrzymany trawnik wymaga nie tylko regularnego koszenia. Aby trawa wyglądała zdrowo i dobrze się 
rozwijała, potrzebne jest regularne napowietrzanie, a przynajmniej raz w sezonie dogłębne oczyszczenie 
z pozostałości roślinnych.
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nowości narzędzia ogrodowe

Ogrodowe porządki
Do nowości ogrodowych marki Best 
dołączyły również rozdrabniacze do 
gałęzi oznaczone symbolami RG2640 
i RG2440.

Pierwszy z nich charakte-
ryzuje się silnikiem induk-
cyjnym o mocy 2600 W. 

Do rozdrabniania gałęzi 
o maksymalnej śred-

nicy do 40 mm wy-
korzystywany jest 

frez. Przetworzone 
odpady trafiają do 
plastikowego zbior-
nika o pojemno-
ści 50 l. W mo-
delu RG2440 
zastosowano 
silnik szczot-

kowy, a do roz-
drabniania słu-
żą noże, moc sil-

nika to 2400 W. 
Za zbiornik słu-
ży tekstylna torba 

o pojemności 64 l. 

Maksymalna średnica rozdrabnianych gałęzi 
jest identyczna i również wynosi 40 mm. Oba 
rozdrabniacze umieszczono na kółkach, które 
ułatwiają transport. W zestawie najdziemy 

również popychacz. Długość prze-
wodu zasilającego to 35 

cm, warto więc z roz-
drabniaczem wyposa-

żyć się w jeden z prze-
dłużaczy ogro-
dowych z dużej 

oferty marki 
Best.

Best. rozdrabniacze do gałęzi rG2640 i rG2440

Współczynnik ochrony IP 44
Przenośny wenty-
lator Master DF 20 
to lider na ryn-
ku wśród profe-
sjonalnych wen-
tylatorów osio-
wych. Zapewnia 
skuteczną wenty-
lację pomieszczeń 
magazynowych, 
warsztatów, na-
miotów i hal pro-
dukcyjnych. 

Charakteryzują go 
przepływ powietrza 
6600 m3/h oraz 3 po-
ziomy prędkości. Warty podkreślenia jest rów-
nież regulowany strumień nadmuchu oraz 
możliwość rotacji zarówno w pionie, jak 
i w poziomie. Wentylator DF 20 można za-
stosować w dowolnym miejscu, a także za-
montować na ścianie lub suficie. Dzięki te-
mu możliwa jest stała cyrkulacja powietrza 
wewnątrz budynków, łatwiej także usuwać 
nieprzyjemne zapachy, szkodliwe gazy lub 
nadmiar wilgoci. 

Master DF 20 jest zbudowany z dobrej jako-
ści komponentów, a wytrzymała obudowa, malo-
wana proszkowo, pozwala na jego wykorzystanie 
nawet w bardzo wymagających warunkach pra-
cy. Współczynnik ochrony IP 44 znacznie zwiększa 
możliwości jego zastosowania. Jest to jeden z naj-
częściej wybieranych modeli wśród profesjonali-
stów, choć na uwagę zasługują także pozostałe 
modele wentylatorów marki Master o większych 
przepływach powietrza: DF 30 i DF 36.

Master. wentylator przenośny Df 20

Wciśnij przycisk i gotowe
Spalinowa kosiarka Combi 50 SEQ B marki Stiga 
pozwoli idealnie równo przyciąć trawę na posesji.

Została ona wyposażona w spalinowy silnik 675 IS mar-
ki Briggs & Stratton o pojemności 160 cm3 i mocy 2,59 kW, 
wyposażony w elektryczny rozrusznik InStart, dzięki, które-
mu praca z kosiarką jest szybka i przyjemna, a użytkownik 
nie musi szarpać się z niewygodną linką. Combi 50 SEQ B 
jest wyposażona w system 4 w 1. Oznacza to, że pozwa-

la na zbieranie trawy, mulczowanie oraz tylny lub bocz-
ny wyrzut. Można ją więc dostosować do nie-
mal dowolnego rodzaju pielęgnacji trawni-
ka. W wypadku zbierania trawy jest ona 
gromadzona w koszu o pojemności 70 l. 
Pojemność zbiornika paliwa to 1 l. Za-
kres wysokości cięcia wynosi od 25 do 
56 mm, użytkownik ma do dyspozycji pięć 
pozycji wysokości cięcia, szerokość robocza 

to 48 cm. Pracę z ko-
siarką ułatwiają napęd 
oraz ergonomiczna kie-
rownica z klamrami, du-
żą zaleta jest również złącze 
do mycia korpusu tnącego od 
wewnątrz. Poziom wibracji wy-
nosi 7,5 m/s2, poziom hałasu  
96 dB(A), a masa kosiarki to  
34 kg. Kosiarkę wyposażono 
również w szerokie koła z mięk-
kim bieżnikiem wykonanym z ma-
teriału dryflex. Nie niszczą one 
trawy, a sam bieżnik nie uszka-
dza się, np. podczas przejazdów 
przez kostkę brukową.

stiGa. kosiarka spalinowa combi 50 seQ B
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pojazdy ogrodowe pojazdy ogrodowe

D zięki bogatej ofercie wyposażenia 
dodatkowego zarówno traktory 
ogrodowe, jak i ridery można wy-

korzystać do wielu prac na posesji i w jej 
otoczeniu. Co ważne, przydadzą się one 
o każdej porze roku, również wtedy, gdy 
na trawniku zalegają jesienne liście lub 
śnieg. Pojazdy te, oczywiście, najlepiej 
spiszą się na większych przestrzeniach, 
najlepiej przynajmniej 1000 m2. Różnice 
w obrębie danej grupy pojazdów przeja-
wiają się przede wszystkim w mocy i po-
jemności silnika oraz wymiarach. Natu-
ralnie, pojazdy ze słabszymi silnikami le-
piej spiszą się na mniejszych działkach, 
gdzie lepiej będą manewrować pośród 
drzewek. Jeśli jednak powierzchnię po-
sesji już od jakiegoś czasu dla ułatwie-
nia liczymy w arach, to pole do popisu 
będą miały większe pojazdy.
Ale nie tylko wielkość ogrodu jest istotna, 
ważne są również ukształtowanie terenu 
oraz występująca tam roślinność, a także 
preferowany sposób pozbywania się sko-
szonych części roślin. Wszystkie te czyn-

niki należy wziąć pod uwagę, wybiera-
jąc spośród traktorków ogrodowych, ri-
derów i kosiarek o zerowym promieniu 
skrętu. Wszystkie te urządzania napę-
dzane są silnikami spalinowymi o mo-
cy od kilku do kilkunastu kW, wyposa-
żonymi w hydrostatyczną lub manualną 
przekładnię. Różnią się umiejscowieniem 
mechanizmu tnącego i niektórymi funk-
cjami, dostosowane są do pracy na roż-
nych terenach.

traktory ogrodowe
Pod względem wyglądu zewnętrznego 
przypominają w dużym stopniu traktory 
rolnicze, są jednak od nich, oczywiście, 
zdecydowanie mniejsze. Ich charaktery-
styczna cecha to agregat tnący umiesz-
czony centralnie, w wypadku najwięk-
szych modeli szerokość cięcia może wy-
nosić nawet 120 cm. W połączeniu z du-
żą mocą i pojemnym koszem umożliwia 
to wygodną pracę nawet na dużych are-
ałach. W największych modelach pojem-
ność kosza przekracza nawet 300 l, dzię-

ki czemu nie trzeba opróżniać go często 
oraz nie ma konieczności żmudnego gra-
bienia. Oczywiście, jeśli jest taka chęć, 

można pracować również z wyrzutem bocz-
nym, podczas koszenia trawa może być 
również mulczowana, czyli rozdrabniana, 

– traktory i ridery
pojazdy ogrodowe

a jej skrawki stanowią cenny nawóz dla 
trawnika. Wysokość cięcia jest w trakto-
rach regulowana i zazwyczaj wynosi od 
25 do 100 mm. Nie powinno się jednak 
kosić więcej niż 1/3 wysokości źdźbła tra-
wy. Jeżeli w okresie intensywnego wzro-
stu kosimy zbyt rzadko, uzyskanie takich 
parametrów może być niemożliwe. Wte-
dy należy kosić w dwóch etapach.

ridery
Pewną odmianą traktorów ogrodowych 
są ridery. Ich charakterystyczna cecha to 
umieszczony na przedzie agregat tnący. 
Może to być wygodniejsze rozwiązanie dla 
operatora, który na bieżąco może oglądać 
efekt pracy. Z pewnością łatwiejsze jest 
również manewrowanie nimi w ciasnych 
uliczkach i zakamarkach posesji. Możliwe 
jest również łatwe dojechanie do krawę-
dzi trawnika. Duża zwrotność jest zasłu-
gą przegubowego układu kierowniczego, 
w którym tylne koła przejeżdżają dokład-
nie po śladzie przednich. Trawa może być 
zbierana lub mulczowana.

traktory zero turn
Specyficznym rodzajem traktorów ogro-
dowych są maszyny typu zero turn. Tym, 
co je wyróżnia, jest specjalna konstruk-
cja, która sprawia, że promień skrętu jest 
zerowy. Pojazdy te są wyposażone w na-
pęd na tylną oś, przednie koła są znacz-
nie mniejsze niż tylne. Agregat tnący jest 
umieszczony pomiędzy obiema osiami. 
Traktory typu zero turn nie są wyposa-
żone w kierownicę. Do kontroli pojazdu 
wykorzystywane są specjalne drążki ste-
rujące. Podczas jazdy operator przesuwa 
drążki do środka, a następnie wychyla je 
do przodu, dostosowując w ten sposób 
prędkość. Pojazd skręca, gdy jeden z pa-
ry drążków zostanie wychylony z więk-
szą siłą niż drugi. Początkowo sterowa-

nie tego typu pojazdem może wydawać 
się kłopotliwe, jednak po kilku próbach 
i dojściu do wprawy z pewnością doce-
nimy to rozwiązanie i okaże się łatwe 
oraz intuicyjne. Przede wszystkim takie 
traktory koszące są bardzo zwrotne, bez 
problemu można szybko omijać rabaty 
kwiatowe czy inne przeszkody oraz ła-
two kosić wzdłuż ich krawędzi. Wszyst-
ko to sprawia, że jadąc takim traktorem, 
możemy w krótszym czasie skosić więk-
szy obszar, tym bardziej że szerokość cię-
cia największych modeli przekracza na-
wet 1,5 m. Co ważne, są to również po-
jazdy wygodne dla operatorów. Produ-
cenci często montują duże i komfortowe 
fotele, również z podłokietnikami, a na 
solidnej podstawie użytkownik ma dużo 
miejsca na nogi.

silniki i napęd
Moc i pojemność zastosowanego silni-
ka zależą od ceny urządzenia oraz tego, 
do jak ciężkich prac jest ono przystoso-
wane. Najmniejsze traktorki zazwyczaj 
wyposażone są w jednocylindrowe sil-
niki o pojemności ok. 200 cm3, osiąga-
jące moc nieco ponad 3 kW. Poradzą so-
bie one w prostych i mniej wymagających 
pracach. Szerokość koszenia jest znacznie 
mniejsza niż w dużych maszynach, dla-
tego można je polecić na działki o małej 
powierzchni. Zazwyczaj napędzane są na 
tylną oś. Jeśli chodzi o większe traktory, 
to z całą pewnością można powiedzieć, 
że żadnej pracy się nie boją. Pojemność 
dwucylindrowego silnika w układzie V 
może przekraczać nawet 700 cm3, a moc 
może wynosić już ponad 16 kW. W po-
łączeniu z napędem na cztery koła spra-
wi to, że pojazd znakomicie sprawdzi się 
również w takich pracach jak przewoże-
nie drewna czy odśnieżanie.

akcesoria i dodatki
Niezależnie od rodzaju traktora producenci 
stosują liczne dodatki, dzięki którym pra-
ca ma być przyjemniejsza. Siedzisko trak-
tora powinno być wygodne oraz wyposa-
żone w podłokietniki, a materiał, którym 
jest obszyte – łatwy w czyszczeniu. Nie-
zależnie od modelu jest możliwość regu-
lacji wysokości cięcia, do wyboru jest kil-
ka pozycji. Bardziej zaawansowane mo-
dele mogą być wyposażone w oświetle-
nie, np. LED. To przydatny dodatek, bio-
rąc pod uwagę, że traktor może być wy-
korzystywany również w pracach na po-
sesji także po zmroku. Płynne działanie 
pojazdu zapewnia hydrostatyczna skrzy-
nia biegów sterowana pedałami albo ła-
two dostępną z fotela kierowcy dźwi-
gnią. W bardziej zaawansowanych mo-
delach parametry pracy można kontrolo-
wać dzięki wyświetlaczowi LED.

Traktorki z agregatem umieszczonym 
centralnie oraz ridery mogą poszczycić się 
również dużą dostępnością dodatkowych 
akcesoriów i narzędzi, które można wyko-
rzystać w pracach na posesji. Szczegól-
nie przydatny zimą może okazać się pług 

śnieżny, który pozwoli od-
śnieżyć ogrodowe alejki. W podob-

nym celu można wykorzystać odśnieżar-
kę. Jest ona wyposażona w śrubę śnież-
ną, która zbiera śnieg i następnie wyrzuca 
go przez dmuchawę. Szczotki zmiatające 
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Traktorki ogrodowe oraz ridery to pojazdy, które znakomicie spiszą się, gdy trzeba zadbać o trawnik o dużej 
powierzchni. Jednak utożsamianie ich tylko z wykorzystaniem jako kosiarki to duży błąd.

Aby zapewnić stałą wydajność 
agregatu koszącego, niezbęd-
ne jest regularne czyszczenie 
go i serwisowanie, co ułatwia 
system Qucik Flip marki Stiga. 
Wystarczy wcisnąć pedał, po-
ciągnąć dźwignię, a następ-
nie unieść agregat. W tej po-
zycji można go wygodnie wy-
czyścić oraz np. odłączyć noże 
w celu naostrzenia. Cała opera-
cja nie wymaga użycia jakich-
kolwiek narzędzi. Rozwiązanie 
dostępne jest w modelu Stiga 
Park 220. Oprócz tego wyróż-
nia się on kompaktowymi gaba-
rytami, dzięki czemu łatwo omi-
ja przeszkody i docie-
ra do trudno dostęp-
nych miejsc.

Łatwe czyszczenie – stiga park z systemem Quick flip
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oprócz śniegu pozwolą na usunięcie tra-
wy, liści czy żwiru. W pracach przy kra-
wędziach przydatne będą szczotki boczne. 
Do sprawnego poruszania się po wspo-
mnianym śniegu niezbędne mogą być zi-
mowe koła oraz w trudnych warunkach 
również łańcuchy. Z ciekawych i użytecz-
nych narzędzi warto również wspomnieć 
grabie, zbierak do trawy i liści oraz pia-

skarkę. W pracach ogrodowych przydatny 
może być również rozsiewacz nawozów 
lub wertykulator. Nie można również za-
pomnieć o przyczepce, która powinna być 
standardowym wyposażeniem każdego 
użytkownika traktora. Dzięki niej raz na 
zawsze zapomni on o konieczności uży-
cia taczki. Dodatkowych narzędzi nale-
ży szukać w ofercie producenta pojazdu.
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Jak uruchomić silnik?

• Zbiornik napełnij świeżą benzyną Pb 95. Pa-
liwo ma trwałość tylko 30 dni.

• Upewnij się, że misce olejowej jest olej. 
W standardzie w silnikach Briggs & Strat-
ton mieści się od 1,4 do 1,9 l oleju SAE 30.

• Sprawdź, czy świeca zapłonowa jest odpo-
wiednio podłączona.

• Upewnij się, że wszystkie urządzenia do-
datkowe są wyłączone (dźwignie w pozy-
cji neutralnej), zgodnie z instrukcją obsługi.

• Usiądź na fotelu kierowcy. Traktorki w stan-
dardzie są wyposażone w specjalne za-
bezpieczenie, które umożliwia uruchomie-
nie silnika tylko wtedy, kiedy kierowca sie-
dzi na fotelu.

• Naciśnij pedał hamulca.

• Włącz ssanie (sposób określa instrukcja ob-
sługi traktorka).

• Jeżeli ssanie i obroty ustawia się osobny-
mi dźwigniami – ustaw dźwignię obro-
tów w poz. MAX.

• Przekręć kluczyk w stacyjce w pozycję „za-
płon”, następnie w pozycję „rozruch” – nie 
trzymaj dłużej w tej pozycji niż 10 sekund!

• Po uruchomieniu silnika wyłączaj stopnio-
wo ssanie tak, aby silnik miał równe obro-
ty. Ustaw dźwignię obrotów na poz. MAX.

Czyszczenie
Traktorek przemieszcza się po trawie, liściach 
i innym brudzie, który łatwo przykleja się pod 
podwoziem i na zewnątrz. Przede wszystkim 
podnieś maskę i wyczyść wszelkie zabrudze-
nia wokół silnika. Nie używaj do tego celu wo-
dy! Omieć twardą szczotką lub oczyść sprężo-
nym powietrzem obudowę silnika oraz okoli-
ce mocowania silnika. Elementy tnące 
oczyść zgodnie z instrukcją.
obsługa
Taktorek wymaga obsługi zarówno silni-
ka, jak i pozostałych elementów (układ 
jezdny, układ tnący, paski napędowe, 

koła itp.). Zawsze korzystaj z porad i zaleceń 
zawartych w instrukcji obsługi pojazdu oraz 
instrukcji obsługi silnika. Poniżej kilka informa-
cji dotyczących okresowej kontroli.
Jak serwisować?
Okresowa wymiana oleju

• Co 50 godzin pracy lub co sezon.

• W warunkach zapylenia lub zanieczyszczeń 
w powietrzu należy wymieniać olej częściej, 
maksymalnie co 25 godzin pracy.

Jak wymienić olej?

• Poprzez śrubę spustową oleju.

• Przy pomocy pompki do wysysania oleju.
Kontrola filtra powietrza

• Filtr należy czyścić maksymalnie co 25 go-
dzin lub częściej w miarę potrzeby, szcze-
gólnie gdy silnik pracuje w dużym zapyleniu.

• Wymień filtr przynajmniej raz w sezonie.

• Wymień, jeśli jest brudny lub uszkodzony.
obsługa świecy zapłonowej

• Wymień co 100 godzin pracy lub co sezon.

• Kontroluj stan w miarę potrzeby.
dodatek stabilizujący

• Paliwo ma trwałość tylko do 30 dni.

• Paliwo ulega rozkładowi i rozwarstwieniu.

• Używaj dodatku stabilizującego. Zapew-
ni zwiększenie trwałości paliwa od 24 do 
36 miesięcy.

Paski napędowe

• Upewnij się, że pasek/paski nie są zużyte 
lub uszkodzone.

• Sprawdź napięcie paska/pasków, prawidło-
wy stan napięcia podany jest w instrukcji 
obsługi pojazdu.

noże tnące

• Kontroluj ostrość noży. Tępe noże mogą źle 
ścinać trawę. Jeżeli istnieje ko-
nieczność ostrzenia noży – zo-
staw to profesjonalistom i udaj 
się do najbliższego serwisu.
Sprawdź ciśnienie w ogu-
mieniu

• Zawsze upewnij się, że opo-
ny w traktorku są odpowiednio 
napompowane.
Przypominamy również o kon-
kursie „Briggs & Stratton You.
Powered”, w którym do wy-
grania jest traktor ogrodo-
wy podpisany przez Marci-
na Gortata.

Briggs & stratton radzi – obsługa traktorka ogrodowego

Dostępny w ofercie marki Stiga traktor 
ogrodowy Tornado 7108 HWS został wy-
posażony w silnik o pojemności 656 cm3 
i mocy 11,27 kW. Dzięki temu poradzi so-
bie z ciężkimi pracami wokół posesji. Agre-
gat tnący ma szerokość 108 cm, a pojem-

ność zbiornika paliwa wynosi 15 l. Du-
żą zaletą jest wszechstronność. Torna-
do 7108 HWS może zostać wyposażo-
ny w urządzenia do prac sezonowych, 
które o każdej porze roku pozwalają za-
dbać o posesję.

Do wymagających prac - stiga tornado 7108 Hws
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Trawnik pod pełną kontrolą.

Odwiedź www.stiga.pl i dowiedz się więcej.
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